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سرمقاله
چرادربورسنمیمانند

بازار سهام این روزها بیشتر از 
ادامه ریزش سال  یادآور  اینکه 
۹۹ باشد، تداعی کننده ریزش 
فرسایشــی بورس در سال های 
۹۳ تا ۹۶ است که سهامداران 

و تحلیلگران در برآوردشــان فکر می کردند دیگر 
وقت خرید سهام رسیده و قیمت ها از این  پایین تر 
نمی آید و با همین تحلیل اقدام به خرید ســهام 
می کردند، اما بازار دوباره و دوباره روند ریزشــی 

را ادامه می داد. 
این روزهــا و هربار کــه فعالان فکــر می کنند 
»اینجا« کف حمایتی بازار اســت، کف ها باز هم 
سوراخ می شود. ســهامداران فقط در یک هفته 
اخیر با مقایســه شاخص، ۳ درصد زیان کرده اند 
در حالی که اگر شاخص ســازها بــه داد بورس 
نرسیده بودند، میانگین بازدهی زیان سهامداران 

بیشتر از این حرف ها بود.
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مهمترین
عضو هیات مدیره شرکت سبدگردان داناک مطرح کرد:



 در معامــات هفتــه 
منتهی به چهارشــنبه 
26 اردیبهشت ماه بازار 
ســرمایه به دلیل رشد نرخ بازده ابزارهای با درآمد 
ثابت حال و روز خوبی نداشت. شاخص کل در این 
هفته افت بیش از 55 هزار واحدی را تجربه کرد و 
به کمتر از 2،165،000 واحدی رسید. شاخص کل 
هــم وزن هم افت 3 درصدی را به خود دید. ارزش 
معامات خرد این هفته نسبت به هفته قبل تغییر 
چندانی نداشت و در محدوده 4 هزار میلیارد تومان 

در روز بود. 
در هفته گذشته خالص خروج پول اشخاص حقیقی 
را در بازار داشــتیم و 1600 میلیارد تومان از بازار 
خارج شــد. در هفته مورد بررســی بیشترین رشد 
مربوط به نمادهای »ثاباد«، »ولکار« و »استقال« 
به ترتیب با 37، 23 و 20 درصد بود و بیشترین افت 
را هم نمادهای »غپاذر«، »توســن« و »سدشت« با 
ریــزش به ترتیب 18، 16 و 15 درصد بود. اعضای 
شــورای عالی هماهنگی اقتصادی با تمدید مصوبه 
کمیته مداخــات ارزی بانک مرکزی برای کنترل 
نوســانات بازار ارز و همچنین تمدید تبصره مصوبه 
قانونی تأمین مالی منابع مربوط به طرح 550 هزار 
هکتاری خوزستان از محل واگذاری سهام دولت در 
شرکت توسعه نیشکر موافقت کردند. کاسپین خبر 
از افزایــش نرخ محصولات خــود داد. درهاور خبر 
از تغییر نــرخ نیکویی)280،000 ریال( به نیمایی) 
ریال 420،000( توسط سازمان غذا و دارو به دلیل 
تغییر اولویت کالایی خرید مواد اولیه این شــرکت 

داد. 
زمارد از انعقاد قرارداد کارمزدی شیرخام خبر داد.

هیــات مدیــره »کفــرا« از تجدیــد ارزیابی 514 
درصدی خود رونمایی کرد. فافزا هم 400 درصد از 
محل ســود انباشته افزایش سرمایه می دهد. مجوز 
افزایش ســرمایه »ســاوه« و »کقزوی« صادر شد. 

»زنجان« هم از افزایش ســرمایه ترکیبی سنگین 
خود خبر داد. »وکبهمــن« به منظور حفظ رقابت 
پذیــری 100درصد از انباشــته افزایش ســرمایه 
می دهــد. »دابــو«ر و »دارو« در فصل زمســتان 
زیان ده شــدند این دو نماد در گزارش ســالانه به 
ازای هر سهم 103 و 140 تومان به ازای هر سهم 
ســاختند. »کخاک« 180 تومان سودسالانه اعام 
کــرد. »تفارس« و »کمینا« هم به ترتیب 29 و 90 
تومان ســود ســاختند. »دابور« در مجمع 1000 

تومان تقسیم کرد. 
»ونوین« از عــدم تایید صاحیت خریدار ســهام 
این شــرکت در کارگزاری بانــک اقتصادنوین داد. 
ســهامداران جدید نماد اســتفال مشخص شدند. 
»حفاری« از قرارداد جدیــد 650 میلیون یورویی 
رونمایی کرد. سرمایه گذاری امید تفاهم نامه نفتی 
دارخوین را امضا کرد. »فسوژ« خبر از اخذ گواهی 
کشف معدن بوکسیت ســفیدکمر با ذخیره قطعی 
130.000 تن و ذخیره احتمالی 149.000 تن داد. 
»فارس« از بهره برداري رسیدن شرکت پتروشیمي 
گچســاران خبر داد و اعام کرد در حال حاضر به 
تولید محصول قابل فروش دســت یافته است، اما 
رسیدن به تولید تجاري محصول زمانبر خواهد بود. 
»کگاز« از طرح ســرمایه گــذاری به منظور بهبود 

خطوط تولید خود خبر داد.
 »شــغدیر« از مدیرعامل اسبق خود شکایت کرد. 
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی از افزایش 
تخفیف خــوراک مایع پتروشــیمی ها از 5 به 15 
درصد خبر داد. مدیرعامل »تاپیکو« خبر از بســته 
شدن پرونده بدهی 15 ساله پالایشگاه ستاره خلیج 
فارس داد. قیمت شــکر کیلویــی 35 هزار تومان 

تصویب شد. »شفام« عرضه اولیه شد.
 این شرکت 12 ماهه 157 تومان به ازای هر سهم 
ســاخت. »رنیک« 144 تومان ســود محقق کرد. 
ســرانجام آگهی دعوت به مجمع »شاراک« منتشر 

شد. 
جلســه هم اندیشــی بین مدیران نهادهای مالی با 
رئیس سازمان برنامه و بودجه برگزار شد. سرانجام 
طرح اصاح بند س تبصره 6 قانون بودجه تصویب 
شد. در این جلســه رئیس سازمان برنامه و بودجه 
گفت که از بازار سرمایه انتظار داریم که در همین 
ابتدای ســال 254 همت برای ما تامین مالی کند! 
»ســباقر« قرارداد فروش ساختمان مرکزی خود را 
فسخ کرد. ســخنگوی صنعت برق از محاسبه نرخ 
برق مشتریان پر مصرف به قیمت برق تجدید پذیر 

خبرداد. 
»ســخزر« 470 تومان و معادل 97 درصد ســود 

خالص را تقســیم کرد. ســفانو هم تقســیم سود 
حداکثــری داشــت و 1250 تومان تقســیم کرد. 
جم پلین 2430 تومان از 2700 تومان را تقســیم 
کرد. کلر به روال دیگر زیر مجموعه های تیپیکو در 
محدوده 70 درصد را تقســیم کرد. بانک سینا به 
تملک صندوق توسعه ملی رسید و حق رای وبشهر 
در ونوین به رســمیت شناخته شــد. رئیس بانک 
مرکزی با اشاره به اجرای سیاست تثبیت اقتصادی 
و تاش برای پیش بینی پذیر کردن و ایجاد تعادل 
در بــازار ارز، از راه اندازی بــازار ارز توافقی با هدف 
رفع مشــکات صادرکنندگان بخش خصوصی در 

آینده ای نزدیک خبر داد.
 بنابــر مصوبه کمیته پایش ریســک بازار، ضرایب 
تعدیل ســهام، حــق تقــدم ســهام و واحدهای 
ســرمایه گذاری صندوق های در محاســبه حساب 
تضمین موضوع معامات اعتبــاری اوراق بهادار از 
60 درصــد به 70 درصد افزایــش یافت. نرخ اخزا 
به 35 درصد رسید وهفته جاری مجددا 45 همت 
اخزا عرضه خواهد شــد. حجم معامات مســکن 
در تهران به کف 15 ســاله خود نزدیک شــد. در 
بازارهــای جهانی قیمت طــا از 2300 به بیش از 

2370 دلار در هر اونس رسید.
 قیمت نفت پس از رشــد در اواســط هفته مجددا 
به محدوده 82 دلار در بشــکه رسید. قیمت مس 
در آستانه رســیدن به سقف تاریخی خود می باشد 
و موفق به عبور از 10300 دلار در تن شــده است. 
قیمت روی هم با ده درصد رشــدهفتگی به 3050 

دلار در تن رسید. 
سرب هم 100 دلار رشد کرد به 2300 دلار در تن 
رسید. آلومینیوم به 2600 دلار در تن نزدیک شد. 
در بازار دلار و ســکه بازار آزاد شاهد افت محسوس 
قیمت هــا بودیــم. قیمت دلار به 59 هــزار تومان 
رسید و به تبع آن هم سکه طا هم به محدوده 40 

میلیونی نزدیک شد. 
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اخبـار هفته

رفع بی اعتمادی مردم به بورس 
رئیــس جمهور ضمن دســتور برای رفــع موانع 
تامین مالی مورد نیاز بخــش تولید، از وزارت راه 
و شهرســازی و شــهرداری ها نیز خواست نسبت 
به تســریع در ارائه مشــوق های مسکن سازی در 

بافت های فرسوده اقدام کنند.
ابراهیم رئیســی با بیــان اینکه تامیــن مالی بخش تولیــد از جمله 
برنامه های دولت برای تحقق شــعار سال اســت، وزیر امور اقتصادی 
ودارایی، رئیس سازمان برنامه و بودجه و رئیس بانک مرکزی را موظف 
کرد، با توجه به مشــخص بودن میزان منابع مالــی در اختیار دولت، 
تدابیر لازم را برای رفع موانع تامین مالی مورد نیاز صنایع اتخاذ کنند. 
وی همچنین با اشاره به نگاه راهبردی دولت به موضوع ساخت مسکن 
در کشــور، از وزارت راه و شهرسازی و شــهرداری ها خواست، تسریع 
در ارائه مشــوق های مسکن ســازی در بافت های فرسوده را در اولویت 

برنامه های خود قرار دهند.

کمک بازار سرمایه در انتشار اوراق
رئیس سازمان برنامه و بودجه به کمک بازار سرمایه 
در انتشار اوراق اشــاره کرد و گفت: بنا داریم میزان 
انتشــار اوراق را در سهم بودجه دولت افزایش دهیم 
اما هنوز این ظرفیت به طور کامل تامین نشده است.

داوود منظور، خالص تامین مالی از انتشار اوراق را در 
طی سال های گذشــته نزدیک به صفر اعام کرد و افزود: قرار است تا در 
سال 1403 رقمی حدود 254 همت انتشار اوراق صورت بگیرد اما تا پایان 

سال باید رقم 285 همت به عنوان اصل سود بازپرداخت شود.
منظور با اعام این که در سال 1402 خالص تامین مالی انجام شده از طریق 
بازار سرمایه حدود 130 همت بود، اظهار داشت: حداکثر تامین مالی دولت 
از این بازار در سال 99 و با رقم 143 همت انجام شد، امیدواریم بتوانیم در 
ابتدای سال جاری رقمی حدود 254 همت اوراق منتشر و منابع آن را وارد 
بودجه کنیم. وی گفت: با توجه به چنین مساله ای باید برنامه ریزی ها در بازار 
سرمایه به گونه ای باشد که انتشار اوراق موجب افزایش پایه پولی تورم نشود.

سبز تابلوی  با  تجدیدپذیر  وگاه های  نیر ساخت 
وزیر نیرو گفت: ایجاد تقاضا برای ســاخت نیروگاه، 
مهم ترین اقدام در حوزه نیروگاه های تجدیدپذیر بود 

که با راه اندازی تابلوی سبز بورس، عملیاتی شد.
علی اکبر محرابیان، در خصوص توســعه نیروگاه های 
تجدیدپذیر افزود: بر اساس پیش بینی قانون گذار بخشی 

از مصارف صنایع باید از طریق نیروگاه های تجدیدپذیر باشــد.وی ادامه داد: 
دولت نیز در شورای عالی انرژی مصوب کرده که 20 درصد مصارف آتی ادارات 
باید از طریق نیروگاه های تجدیدپذیر انجام شود. وزیر نیرو همچنین افزود: تابع 
این تقاضا، بر اساس مصوبات شورای عالی اقتصاد مجوز 10 هزار مگاوات نیروگاه 
صادر شده و قرارداد آن ها منعقد شده که بخشی از آن به بهره برداری رسیده و 
بخش دیگر نیز در مسیر اجرا و بهره برداری است. با راه اندازی تابلوی معامات 
برق ســبز در بورس انرژی از ابتدای خرداد 1402 تا پایان اسفند 1402 در 
مجموع بیش از 268 میلیون کیلووات ساعت انرژی تولیدی برق نیروگاه های 

تجدیدپذیر باارزش حدود 628 میلیارد تومان معامله شده است.

انتقاد سهامداران به اوراق 30 درصدی
وزیــر اقتصاد گفــت: دولت با اخــذ تصمیمات و نیز 
تصویب مقــررات بلندمدت مانند تعیین نرخ خوراک 
پتروشیمی ها و تصمیماتی که به دلزدگی سهامداران 
بورس منجر می شــود مقابله کرده است؛ همچنین با 
موضوع انتقاد به انتشار اوراق گواهی خاص با سود 30 

درصد موافقیم و با بانــک مرکزی در این خصوص مذاکره خواهیم کرد که 
کمک کننده خواهد بود تا گایه های فعالان بازار سرمایه حل و فصل شود.

خاندوزی در این باره گفت: هر تصمیمی که سبب شود شرکت های بورسی 
تحت تاثیر قرار بگیرند ســبب دلزدگی فعالان آن صنعت و زیان سهامداران 
می شــود. با موضوع انتقاد به اوراق گواهی خاص موافقیم و با بانک مرکزی 
در این خصوص مذاکره خواهیم کرد تا گایه های فعالان بازار سرمایه حل و 
فصل شود. سال گذشته که اوراق گواهی خاص با سود 30 درصدی منتشر 
شــد، در خدمت پروژه های خاص قرار گرفت اما برخی پروژه های نا مربوط، 

نرخ سود را بالا بردند و مرجع مربوطه نظارت نکرد.

 ادامه از صفحه نخست
ســهامداران خرد معتقدند در ایــن مدت  تا 10 درصد و 
شــاید بیشتر از ارزش سبد دارایی شان آب شده است، در 
حالی که برخی از ســرمایه گذاران بــه ظاهر از این اتفاق 
تعجب می کنند که چرا در حالی که بیشــتر بازارها از بورس بهتر بودند، رئیس 

دولت سیزدهم در شعارهای تبلیغاتی اش وعده حمایت از بورس داده است. 
نوســهامداران توقع داشتند این شعار رنگ و بوی واقعیت داشته باشد اما شرایط 
اقتصادی و سیاست های دولت به سمتی پیش رفت که دولت برای تأمین کسری 
بودجه دســت در جیب ســهامداران کرد و به شیوه های مختلف سود بنگاه ها را 
ســمت خزانه روانه می کند و پرواضح اســت که اثر این اتفاق در شاخص بورس 
پدیدار می شود و در حالی که اقتصاد ایران در سال های اخیر تورم بالای 40درصد 
را تجربــه می کند، اما جمع بازدهی بورس در ســه ســال اخیر اصا قابل قبول 
ســرمایه گذاران نیســت، تا جایی که اندک اندک عطای سهامداری را به لقایش 
می بخشــند یا در بهترین حالت پول ها را در صندوق هــای با درآمد ثابت پارک 
می کنند. هرچند به ظاهر  دســت اندرکاران اقتصادی و سیاستگذاران در واکاوی 
علت این اتفاق عاوه بر پاســخ های تکراری همیشه مدعی حمایت همه جانبه و 
برگزاری جلسه حمایتی هستند، اما علت این مهم را باید در همان سیاست های 

اقتصادی دولت دانست.
چرا سرمایه گذار در حالی که نرخ  صندوق های با درآمد ثابت به بالای 32 رسیده 
و اخزا را می توان با نرخ 36 تملک کرد و کرادها تا 40 درصد سود می دهند و نرخ 
اوراق شرکتی از 40 درصد هم عبور کرده و به اصاح سود بدون ریسک به راحتی 
در دسترس است، باید خودش را درگیر سرمایه گذاری در سهام با هزار محدودیت 
و اما و اگر کند، درحالی که نتایج یک جســتجوی ساده در مقاله های اقتصادی 
نشــان می دهد بین بازدهی بورس و نرخ بهره رابطه معکوسی وجود دارد. در این 
شرایط استراتژیســت های دولت برای کنترل تورم به جای اصاح سیاست های 
مالی، سیاســت های کنترل تورم را اتخاذ کرده که همانطور که بارها تجربه شده 
نتیجه ای جز رکود ندارد و برخاف سیاســت های اعامی مقام معظم رهبری در 
خصوص جهش تولید است و حاصلی جز رکود در بر نخواهد داشت. نتیجه همه 
گفته ها خاصه می شود در بورسی که سهمش در اقتصاد کمتر و کمتر می شود 

تا شاید روزی دوباره فنر جمع شده سال ها بجهد و دوباره تکرار و تکرار و تکرار!

هیات وزیران برنامه ای را در 16 اردیبهشت 
ماه 1403 برای دستیابی دولت به اهداف 
اقتصادی خود در سال جاری تدوین کرده 
اســت. در این برنامه بخشی از منابع لازم 
برای تحقــق اهداف اقتصــادی، از طریق 
بورس و بازار ســرمایه بوده اســت. سهم 
بورس از تامین مالی در این برنامه از 475 

همت در ســال 1402 به 575 همت در سال 1403 رسیده است. البته اگر 
اوراق گام و ابزارهای تامین مالی زنجیره ای را هم که نوعاً در فرابورس و بورس 
کالا خرید و فروش می شوند به این آمار اضافه کنیم، این رقم از 525 همت 
در ســال 1402 به 777 همت در سال 1403 رسیده است. همچنین از این 
رقم، سهم عرضه اولیه سهام شرکت های دولتی 35 هزار میلیارد تومان است 
که نســبت به عدد 6 همت سال قبل افزایش حدود 500 درصدی را در این 
مورد شاهد هستیم. با توجه به وضعیت نامناسب بازار سرمایه ایران در چند 
ســال اخیر و دو ماهه اول سال جدید، این اقدام می تواند، اثرات متفاوتی بر 
اقتصاد کان کشور، بازار ســرمایه و سایر بازارها داشته باشد که در ادامه به 

آن می پردازیم. 
درست است که عرضه اولیه 35 هزار میلیارد تومانی سهام شرکت های دولتی 
می تواند مزایایی مانند کمک به کاهش کسری بودجه، افزایش سرمایه گذاری 
و شفافیت را به همراه داشته باشد، ولی از نظر نویسنده در شرایط فعلی بازار 
ســرمایه این اقدام بیشتر اثرات منفی بر بازار سرمایه داشته و بعید است که 
بتواند کشف قیمت مناسب و بازدهی مطلوبی را برای سرمایه گذاران به همراه 
داشــته باشد. در بازاری که شاخص مدت هاست منفی است و سرمایه گذاران 
اعتماد خود را به بازار از دســت داده اند، عرضه اولیه سهام می تواند به تشدید 
روند نزولی بازار منجر شود. سرمایه گذاران ممکن است با نگرانی به این موضوع 
نگاه کنند که عرضه اولیه سهام می تواند به افزایش فشار عرضه در بازار و کاهش 
بیشتر قیمت سهام منجر شــود. این موضوع می تواند منتج به خروج بیشتر 

سرمایه از بازار و تشدید بی رونقی آن شود.
شبهه اســتفاده بیش از اندازه از بازار سرمایه، با عرضه اولیه سهام در بازاری 
که بی رونق است می تواند منجر به کاهش تمایل سرمایه گذاران به سرمایه 
گذاری در آن بازار شود و سرمایه گذاران منابع مالی خود را به بازارهای دیگر 
مثل رمزارزها، طا و سکه، ارز و بازار مسکن انتقال می دهند. در بازاری که با 
کاهش حجم معامات و بی رونقی مواجه اســت، عرضه اولیه سهام می تواند 
منجر به افزایش ریسک نقدشوندگی سهام شود. سرمایه گذاران ممکن است 
با مشکل فروش ســهام خود در بازار مواجه شوند و این موضوع می تواند به 

افزایش نگرانی آنها و کاهش بیشتر اعتماد به بازار سرمایه شود.
 با وجود مخاطرات فوق، راهکار نویســنده این اســت که بــا اقدامات زیر تا 

حدودی از اثرات منفی عرضه اولیه سهام را کم کرد:
- انتخاب دقیق شرکت ها برای عرضه اولیه: تنها شرکت هایی باید برای 
عرضه اولیه انتخاب شوند که از نظر مالی کاماً سالم هستند، دارای چشم انداز 

سودآوری مناسب و آمادگی ورود به بازار سهام را دارند.
- ارائه اطلاعات شفاف و کامل به سرمایه گذاران

- تقسیم بندی حجم عرضه اولیه ها در کل ماه های سال و ممانعت از 
عرضه در ماه آخر سال که معمولاً فشار فروش بالاست. 

در پایان توصیه می شود تامین منابع مورد انتظار از بازار سرمایه از محل عرضه 
اولیه ها از رقم اعامی به مقادیر معقول تری کاهش یابد که این هم برای شرکتی 

که تازه وارد بازار سرمایه شده است بهتر است و هم برای سرمایه گذاران.

چرا در بورس نمی مانند

عرضه های اولیه و خوف و رجای بازار سرمایه

سرمقاله

دیـدگاه

ندا کریمی
سرمایه بازار  کارشناس 

امیر آشتیانی عراقی
مدیرمسئول

نمایندگان مجلس شورای اسامی در جریان جلسه علنی یکشنبه 
23 اردیبهشت ماه ، گزارش کمیسیون اقتصادی درباره طرح اصاح 
برخی از احکام مالیاتی جهت تســهیل فعالیت های اقتصادی کشور 
در ســال جهش تولید با مشارکت مردم را بررسی کرده و در نهایت 

با 144 رای موافق کلیات این طرح را به تصویب رساندند.
رئیس کمیســیون اقتصادی مجلس شــورای اســامی ضمن ارائه 
توضیحاتــی در خصوص کلیات این طرح گفت: ســازمان مالیاتی 
رســما به مجلس نامه زد و اعام کرد که اگر بنا باشــد بند »س« 
تبصره 6 لایحه بودجه 1403 عملیاتی شــود اثر منفی در مجموع 
درآمدهــای ســازمان مالیاتی برجای خواهد گذاشــت و لذا اولین 
درخواست از سوی رئیس سازمان امور مالیاتی برای اصاح این بند 
به مجلس شورای اسامی ارسال شد. مجلس نیز یا باید در جداول 
بودجــه این موضوع را اصاح می کرد و یــا باید به صورت جداگانه 

اصاحیه می داد.
محمدرضا پورابراهیمی افــزود: با صحبتی که 
از سوی رئیس مجلس شــورای اسامی انجام 
شد بنا شد تا این موضوع در قالب اصاحیه ای 

جداگانه مطرح شود. 
براساس این اصاحیه معافیت هایی که در سایر 

قوانین دارد به قوت خود باقی خواهد ماند و بنا نیست هیچ معافیت 
مالیاتی اعمال شود. صرفا بند »س« تبصره 6 که به شدت اثر منفی 
بر عملکرد بنگاه ها و زیرمجموعه های آنها و شــهرداری ها داشــت 

اصاح می گردد.
 شــهردار تهران و ســایر شهرداری ها رســما اعام کرده بودند که 
 اگر این بند اجرایی شود به شــدت درآمد شهرداری ها تحت تاثیر 

قرار می گیرد.
 این مصوبه به نوعی به تولید و اشــتغال کشور کمک خواهد کرد و 
اصاح بند »س« تبصره 6 لایحه بودجه منجر به افزایش ســرمایه  

گذاری و مشارکت مردم در اقتصاد کشور خواهد شد.

بازار سرمایه تقویت شود
وضعیت فعلی بازار سرمایه به هیچ عنوان قابل قبول نیست

پورابراهیمی در جلســه علنی دوشــنبه 24 اردیبهشت ماه مجلس 
شورای اســامی در تذکری گفت: کمیســیون اقتصادی به دلیل 
اهمیت موضوعات اقتصادی کشــور به ویژه بحث بازار سرمایه طرح 
اصاح بند س تبصره 6 قانون بودجه را در دســتور کار قرار داد که 
بعد ار تصویب فوریت و کلیات آن، برای بررســی مجدد جزییات به 
کمیســیون ارجاع شد.وی ادامه داد: کمیسیون اقتصادی برای حل 
مشکل بازار سرمایه کشــور که امروز بی پناه است، طرح را اصاح 

کرد، امیدواریم این گزارش در دستور کار مجلس قرار گیرد.
رئیس کمیســیون اقتصادی مجلس شــورای اسامی با بیان اینکه 
وضعیت فعلی بازار ســرمایه به هیچ عنوان قابل قبول نیست، گفت: 
از رئیــس جمهور، وزیر اقتصاد و همه مســئولان به خصوص بانک 

مرکزی انتظار کمک و تقویت بازار سرمایه را داریم.
وی در پایان بیان کرد: بیش از 50 میلیون نفر دارای ســهام عدالت 
بوده و ذینفعان بازار ســرمایه کشور هســتند و وضعیت فعلی بازار 
سرمایه در حوزه اقتصادی کشور اثرات منفی به همراه داشته است.

طرح اصاح بند )س( تبصره )6( به تصویب رسید
نمایندگان مجلس چهارشــنبه 26 اردیبهشــت ماه بندی از لایحه 
بودجه ســال جاری را تصویب کردند که به موجب آن معافیت های 
قانونی شرکت های بورســی و صندوق های سرمایه گذاری در سال 
1403 حذف نمی شــود.به این ترتیب نمایندگان مجلس شــورای 
اسامی طرح اصاح بند )س( تبصره )6( قانون بودجه سال 1403 

کل کشور را به شرح زیر تصویب کردند.
1 - مجمــوع معافیت ها، نرخ صفر مالیاتــی، کاهش نرخ مالیاتی و 
سایر مشوق های مالیاتی اشخاص حقیقی و حقوقی از محل مجموع 
درآمدهای حاصل شــده برای عملکرد سال 1403 کلیه مؤدیان به 
اســتثنای معافیتهای دارای ســقف زمانی مشخص و موارد مندرج 
در مــواد )2(، 81، )139(، )141(، )143(، )143 مکرر( و )280( 

و 145 قانون مالیات های مســتقیم بــا اصاحات و الحاقات بعدی 
مصوب 31/04/1394، قانون توسعه ابزارها و نهادهای مالی جدید 
به منظور تســهیل اجرای سیاســت های کلی اصل چهل و چهارم 
قانون اساســی مصوب 1388/09/25 قانون تامیــن مالی تولید و 
زیرساختها مصوب 1402/12/22 و قانون جهش تولید دانش بنیان 
مصوب 1401/02/11 برای اشخاص حقوقی تا هفت هزار و پانصد 
میلیارد 7.500.000.000.000 ریال و اشخاص حقیقی تا هفتصد 
و پنجاه میلیارد 750.000.000.000 ریال( درآمد مشمول مالیات 

سود خالص قابل اعمال است.
2- بند )ن( تبصره )6( قانون بودجه ســال 1401 کل کشور برای 

عملکرد سال 1402 تنفیذ می گردد.
3- حکم این بند از ابتدای سال 1403 لازم الاجراست.

همچنین نمایندگان مجلس با پیشــنهاد علــی خضریان نماینده 
تهران برای الحاق یک بند به این طرح موافقت کردند.

طبق این مصوبه، در بند )ب( تبصره 13 قانون بودجه قبل از کلمه 
مکلف است، عبارت زیر اضافه می شود.

»به اســتثنای شــرکت های زیان ده دارای زیان انباشته و سربه سر 
مندرج در پیوست شماره 3 این قانون و شرکت هایی که یک درصد 
هزینه آن ها بیش از کل ســود آنها بر مبنــای ارقام مندرج در این 

پیوست 3 این قانون است.«
در توضیــح این مصوبه محمدرضا پورابراهیمی رییس کمیســیون 
اقتصادی مجلس گفت: این مصوبه شامل معافیت های شرکت های 
بورسی می شود بر این اساس کلیه معافیت های مقرر در قوانین برای 
شــرکت های بورسی، صندوق های سرمایه گذاری، سود سپرده های 
بانکی و کلیه فعالیت های بازار ســرمایه به قوت خود باقی می ماند 

و حذف نمی شود.
وی ادامه داد: معافیت های قانونی که طی ســال های گذشته برای 
شــرکت های بورسی و صندوق های ســرمایه گذاری بوده است، در 

سال 1403 حذف نمی شود.

سر انجام بند )س( تبصره )٦( 

معافیت های مالیاتی شرکت های بورسی در سال ۱۴۰۳ حذف نمی شود

 شاخص مقاومت دو میلیون و 200 هزار واحدی را از دست داد

خروج 1.6 همت پول حقیقی از بورس

علی جمالی
 کارشناس بازار سرمایه
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رویداد هفته
خ سود بالا افت ارزش دارایی نهادهای مالی با نر

معاون نظارت بر بورس ها و ناشران سازمان بورس و 
اوراق بهادار با بیان این که افزایش نرخ سود باعث 
افت شدید ارزش دارایی نهادهای مالی خواهد شد، 
گفت: ســرمایه گذاری که پرتفوی متنوعی داشته 

باشد در نوسانات بازار مقاوم تر است.
رضا عیوضلو درباره اســناد خزانه اسلامی که دولت آن را منتشر می کند، 
افزود: اکنون نزدیک به سه سال است که نرخ بازده تا سررسید اسناد خزانه 
بالاتر از متوســط تاریخی خود است. به بیانی دیگر، متوسط تاریخی نرخ 
اسناد خزانه ۲۳ درصد است اما اکنون نزدیک به سه سال است که این نرخ 
بالاتر از میانگین بلندمدت ۸ ســاله است. اگر فردی در حال حاضر اوراق 
اسناد خزانه اسلامی بدون ریسک را خریداری و تا سررسید نگهداری دارد 
به ماخذ ســال، ۳۲ درصد به دست می آورد. علاوه براین، اگر سهام را در 
نظر بگیرید دارایی ریسکی تری دارد و کسی که خواهان سرمایه گذاری در 

دارایی پرریسک است چیزی بالاتر از این مطالبه خواهد کرد.

سرمایه گذاران بهشت  آزاد  مناطق 
دبیر شــورای عالی مناطق آزاد تجاری - صنعتی 
و ویژه اقتصادی گفت: ۱.۵ درصد از حدود شــش 
درصد نرخ رشــد اقتصادی کشور ناشی از فعالیت 

این مناطق بوده است.
حجــت الله عبدالملکــی شــعار »ایران بهشــت 

ســرمایه گذاری« را یک عنوان علمی دانست و گفت: مناطق آزاد دارای 
پنج ویژگی شامل پایین بودن هزینه تولید، توسعه یافتگی زیرساخت ها، 
دسترسی خوب به بازارها، تخفیف مالیاتی و گمرکی و سهولت کسب و 
کار است که کار را برای سرمایه گذاران و فعالان اقتصادی مهیاتر ساخته 
است. ســهولت کســب و کار موجود در مناطق، کمک کننده به فعال 
اقتصادی است که به شرط معرفی درست از زمینه های سرمایه گذاری 
می توان شــاهد جذب حجم بالای ســرمایه گذاری در مناطق بود. وی 
گفت: سرمایه گذارانی که به دنبال خروج پول های خود از کشور بودند، 

جذب سرمایه گذاری در این مناطق شدند.

۱۰۰ همت برنامه های بورس کالا برای جذب 
برنامه های مهــم بورس کالا برای جذب نقدینگی 
۱۰۰ هــزار میلیارد تومانــی و از طریق روش های 
جدید توســط مدیر بازار مشــتقه و صندوق های 

کالایی اعلام شد.
مدیر بازار مشــتقه و صندوق هــای کالایی گفت: 

چند برنامه توســعه ای برای جذب نقدینگی ۱۰۰ هزار میلیارد تومانی 
و از طریــق اقداماتی چون راه اندازی صندوق های چند کالایی، عرضه 
قراردادهــای آتی و اختیار معامله در تمام صندوق های چند کالایی در 
دســتور کار بورس کالا قرار دارد. رحمان آراسته افزود: امکان فعالیت 
کدهای ســبدگردانی در قراردادهای مشــتقه و رونمایــی از ابزارهای 
جدید مشــتقه بر روی برخی دارایی های پایه و طبق اســتانداردهای 
جهانی و اســتفاده از مزایای تخفیف وجه تضمین برای فعالان بازار در 
 سایر اســتراتژی  های معاملاتی قراردادهای اختیار معامله هم به زودی 

فراهم می شود.

تأثیرات ملموس تصمیمات دولت بر صنایع
یادداشت

ارزش معاملات بورس و فرابورس از ابتدای سال 9۸ 
تــا دو ماهه ابتدایی ســال ۱4۰۳ به دلایلی ازجمله 
حضور گسترده افراد تازه وارد به این بازار که از دانش 
و تجربه کافی در خصوص نوسانات و ریسک موجود به این بازار برخوردار 
نبودند و بــدون کمک از فعالان بازار اقدام به ســرمایه گذاری کردند و 
همچنین ریســک های سیاسی و اقتصادی مانند تصمیمات خلق الساعه 
از ســوی دولت و جنگ هایی که رخ داد، نوسانات بسیاری داشت و اکثر 
روزهــا کاهش را تجربه کرد. در ادامه نگاهی به ارزش معاملات بورس و 

فرابورس در این بازه زمانی خواهیم داشت.
بهار 1398

ارزش معاملات بورس در فروردین ماه ۱۲7,4۵9,76۳ میلیون ریال بوده 
که با رشد حدود 99 درصدی در اردیبهشت به ۲۵۳,99۰,۱۲۳ میلیون 
ریال رســیده اســت. همچنین این عدد در خرداد ماه ۲۱۱,۵49,۵7۸ 
میلیون ریال بوده اســت. ارزش معاملات فرابورس هم در فروردین ماه 
عدد ۲۸,9۵۲,۳46 میلیون ریال را ثبت کرد که با رشــد ۱۰6 درصدی 
در اردیبهشت ماه به ۵9,۸۰۸,۵7۸ میلیون ریال رسید و در خرداد هم با 

افت همراه بود و در نقطه ۵۵,7۰6,۱۰9 میلیون ریال ایستاد.
تابستان 1398

ارزش معاملات بورس در تیر ماه با افت ۰,۲ درصدی نسبت به ماه قبل، 
۲۱۱,۰۳6,۲64 میلیــون ریال بود و این افت در مرداد هم تکرار شــد و 
این عدد به ۱7۱,۰7۸,۳6۱ میلیون ریال رســید. البته در شهریور ماه با 
رشــد ۸۳ درصدی عدد ۳۱۳,۳۳6,۳77 میلیون ریال را ثبت کرد. ارزش 
معاملات فرابورس اما در تابستان روند خوبی را سپری کرد به طوری که 
به ترتیب در تیر ماه 6۲,67۸,96۳ میلیون ریال، مرداد ماه 6۵,7۵۵,۳۱۲ 

میلیون ریال و شهریور ماه ۱۰۲,9۳۰,9۰7 میلیون ریال بوده است.
پاییز 1398

ارزش معاملات بورس و فرابورس در پاییز و آذر به نسبت آبان ماه بد نبود، 
به طوری که ارزش معاملات بورس در پاییز ۳7۵,۰۲۳,۱۵۳ میلیون ریال 
بــوده اما با افت ۵۲ درصدی در آبان ماه به ۱77,74۲,۳۳6 میلیون ریال 
رســید. ضمن آنکه در آذر ماه هم عــدد ۳64,6۲۳,۸47 میلیون ریال را 
ثبت کرد. ارزش معاملات فرابورس هم مهر ماه در عدد ۱۱۱,۵9۳,۸۱۸ 
میلیون ریال ایستاد، اما در آبان با افت 4۸ درصدی همراه شد. همچنین 

در آذر ماه هم نسبت به مهر ماه رشد ۲۳ درصدی را ثبت کرد.
زمستان 1398

در زمستان ارزش معاملات بورس و فرابورس روند خوبی داشتند و مانند 
فصول گذشــته با نوســان همراه نبودند. ارزش معاملات بورس در دی 
مــاه ۵47,7۳4,6۵6 میلیون ریال بود که در بهمن ماه و اســفند ماه به 
ترتیب به 7۲۳,44۲,76۳ میلیون ریال و 74۵,6۱۳,۸6۱ میلیون ریال 
رسید. در فرابورس هم ارزش معاملات دی ماه در نقطه ۱۵9,۸7۳,۳۲۸ 
میلیون ریال ایستاد و در بهمن ماه عدد ۲۲7,۱47,9۲۳ میلیون ریال و 

در اسفند ماه عدد ۲۵7,۱76,۱7۳ میلیون ریال را ثبت کرد.
بهار 1399

غوغای ارزش معاملات بورس از اردیبهشــت ۱۳99 کلیک خورد. ارزش 
معاملات بورس که در فروردین ماه 94۸,۲۰۵,9۱۵ میلیون ریال بود با 
رشد ۱4۵ درصدی در اردیبهشت ماه به ۲,۳۳۰,۲۵۵,4۲۸ میلیون ریال 
رســید اما در خرداد ماه با ثبت عدد ۱,6۰4,۱77,4۸۱ میلیون ریال با 
افت همراه شد. ارزش معاملات فرابورس هم در این فصل با نوسان همراه 
بود به طوری که در فروردین ماه در نقطه ۳۳۵,7۵۰,7۵۱ میلیون ریال، 
در اردیبهشت ماه در نقطه 669,۸۸9,4۳۳ میلیون ریال و در خرداد ماه 

در نقطه 499,۲۱۲,4۸4 میلیون ریال ایستاد.
تابستان 1399

ارزش معاملات بورس در تیر ماه ۳,6۳۰,94۳,۳6۸ میلیون ریال بوده اما 
در دو ماه بعدی نتوانســت این عدد و حتی بالاتر از آن را حفظ کند و به 
ترتیب در مرداد ماه به ۳,۱7۵,7۲۸,۸۰۲ میلیون ریال و شــهریور ماه به 
۱,۸94,49۰,۱6۳ میلیون ریال رســید. ارزش معاملات فرابورس هم در 
تابستان وضعیت خوبی نداشت و با افت همراه بود. به طوری که در تیر ماه 
994,۰۲9,۲۲7 میلیون ریال بود اما در مرداد و شهریور به ترتیب اعداد 
7۱۳,۲9۰,۰۵۱ میلیون ریال و 4۱9,9۵۱,۱۳۱ میلیون ریال را ثبت کرد.

پاییز 1399
ارزش معاملات بورس مانند پاییز ۱۳9۸ در مهر و آذر اعداد بهتری را نسبت 
به آبان ماه ثبت کرد. در مهر ماه ۱,464,7۰4,69۲ میلیون ریال بوده که 
در آبان ماه با افت ۳۸ درصدی به 9۰۳,۸۰4,۰۰9 میلیون ریال رســیده 
اســت. ضمن آنکه آذر ماه هم در نقطه ۲,۸96,۱9۱,4۱9 میلیون ریالی 
ایستاد. ارزش معاملات فرابورس هم در آبان ماه به نسبت مهر ماه با افت 
همراه شد اما این افت در آذر ماه به نسبت مهر ماه جبران شد. به طوری 
که در مهر ماه 469,6۲۳,66۰ میلیون ریال، در آبان ماه ۲79,4۸۸,۰۲4 

میلیون ریال و در آذر ماه ۸۲9,9۱۳,۸9۸ میلیون ریال بوده است.
زمستان 1399

ارزش معامــلات بورس در زمســتان خــزان را تجربه کــرد و از عدد 
۱,974,۲۵۳,۳۳4 میلیــون ریال در دی ماه به عــدد 69۸,۵64,66۵ 
میلیون ریال در اسفند ماه رسید. ارزش معاملات فرابورس هم همچنین 
شرایطی را داشت و در دی ماه عدد 6۳6,۳67,۳4۱ میلیون ریال را ثبت 

کرد اما در اسفند به نقطه ۱6۲,9۵4,۵69 میلیون ریال رسید.

بهار 1400
در آغازیــن ماه ســال ۱4۰۰ ارزش معاملات بــورس ۳6۱,۲49,۱۱4 
میلیون ریال بود اما در اردیبهشــت بــه  ۳۵6,6۲7,۲۲6 میلیون ریال 
رسید. در خرداد ماه هم عدد ۵۱۵,۲9۰,۵۱4 میلیون ریال را ثبت کرد.

ارزش معامــلات فرابــورس هــم در فروردیــن و خــرداد به نســبت 
اردیبهشــت روند بهتــری داشــت و در فروردیــن 7۱,۰۰۲,9۲6، در 
 اردیبهشــت ۵6,6۳7,۲۸۱ و در خــرداد ۱۲۰,7۲9,۰4۱ میلیون ریال 

بوده است.
تابستان 1400

ارزش معاملات بورس در تیر ماه ۸76,۳7۸,۵۰9 میلیون ریال بوده که 
با افتی ۸ درصدی در مرداد ماه به 797,۵9۳,6۵7 میلیون ریال رسیده 
اســت. همچنین در شهریور ماه با رشدی ۵9 درصدی نسبت به تیر ماه 
در نقطــه ۱,4۰۰,6۵4,۱۵۳ میلیون ریال قــرار گرفت. ارزش معاملات 
فرابورس هم تیر ماه ۲۳9,۵۲6,6۵۸ میلیون ریال بود و با اینکه در مرداد 
ماه به ۲۲۱,۳۰9,9۸۰ میلیون ریال کاهش یافت اما در شــهریور ماه به 

4۵۸,۱۵۲,۵۸۱ میلیون ریال رسید.
پاییز 1400

 ارزش معاملات در بــورس و فرابورس در خزان ۱4۰۰ عملکرد جالبی 
را ثبت نکــرد. در مهر ماه 67۱,4۰۳,۳۵9 میلیون ریال بود و در آبان و 
آذر به ترتیب به 6۰7,۲7۳,69۳ میلیون ریال و 4۲۵,۵۸7,9۸6 میلیون 
ریــال کاهش پیدا کرد. فرابورس هم در مهــر ماه عدد ۲۰۸,۵۳7,7۵۲ 
میلیــون ریال را ثبت کرد و در آبــان در نقطه ۱7۰,6۱۲,۳۸۳ میلیون 
ریالی قرار گرفت. ضمن آنکه در آذر ماه هم به ۱۳۱,۲۳9,۲۲7 میلیون 

ریال کاهش یافت.
زمستان 1400

ارزش معاملات بورس در اســفند ماه با رشــدی 4 درصدی سال را به 
پایان بــرد. ارزش معاملات فرابورس در دی مــاه عدد ۱۰۲,۱9۵,97۰ 
میلیــون ریال بود و با اینکه با رشــدی ۱7 درصــدی در بهمن ماه به 
۱۲۰,۱۱7,۵۸6 میلیون ریال رسید اما در اسفند ماه به ۱۱۲,74۸,99۸ 

میلیون ریال کاهش یافت.
بهار 1401

ارزش معاملات فرابورسارزش معاملات بورسماه و سال 

1401/01741,374,368151,519,863

1401/02794,174,352226,208,152

1401/03632,607,026201,409,883

نخســتین ماه بهار ۱4۰۱ برای بورس به لحــاظ ارزش معاملات خوب 
نبــود، در فروردیــن ماه عــدد 74۱,۳74,۳6۸ میلیون ریــال را ثبت 
کرد و در اردیبهشــت 7 درصد رشــد کرد. اما خرداد مــاه با افتی ۲۰ 
درصــدی بــه 6۳۲,6۰7,۰۲6 میلیــون ریال رســید. ارزش معاملات 
فرابورس هم در اردیبهشــت ماه به نسبت فروردین ماه 49 درصد رشد 
کرد البته این رشــد در خرداد ماه دوامی نداشــت و از ۲۲6,۲۰۸,۱۵۲ 
ریــال  بــه ۲۰۱,4۰9,۸۸۳ میلیــون  اردیبهشــت  ریــال   میلیــون 

در خرداد ماه رسید.
تابستان 1401

ارزش معاملات فرابورسارزش معاملات بورسماه و سال 

1401/04392,003,501105,256,264

1401/05386,758,61685,341,646

1401/06351,359,07599,481,359

ارزش معاملات بورس در تیر ماه ۳9۲,۰۰۳,۵۰۱ میلیون ریال بوده اما در 
مرداد ماه به ۳۸6,7۵۸,6۱6 میلیون ریال کاهش پیدا کرده اســت. ضمن 
آنکه در شــهریور ماه هم در نقطه ۳۵۱,۳۵9,۰7۵ میلیون ریال ایستاده 
است. ارزش معاملات فرابورس هم در تیر ماه عدد ۱۰۵,۲۵6,۲64 میلیون 
ریال ثبت کرده و در مرداد و شــهریور به ترتیب به ۸۵,۳4۱,646 میلیون 
 ریــال کاهــش پیــدا کــرده و بــه 99,4۸۱,۳۵9 میلیــون ریــال 

رسیده است.
پاییز 1401

ارزش معاملات فرابورسارزش معاملات بورسماه و سال 

1401/07222,838,23872,616,188

1401/08475,105,700123,628,607

1401/09557,390,792153,144,048

پاییز ۱4۰۱ اما بــورس و فرابورس عملکرد خوبی را ثبت کردند، ارزش 
معاملات بورس در مهر ماه ۲۲۲,۸۳۸,۲۳۸ میلیون ریال بوده و در آبان و 
آذر به ترتیب به 47۵,۱۰۵,7۰۰ میلیون ریال و ۵۵7,۳9۰,79۲ میلیون 
ریال افزایش پیدا کرده است. در فرابورس هم مهر ماه عدد 7۲,6۱6,۱۸۸ 
میلیــون ریال به ثبت رســید و در آبان ماه در نقطــه ۱۲۳,6۲۸,6۰7 
 میلیــون ریــال ایســتاد. آذر ماه هــم ۱۵۳,۱44,۰4۸ میلیــون ریال 

بوده است.

زمستان 1401

ارزش معاملات فرابورسارزش معاملات بورسماه و سال 

1401/101,026,030,767304,512,530

1401/11674,161,768272,328,431

1401/121,072,028,894280,259,972

ارزش معاملات بورس در دی مــاه ۱,۰۲6,۰۳۰,767 میلیون ریال بوده 
و در بهمن ماه به 674,۱6۱,76۸ میلیون ریال کاهش پیدا کرده اســت. 
ضمن آنکه این عدد در اســفند ماه هم ۱,۰7۲,۰۲۸,۸94 میلیون ریال 
ثبت شده است. در دی ماه عدد ۳۰4,۵۱۲,۵۳۰ میلیون ریال برای ارزش 
معاملات فرابورس ثبت شــد. در بهمن ماه و اسفند ماه هم به ترتیب به 

۲7۲,۳۲۸,4۳۱ میلیون ریال و ۲۸۰,۲۵9,97۲ میلیون ریال رسید.
بهار 1402

ارزش معاملات فرابورسارزش معاملات بورسماه و سال 

1402/011,563,304,557472,523,105

1402/022,105,353,446696,038,380

1402/031,133,956,109421,199,587

ارزش معاملات بورس در اردیبهشــت نســبت به فروردین و خرداد بهتر 
بود. در فروردین عدد ۱,۵6۳,۳۰4,۵۵7 میلیون ریال، در اردیبهشت عدد 
۲,۱۰۵,۳۵۳,446 میلیون ریال و در خــرداد ماه عدد ۱,۱۳۳,9۵6,۱۰9 
میلیون ریال ثبت شد. در فرابورس هم اردیبهشت ماه عملکرد بهتری برای 

ارزش معاملات ثبت شد و به نقطه 696,۰۳۸,۳۸۰ میلیون ریال رسید.
تابستان 1402

ارزش معاملات فرابورسارزش معاملات بورسماه و سال 

1402/04768,671,086300,149,012

1402/05526,322,104225,641,701

1402/06541,297,393183,382,586

ارزش معامــلات بورس کــه در تیر مــاه 76۸,67۱,۰۸6 میلیون ریال 
بود، در مرداد مــاه به ۵۲6,۳۲۲,۱۰4 میلیون ریال و در شــهریور ماه 
۵4۱,۲97,۳9۳ میلیون ریال افزایــش یافت. ارزش معاملات فرابورس 
امــا کاهشــی بــود و از ۳۰۰,۱49,۰۱۲ میلیون ریال در تیــر ماه به 

۱۸۳,۳۸۲,۵۸6 میلیون ریال در شهریور ماه افت کرد.
پاییز 1402

ارزش معاملات فرابورسارزش معاملات بورسماه و سال 

1402/07434,443,959152,155,067

1402/08482,489,834165,711,971

1402/09637,466,377225,639,251

ارزش معاملات بورس در مهر ماه 4۳4,44۳,9۵9 میلیون ریال بوده که با 
رشــد ۱۱ درصدی در آبان به 4۸۲,4۸9,۸۳4 میلیون ریال رسیده است. 
همچنیــن این عدد در آذر ماه 6۳7,466,۳77 میلیون ریال بوده اســت. 
ارزش معاملات فرابورس هم در مهر ماه عدد ۱۵۲,۱۵۵,۰67 میلیون ریال 
را ثبت کرد که با رشد ۸ درصدی در آبان ماه به ۱6۵,7۱۱,97۱ میلیون 

ریال رسید و در آذر هم در نقطه ۲۲۵,6۳9,۲۵۱ میلیون ریال ایستاد.
زمستان 1402

ارزش معاملات فرابورسارزش معاملات بورسماه و سال 

1402/10552,850,191252,896,429

1402/11469,214,589246,739,864

1402/12452,905,965163,138,715

در زمســتان ۱4۰۲ روند معاملات بــورس و فرابورس چندان باب میل 
نبود، به طوری که ارزش معاملات بورس از ۵۵۲,۸۵۰,۱9۱ میلیون ریال 
دی ماه بــه 4۵۲,9۰۵,96۵ میلیون ریال در اســفند ماه افت کرد. در 
فرابورس هم روند به همین شــکل بود و ارزش معاملات در اسفند ماه 

نسبت به دی ماه ۳۵ درصد افت کرد.
بهار 1403

ارزش معاملات فرابورسارزش معاملات بورسماه و سال 

1403/01364,075,072140,360,425

1403/02291,158,841109,994,821

در دو ماهه ابتدایی ســال ۱4۰۳ هم ارزش معاملات بورس در فروردین 
۳64,۰7۵,۰7۲ میلیون ریال بوده و در اردیبهشــت به ۲9۱,۱۵۸,۸4۱ 
میلیون ریال کاهش یافت. البته نســبت بــه دو ماه ابتدایی بهار ۱4۰۲ 
روندی رو به رشــد داشته اســت. ضمن آنکه ارزش معاملات فرابورس 
در فروردین و اردیبهشــت به ترتیــب ۱4۰,۳6۰,4۲۵ میلیون ریال و 

۱۰9,994,۸۲۱ میلیون ریال بوده است.

کم بــودن ارزش و حجم معاملات 
در بازار سرمایه به معنای کم بودن 
میزان خرید و فروش در راســتای 
کاهــش معاملات ســرمایه گذاران 
فعلی اســت. ضمن آنکــه در این 
میان به دلیل اینکه بازار از جذابیت 

خاصی برخوردار نیست، ســرمایه گذاران جدید هم وارد این بازار نشده و 
نتوانستند فعال باشند بنابراین حجم کم معاملات سرمایه گذاران منجر به 

کاهش حجم معاملات در کل بازار شده است.
این موضوع هم به مسائل و مشکلاتی که بازار در شرایط فعلی با آن مواجه 
اســت، ارتباط پیدا می کند. نکته قابل توجه اینکــه می توان موضوعاتی 
که بازار ســرمایه با آن دســت و پنجه نرم می کنــد را در صنایع مختلف 
به صورت جداگانه تحلیل کرد مانند صنایع پتروشــیمی و پالایشــی ها، 
معدنی ها، خودرویی ها و بانکی ها که این موارد در هر کدام به یک شــکل 

قابل بحث است.
به طور کلی واقعیــت اینکه کلیت بازار در حوزه ســهم و نه اوراق بدهی 
جذابیت سال های گذشته را ندارد، ضمن آنکه جذابیت در بازار سرمایه به 
معنی بازدهی و انتظارات خوب از آینده ســهام است که در بازار سرمایه 
کم شده درنتیجه سرمایه گذاران هم کمتر خرید و فروش انجام می دهند.
درخصوص اثراتی که این موضوعات بر صنایع می گذارد به طور مشــخص 
می توان به گروه پتروشــیمی و پالایشی و بخشی از خودرو اشاره کرد که 
بیشــتر از تصمیمات دولت متأثر شــده اند. مثلا یکی از مهمترین مسائل 
صنعت خودرو، قیمت گذاری دستوری در این صنعت بوده که مدت هاست 
خودرویی هــا را با چالش مواجه کرده اســت. ضمن آنکه در حوزه تأمین 
ارز برای واردات مواد اولیه ای که می خواهند و قطعاتی که مورد نیازشــان 

است، سدی به نام تصمیمات دولت مقابل آنها قرار دارد.
در حوزه پتروشــیمی ها و پالایشی ها هم مســائلی که مربوط به صادرات 
دارند و همچنیــن محدودیت هایی که درخصوص فــروش ارز حاصل از 
صــادرات )درمورد قیمت و بازاری که می توانند عرضه کنند( با آن مواجه 
هســتند، منجر به این شــده که حجم درآمدهایشــان، سود و EPS آنها 
کاهش پیدا کرده اســت. نکته قابل توجــه اینکه این موضوع به خصوص 
در پتروشــیمی ها کاملا ملموس است چراکه توانایی سودسازی گذشته را 
ندارند و همانطور که گفته شد این کاهش درآمدها به دلیل محدودیت ها 
و مقرراتی که وضع شــده بر پارمترهای اصلی مثل تأمین قطعات، تأمین 

مواد اولیه و فروش ارز حاصل از صادرات است.
بهتر است توجه داشته باشیم اینکه می گوییم بازار سرمایه نسبت به سایر 
بازارهای موازی عقب افتاده، نیاز به اطلاعات دقیق تر دارد و تصور شخصی 
من این اســت که شاید به این شکل نباشــد چراکه خود بازار سرمایه با 
بــازاری مانند ارز هم ارتباطاتــی دارد به طوری که اگر در بازار ارز رونقی 

اتفاق افتد، قاعدتا بر روی شرکت های بازار سرمایه هم اثر می گذارد.
بر این اساس تصور این اســت که در یک سال گذشته رونق همه بازارها 
شاید به شــکل بازدهی سال ماقبلشان نبوده است. مثلا با نگاهی به بازار 
مســکن متوجه می شــویم که حجم معاملات در این بــازار پایین آمده 
البته ممکن اســت قیمت ها در مناطقی افزایش پیدا کرده باشد اما حجم 

معاملات کاهش پیدا کرده است.
باتوجه به موارد گفته شــده در کل به نظر می رســد همــه بازارها دچار 
افت معاملاتی شــدند و فقط در بازار ســرمایه به طور مشــخص مشهود 
اســت چراکه بیشــتر در معرض دید اســت. یعنی بازار به واسطه اینکه 
می تــوان در آن به طور شــفاف و روزانه حجم معامــلات و روند را دید، 
بیشــتر نوسانات آن به چشم می آید. ضمن آنکه نکته دیگر اینکه در بازار 
ســرمایه گروه کثیری از تحلیلگران وجود دارد که شــرایط فعلی و آتی 
را تحلیل و براســاس آن تصمیم گیری می کنند درنتیجه این هوشمندی 
ســرمایه گذاران در بازار ســرمایه واکنــش به پارامترهــای اقتصادی را 
سریع تر نشــان می دهد و باتوجه به شــفافیت حجم و روند معاملات در 
بازار این نوســانات زودتر دیده می شــود. معاملات بورس عمدتاً توســط 
اشــخاص حقیقی و حقوقی انجام می شــود که توانایی تحلیل و ارزیابی 
شرکت های ســرمایه پذیر را دارند و می توان گفت که هرگونه کاهش در 
حجم معاملات سرمایه گذاران با توجه به دسترسی آنها به اطلاعات مالی 
 شرکت های پذیرفته شــده در بورس ناشی از نتایج تجزیه و تحلیل آنها 

در بورس است.
مهمترین شــاخص های تصمیم گیری ســرمایه گــذاران در افزایش و یا 
کاهش معاملات آنها در بورس شامل سود، ریسک و به ویژه انتظارات آتی 
آنها از ریســک و بازده شرکت هامی باشد. اگر حجم معاملات آنها کاهش 
یابد می تواند به این معنی باشد که پیش بینی روند کاهشی در سودآوری 
EPS و DPS  شرکت ها به ویژه در قیاس با سایر بازارها به ویژه بازار طلا 

و کالاهای فیزیکی است.
پیشــنهاد و راهکار برای ارتقای حجم معاملات در بازارسرمایه به سادگی 
امکان پذیر نیســت. افزایش حجم معاملات به طور مستقیم به انتظارات 
ســرمایه گذاران بالقــوه و بالفعل بازار از ریســک و بازده آتی بســتگی 
دارد. بدیهی اســت در صورتی که بازده ســرمایه گذاری در بازار سرمایه 
نسبت به ســایر بازارها جذاب تر ارزیابی گردد، انگیزه های معاملاتی همه 

سرمایه گذاران و متعاقباً حجم معاملات بازار افزایش خواهد داشت.

تعامل بخش خصوصی و دولت لازمه توسعه اقتصاد
رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی 
ایــران گفــت: بسترســازی برای افزایش ســطح 
تعاملات بین بخش خصوصی و دولت، پیامد اصلی 
رویدادهــای ملی و بین المللی اســت و در تحقق 

اهداف توسعه اقتصادی اثرگذارند.
صمد حسن زاده تحقق اهداف توســعه ای را در قالب برگزاری رویدادها 
و همایش های اقتصادی و معرفی فرصت های صادراتی و سرمایه گذاری 
کشــور، ضروری خوانــد و گفت: نتایج ایــن اقدامــات در کوتاه مدت 
مشــخص نمی شود؛ اما در بلندمدت شاهد بهبودهایی در مسیر توسعه، 
ســرمایه گذاری و صادرات خواهیم بود. حســن زاده برای توانمندسازی 
بخش خصوصی، اصلی ترین نهاد مشاور را اتاق ایران معرفی کرد و افزود: 
برای همین منظور یکی از مأموریت های اتــاق ایران، برنامه ریزی برای 
تقویت سرمایه گذاری در کشور است که در این راستا، همایش هایی چون 

کرمان آیدکس را حمایت می کنیم.

بررسی ارزش معاملات بورس و فرابورس از 1398 تا 1403؛

جذابیتی که ته کشیده است
همراز فیروزی 

ر خبرنگا
حسین میری

سرمایه بازار  کارشناس 
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صنایع پر نوسان - فرابورس 

10 سهم پر نوسان در فرابورس - منفیتعداد شرکت ها بر اساس تغییر هفتگی ارزش بازار

نماد
تغییرات نسبت به ارزش معاملاتارزش بازار نوسان

هفته قبل میلیون ریالمیلیون ریالدرصد

21.16-15.6310,199,000129,971-غپآذر

17.18-15.597,833,150289,508-فگستر

13.71-13.3133,810,0001,452,468-توسن

12.85-13.1857,650,00099,887-بساما

9.31-12.2717,133,600378,423-غگلپا

10.89-11.876,482,40037,971-کی بی سی

9.59-11.3820,306,934102,443-سجام

10.92-10.9242,580,00046,967-وملل

10.41-10.898,387,500207,222-سدبیر

11.06-10.846,282,06168,886-زنگان

10 سهم پر نوسان در فرابورس - مثبت

نماد
تغییرات نسبت به ارزش معاملاتارزش بازار نوسان

هفته قبل میلیون ریالمیلیون ریالدرصد

10.668,194,00028,50910.15تماوند

10.1530,600,00075,6637.52شصدف

9.989,624,0001,669,05616.53وطوبی

8.2637,700,000241,0986.8فالوم

5.7843,380,000276,4013.95بپیوند

5.5310,848,000166,2814.87ثالوند

5.3544,193,600452,9608.35ثباغ

3.3211,200,000597,5012.56غدانه

3.2723,144,065339,0643.27غفارس

2.9212,256,00092,0362.03والماس

نگاهی به عملکرد 3 سال اخیر یادداشت
بازار سرمایه و روند شاخص کل 
در کنار عقب ماندگی از ســایر 
بازارها نشــان دهنده نکات قابل توجهی اســت. به 
طور مثال از 8 آبان ماه 1401 تا 16 اردیبهشــت 
1402 شــاهد رشد بیش از 100 درصدی شاخص 
کل بودیم این که در مدت 6 ماه شــاخص 2 برابر 
شــد منطقی به نظر نمی رســد. ریزش بازار از 17 
اردیبهشــت تا ابتدای شــهریور نیز مشخصا نشان 
دهنده بازاری غیــر منطقی و غیر قابل پیش بینی 
اســت. در این 4 ماه نیز شــاهد ریــز بیش از 50 
درصدی بودیم. به طوری که بسیاری معتقدند بازار 
از ریل حرکتی درست خارج شده است.  مهمترین 
عوامــل بر فراز و فرود بازار ســرمایه  اخبار، رانت، 

از بین رفتن شــفافیت و پیش بینی ناپذیری حال 
حاضر آن هســتند. پیش از این نیز در سال 98 و 

99 شاهد چنین اتفاقاتی بودیم.

ســایر بازارها در 3 سال اخیر رشد به مراتب بهتری 
نســبت به بازار سرمایه داشــته اند اما شاخص کل 
بورس رشــد انــدک و غیر قابل توجهی را نشــان 

می دهد. بازدهی بورس در این مدت در مقایســه با 
سایر بازارها بســیار ناچیز و غیر جذاب بوده است. 
شاخص کل از 25 اردیبهشت سال 1400 تا 1403 
از حــدود 1 میلیون و 185 هزار واحد به 2 میلیون 
و 160 هزار واحد رســیده است در حالی که طلا از 
حدود یک میلیون تومان به 3 میلیون  و400 هزار 
تومان، سکه بهار آزادی از 10 به 38 میلیون تومان، 
میانگین قیمت مسکن از حدود 30 به 83 میلیون 
رسیده  و متوسط قیمت خودرو نیز به طور میانگین 
2.5 برابر شــده اســت. در این بازه زمانی نقدینگی 
نیز از 4 هزار همت به نزدیک 8 هزار همت رســیده 
اســت. بنابراین مشخص است که رشد شاخص کل 
از 1400 تا کنون از تمام بازارها عقب مانده است و 

حتی از نقدینگی نیز جا مانده است.

بحث بند »س« مــاده 6 بودجه و 
... به نفع بازار ســرمایه اتفاق افتاد 
ولی در حال حاضر شــاهدیم اراده 
حاکمیت بر این که در بازار سرمایه 
اتفاق مثبتی رخ بدهد نیســت و به 
بازار سرمایه به چشم گاو شیردهی 

نگاه می شود که فقط برای منافع و مصالح دولت مورد استفاده قرار می گیرد. 
به نیت ضربه زدن به بازار ســرمایه، منافع ســهامداران حقیقی و حقوقی 
موجود و ضرر صنایع بورســی تمام تصمیمات به نحوی اتخاذ می شود که 
فقط برای بازار سرمایه ریســک سیستماتیک تولید می کند و سهامدار در 
فضای بدون شــفافیت و قطعیت نمی تواند با خیال راحت پول خود را وارد 
بازار سهام کند؛ معروف است که سرمایه و پول ترسو هستند وقتی شرایطی 
ایجاد می شود که شفافیت و قطعیت از بین رفته و پیش بینی پذیر نیست، 
ســرمایه گذار با چه نیتی می تواند در چنین مکانی ســرمایه گذاری کند؟ 
طبیعتا اشخاص در جایی که نگرانی برای تصمیمات خلق الساعه و ناگهانی 

دست اندرکاران وجود دارد تمایل به سرمایه گذاری ندارند.
دولت تصور می کند اگر بازار ســرمایه رشــد کند، پول در آن تولید شده و 
ایجــاد تورم می کند، تفکر غلطی که برخی اقتصاددانان و نمایندگان به آن 
بــاور دارند و تصور می کنند اگر صنایع بورســی معافیت مالیاتی می گیرند 
بورس منتفع می شود. مساله ای مثل اختلاف قیمت نیمایی و دلار آزاد که 
فقط برای دلالان رانت ایجاد کرده  است. بانک مرکزی اعلام می کند به دلار 
آزاد کاری ندارند و ملاکشــان نیما است اما وارد کننده با دلار نیمایی وارد 
می کند و بعد با قیمت دلار آزاد می فروشد، همچنین نرخ بهره بین بانکی و 

... که دولت عامدانه و آگاهانه اجازه آزادی عمل و شفافیت نمی دهد.
لازم به ذکر است که در بازارهای موازی به دلیل دارایی محور بودن همواره 
در مقایســه با بازاری که عملا شــیئ فیزیکی دست مشتریان را نمی گیرد 
به شــکل سنتی مردم با آنها بیشتر کنار می ایند. همچون طلا، دلار، ملک، 
خودرو، اسکناس و ... که همیشه اقبال عمومی بیشتری در جامعه داشته اند. 
در عین حال در بازار طلا اجماع و اتحاد را شاهدیم همچنین در بازار خودرو 
و امــلاک و ... ضمن اینکه هیچگاه همچون بورس شــفاف نبوده و نظارتی 
روی آنها به این شــکل وجود ندارد. در حالی که در بورس به راحتی شاهد 
نظارت و شفافیت هستیم. در سایر بازارها تقریبا غیر قابل نظارت و کنترل 
هســتند، فعالان آنها با هم متحد بوده و از بازارشان حمایت می کنند. برای 
مثال در بازار طلا شاهدیم که صنف آنها اعتصاب می کنند،  بیانیه می دهند 

و ... و به این شکل دولت را در تنگنا قرار می دهد.
ســال 1399 که بازار سقوط کرد همه قیمت ها با دلار آزاد بود و کسی در 
رابطه بــا دلار نیمایی حرفی نمیزد. در حال حاضر حرف از دلار 70 تا 80 
هزار تومانی می زنند و گفته می شــود اگر دلار به این قیمت ها برسد بورس 
رشد خواهد کرد! آیا الان که دلار از 40 به بالای 60 هزار تومان رسیده است 
رشــدی در بازار سرمایه دیده می شود؟ بنابراین به نظر می رسد تحلیلگران 
دچار تحلیل های اشتباه شده و فقط می خواهند رشد بازار سرمایه را به دلار 
ربط بدهند. اگر قرار بود اتفاقی بیفتد همین الان باید شــاهد آن می بودیم. 
دلار نسبت به زمانی که 50 هزار تومان بود در حال حاضر 20 درصد رشد 
کرده اســت اما آیا بازار سرمایه هم به این میزان رشد داشته؟ در نتیجه به 
نظر می رسد این مساله اراده حاکمیت است و اگر حاکمیت بخواهد حتی با 
دلار 40 هزار تومانی نیز می توانند پول های پارک شده را وارد بازار سرمایه 
کنند در این صورت بازار سرمایه توان رشد دارد. همچنین لازم است تحلیل 

و اعتماد را به بازار سرمایه برگردانیم تا دوباره مسیر خود را ادامه دهد.
از دیگر آفت های بازار ســرمایه این اســت که همه خود را تکنیکالیســت 
می دانند و با اندکی آموزش وارد بازار شده اند و فاندامنتال کارها نیز بیرون 
از گود نشسته اند تا سهامشان ارزنده شود؛ با توجه به این وضعیت فعلا دور 

نوسانگیرهاست. 

محمدرضا شاهوردیلو
خبرنگار

تخریب دورنمای بازار سرمایه
 نائـب رئیـس هیات مدیـره کار گـزاری بانک خاور میانـه درباره دلیل 
رشـد نکـردن بـازار سـرمایه گفـت: در یـک کلام فقـدان د ورنمـا یا 
دورنمـای تخریـب شـده. وقتـی نـرخ صندوق هـای درآمـد ثابت به 
35 درصـد رسـیده اسـت طبیعتـا میـل بـه خرید سـهام به شـدت 

می یابد. کاهـش 
داریـوش روزبهانـه افـزود: عواملـی همچـون رسـیدن risk free به 34 درصـد، تثبیت 
نـرخ دلار روی 60 هـزار تومـان،  افزایـش نـرخ رشـد نقدینگـی سـالانه 30 درصـد، 
موثـر  حاضـر  حـال  وضعیـت  بـر   ... و  کارخانه هـا  محصـولات  نـرخ  قیمـت  تثبیـت 
 هسـتند؛ در چنیـن شـرایطی کـه همـه چیـز فریـز اسـت نمی تـوان انتظـار داشـت که 

شاخص رشد کند. 
وی ادامـه داد: همچنیـن شـاهدیم  نـرخ نیمـا را پاییـن و نـرخ درآمدثابـت را بـالا برده 
و جلـوی رشـد P/E را می گیرنـد و شـرایط را بـرای فاندامنتـال بحرانـی کرده و مسـائل 
مالـی بـرای شـرکت ها ایجـاد مـی کننـد بـه طـور مثـال هزینـه برق 2 سـال قبـل را از 
فـولاد می گیرنـد. از طرفـی مسـائل مالیاتـی کشـور در ابهـام و ریسـک های سیاسـی 
بالاسـت. احتمـال موفقیـت ترامـپ در ریاسـت جمهوری آمریـکا و از سـوی دیگر اینکه 
مشـخص نیسـت نتیجـه ریاسـت جمهـوری کشـورمان چه خواهد شـد. مجلـس هم نه 
تنهـا در زمینـه بـازار سـرمایه که در سـایر زمینه هـا نیز  ناکارآمـد بـوده و عملکرد قابل 
قبولی نداشـته اسـت، در روزهای اخیر شـاهد نوسـان های شـدیدی هسـتیم و در چنین 

وضعیتـی مشـخص اسـت اتفاق مثبتـی نخواهـد افتاد.
روزبهانـه در ادامـه گفـت: فقـدان دورنمـا بزرگتریـن مشـکل پیـش روی بـورس اسـت. 
در بـورس، آینـده خریـداری می شـود امـا فاقـد آینده ایـم زیـرا آینـده ای نشـان داده 

نمی شـود کـه بخواهیـم بخریـم. 
ایـن کارشـناس بـازار سـرمایه افـزود: بازارهـای دیگـر نیـز همچـون ملـک در رکـود 
هسـتند، بـا سـرمایه ای ملکـی را می سـازند و منتظـر افزایـش قیمـت آن می شـوند، 

می یابـد.  افزایـش  نرخ هـا چگونـه  نیسـت  مشـخص 
وی ادامـه داد: بـازده صندوق هـای طـلا بیـن المللـی بـوده و دلیـل داخلـی نداشـته اند، 
انتهـای هفتـه شـاهد رشـد اونـس جهانـی طـلا هسـتیم امـا در روزهـای تعطیـل بیـن 
المللـی کـه بـازار ایـران فعـال اسـت اثـر آن را نمی بینیم زیرا همـه چیز تصنعی اسـت. 
وقتـی از روی تـرس می خواهیـم همـه چیـز تثبیـت شـده باشـد نتیجه می شـود اینکه 
شـاهد بورسـی بـا ایـن وضع باشـیم. در یک سـال و نیـم اخیـر حـدود 200 همت پول 
از بـورس خـارج شـده، همچنین شـاهد ماه ها ابهام مالیاتی هسـتیم و مشـخص نیسـت 
درنهایـت مجلـس چـه تصمیمـی بـرای آن خواهـد گرفـت از طرفـی صندوق هـا باید به 
سـختی بـا سیسـتم بانکـی مبـارزه کنننـد و ناگهـان بانـک مرکـزی مجـوز گواهـی 30 

درصـدی را می دهـد در چنیـن شـرایطی طبیعتـا جانـی بـرای بـورس نمی ماند.
ایـن کارشـناس بـازار سـرمایه در انتهـا گفت: همـه مدیران سـرمایه گذاری مدل سـال 
1403 را نوسـانگیری می داننـد هرچنـد رسـما اعـلام نمی کنند. با ایـن روش عملا نظام 
فاندامنتـال از بیـن مـی رود. نـگاه بلنـد مـدت به بـازار سـرمایه را تخریـب کرده ایم و به 

همیـن دلیـل نمی تـوان انتظاری برای رشـد بازار سـرمایه داشـت.

رشد بورس در گرو نرخ دلار نیمایی
ابراهیـم سـماوی در رابطـه بـا وضعیـت بازار سـرمایه گفـت: تفاوت اصلـی بازار سـرمایه با 
سـایر بازارهـای موازی در این اسـت که اولا ترسـوترین پول هـا در آن قرار دارنـد و با اخبار 
منفی سـریع خارج می شـوند و به تقسـیری بیش واکنشـی نسـبت به سـیگنال های منفی 
دارنـد تـا بـازار بهتری بیابنـد، دوم اینکـه دولت به شـدت روی بازار سـرمایه تاثیـر گذار و 

تعییـن کننـده اسـت در حالـی که در سـایر بازارهای موازی به این شـکل نیسـت.
ایـن کارشـناس بـازار سـرمایه افزود: نکته دیگـر این که باید بازار جذابیت داشـته باشـد تا حجـم نقدینگی 
قابـل توجهـی وارد آن شـود. مادامـی که صندوق هـای درآمد ثابت نـرخ بالای 30 درصد به سـرمایه گذاران 
می دهنـد یعنـی بایـد از منظـر بنیـادی بـه دنبال سـهمی باشـیم که نسـبت سـود به قیمـت یـا P/E آینده 
نگـر یـا فـوروارد آن کمتـر از محـدوده 3 باشـد کـه بـه نـدرت در بـازار سـرمایه ایـن مـورد پیدا می شـود. 
نکتـه دیگـر ایـن کـه تصمیمات خلق السـاعه ای که توسـط نهادهـای ناظر و کابینـه اقتصادی گرفته شـده 
اسـت و تصمیمـات بانـک مرکـزی درباره نـرخ بهره بیـن بانکـی، انتشـار اوراق گواهی سـپرده 30 درصدی 
و ... نشـان دهنـده ایـن اسـت دولـت فعلی بـه بازار سـرمایه توجهـی نـدارد و آن را صرفا یک بـازار اقماری 
دانسـته و وزن چندانـی بـه آن نمی دهنـد. همچنیـن عرضه هـای اوراق اخـزا در روزهای اخیر نیـز منجر به 

فشـار بیـش از بیش به بازار سـهام شـد.
سـماوی ادامـه داد: امیـدی کـه در هفتـه سـوم اردیبهشـت ماه وجود داشـت و در حـال حاضـر از بین رفته 
اسـت بحـث افزایـش نـرخ نیمـا بـود. فعـالان بـازار سـرمایه امیـد داشـتند با توجـه بـه رشـد دلار در بازار 
غیـر رسـمی کـه بـه بـالای 60 هـزار تومان رسـیده بـود حداقل نـرخ نیمـا 20 تـا 25 درصد رشـد کند اما 
ایـن اتفـاق نیفتـاد و بـا ایـن وضعیـت عملا بهای تمام شـده شـرکت ها با تـورم بـالا رفته و متورم می شـود 
امـا نـرخ فـروش آنهـا نـرخ دسـتوری بـوده کـه منجربـه کاهـش شـدید حاشـیه سـود خالـص شـرکت ها 
می شـود. بـا توجـه بـه همـه ایـن مـوارد اگـر همـه تکـه هـای پـازل را کنـار هـم بگذاریـم نشـان می دهد 
کـه بـا شـرایط فعلـی بـازار سـرمایه چنـدان جذابیتـی نـدارد مگـر ایـن کـه تصمیمـی بـه ویـژه در حوزه 
نـرخ نیمـا گرفتـه شـود زیـرا نمی تـوان نـرخ بهـره را بـه سـادگی تغییـر داد و تغییـرات نیـز در بلندمـدت 
 مشـخص می شـود امـا دولـت می توانـد در دسـتور کار خـود قـرار دهـد تا نـرخ رانتی نیمـا را افزایـش داده 

و یا حداقل تک نرخی کند.
وی در رابطـه بـا تاثیـر افزایـش نـرخ دلار بر بازار سـرمایه گفت: ایـن افزایش نـرخ دلار در بلند مـدت در بازه 
زمانـی 2 تـا 5 سـال جهـش خـود را نشـان داده و جاماندگی خود را جبـران می کند. جاماندگـی فعلی بورس 
نیـز بـه ایـن دلیـل اسـت کـه نـرخ ارز جایـی در بورس اثـر گذار اسـت که نـرخ نیما اثر گذار اسـت چـون اثر 
شـرکت های کامودیتـی محـور کـه صـادرات دارنـد بـر اسـاس نـرخ نیمایی فـروش خـود را انجام مـی دهند 
بنابرایـن اثـر واقعـی افزایـش نـرخ ارز بـر بـورس را صرفـا می تـوان بـا افزایـش نـرخ ارز نیمایی دیـد هرچند 
تجربـه ثابـت کرده اسـت کـه دولتمـردان بالاخره مجبور می  شـوند نـرخ دسـتوری را تغییر دهنـد و این گپ 

50 درصـدی کـه بیـن نـرخ آزاد و نیمایی وجـود دارد پایـدار نخواهد ماند.
سـماوی در بـاره اسـتراتژی فعـالان بـازار سـهام گفـت: وقتی بازار چشـم انـداز خوبـی در کوتاه مـدت ندارد، 
سـرمایه گـذاران چـه مبنای تصمیم گیریشـان فاندامنتال چه تکنیکال و چه تابلوخوانی باشـد سـود های کم 
و کوچـک را محقـق می کننـد چـون می دانند پایدار نیسـت و پشـتوانه بنیادی نـدارد. اما نکته این اسـت که 
برنـدگان سـال 98 و 99 بـازار سـرمایه کسـانی بودند کـه در سـال 95 و 96 در اوج رکود بازار سـهام پرتفوی 
خـود را چیدنـد و ایـن نکتـه مهمـی اسـت کـه بایـد مـورد توجه قـرار گیـرد. در حال حاضـر نیز بسـیاری از 
سـهامداران بنیـادی همیـن کار را انجـام می دهنـد که حـدود 70 تا 80 درصـد پرتفوی خود را کنار گذاشـته 

و بـا باقـی آن نوسـانگیری می کنند.

علی بهشتی روی
ین مهرآفر کارگزاری  مدیرعامل   

وضعیت 3 سال اخیر بورس نشان داد؛

مرگ تدریجی بازار

 بازار سرمایه مشخص شد: سال اخیر  3 در بررسی

 سقوط و صعود غیر منطقی شاخص

از سال اخیر شاخص کل پرداختیم.  3به بررسی های موازی ن از سایر بازارآهای بازار سرمایه و عقب ماندگی با توجه به ریزش
شاهد  1041اردیبهشت  11تا  1041آبان ماه  8نکات مورد توجه شاخص کل سقوط و صعودهای عجیب آن بود به طور مثال از 

 شرسد. ریزر شده است منطقی به نظر نمیبراب 1ماه شاخص  1که در مدت  درصدی شاخص هستیم این 144بیش از رشد 
ماه  0 . در اینبینی است منطقی و غیر قابل پیشغیر ینشان دهنده بازار مشخصااردیبهشت تا ابتدای شهریور نیز  11بازار از 

اخبار و رانت  سرمایه مهمترین عوامل بر فراز و فرود بازاردهد نشان می ها بررسی. بودیمدرصدی  04نیز شاهد ریز بیش از 
 اتفاقاتی بودیم. شاهد اینچنین 88و  88نیز در سال  هستند. پیش از این

اند اما شاخص کل رشد اندک و غیر قابل توجهی بازار سرمایه داشتهبهتری نسب به  به مراتبسال اخیر رشد  3ا در سایر بازاره
 10 ازشاخص کل  ها بسیار ناچیز و غیر جذاب بوده است.این مدت در مقایسه با سایر بازاربازدهی بوس در . دهدنشان میرا 

هزار واحد رسیده است در حالی که  114میلیون و  1هزار واحد به  180میلیون و  1از حدود  1043تا  1044سال اردیبهشت 
ن میانگین قیمت مسک ،تومان میلیون 38به  14سکه بهار آزادی از  هزار تومان، 044میلیون  3مان به میلیون تو 1حدود طلا از 

 نقدینگیاست. در این بازه زمانی  شده برابر 1.0میانگین  طورو متوسط قیمت خودرو نیز به  رسیده  میلیون 83به  34 حدود از
 نسبت بهتا کنون  1044بنابراین مشخص است که رشد شاخص کل از  است. رسیده هزار همت 8نزدیک به هزار همت  0 نیز از

  .است تمام بازارها عقب مانده و حتی از نقدینگی نیز جا مانده

 

 

 درصد بازدهی بازار ردیف
 84 شاخص کل 1
 104 طلا 2
 184 سکه بهار آزادی 3
 110 مسکن 4
 104 خودرو 5
 88 حجم نقدینگی 6

 1411مقایسه رشد بازارها از سال 
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  شاخص فرابورس  )میلیارد ریال( ارزش معاملات

 7.79-بيمه و صندوق بازنشستگي     

 7.67-خرده فروشی به استثنای وسایل نقلیه     

 6.31-خودرو و ساخت قطعات     

 5.79-مخابرات     

 5.43-رايانه و فعاليتهاى وابسته به آن     

 5.12-محصولات غذايي و آشاميدني      

 5-استخراج ذغال سنگ     

 4.95-ساير واسطه گرى هاى مالى     

 4.7-خدمات فنى و مهندسى     

 4.4-قند و شکر     



 12.21-استخراج ذغال سنگ     

 7.99-محصولات کاغذى     

 6.44-ساخت محصولات فلزي     

 5.71-کشاورزى، دامپرورى و خدمات وابسته به آن     

 5.26-ساخت راديو و تلويزيون     

 5.16-ساير محصولات کاني غير فلزي     

 5.04-خودرو و ساخت قطعات     

 4.93منسوجات     

 4.8-محصولات چوبى     

 4.57-حمل و نقل و انباردارى     

5 | اردیبهشت 1403  هفته آخر  سال دوازدهم  شماره 541 |اوراق بهادار

صندوق های سرمایه گذاری در چارچوب قانون
یادداشت

صنایع پر نوسان - بورس 

تعداد شرکت ها بر اساس تغییر هفتگی ارزش بازار 10 سهم پر نوسان در بورس - مثبت10 سهم پر نوسان در بورس - منفی

بورس

38 31930 نماد
تغییرات نسبت به ارزش معاملاتارزش بازار نوسان

هفته قبل میلیون ریالمیلیون ریالدرصد

17.43-17.4335,285,00023,496-سفانو

9.8-14.2317,004,000585,571-خلنت

13.46-13.46341,240,000321,906-جم پیلن

13.49-13.019,430,00094,581-کسعدی

9.59-12.7520,315,245870,635-کساپا

14.07-12.5618,540,000170,247-سیلام

12.18-12.518,176,00065,722-چکاوه

13.27-12.2111,212,500111,089-کطبس

16.49-12.1913,642,157243,094-خشرق

12.25-11.8112,334,00052,193-بشهاب

نماد
تغییرات نسبت به ارزش معاملاتارزش بازار نوسان

هفته قبل میلیون ریالمیلیون ریالدرصد

17,194,827520,45637.14 28.49 آباد

12,516,400443,08720.12 20.83 ولکار

62,370,0003,812,44427.56 19.87 دامین

14,315,0001,675,91923.03 17.34 ثامان

11,758,984502,63611 15.88 غشاذر

17,893,000180,1348.06 9.59 مداران

56,901,0001,861,86914.91 8.93 وتوسم

32,351,0002,160,05816.04 8.93 دکوثر

51,100,0002,049,9948.08 8.08 وتوس

267,400,000271,7027.83 7.83 اپال

و  تولیــد  مالــی  تأمیــن  قانــون 
زیرســاخت ها بــا هدف توســعه و 
تسهیل تأمین مالی برای بخش های 
تولیدی و زیرساختی کشور تدوین  
و مفادی از این قانون متوجه فعالیت 
»صندوق های سرمایه گذاری« است 

که مهم ترین موارد آن به شرح زیر است: 
مطابق ماده یک بند پ قانون تأمین مالی تولید و زیرساخت »صندوق های 
تأمین مالی« به عنوان شــقه ای از صندوق های سرمایه گذاری معرفی شده 
اســت که به نظر می رســد این نوع تعریف مکمــل تعریف »صندوق های 
ســرمایه گذاری« معرفی شــده در قانون بازار اوراق بهادار و قانون توسعه 
ابزارهای و نهادهای مالی جدید باشد. ماده 24 بند الف، قانون مذکور اشعار 
می دارد: »هرگونه نقل وانتقال دارایی به شرکت های سهامی طرح )پروژه(، 
صندوق های تأمین مالی زمین ســاختمان املاک و مستغلات از اشخاص 

مؤسس آن ها و بالعکس را مشمول نرخ مالیات صفر قرار داده است.«
اهمیــت ویژه این بند در این مســئله اســت کــه نقل وانتقــال دارایی 
به صندوق هــای ســرمایه گذاری مذکــور و همچنیــن از صندوق های 
سرمایه گذاری مذکور، به صورت ســالانه در بودجه های سنواتی مشمول 
مالیــات صفر می گردید. همــواره فعالان بازار ســرمایه و نهادهای مالی 
بــا این ابهــام روبرو بودند که آیا در ســال آتی این موضــوع نیز تصریح 
خواهد شــد یا خیر. با تصویب این بند متقاضیان تأســیس صندوق های 
سرمایه گذاری زمین و ساختمان، املاک و مستغلات و سایر صندوق هایی 
کــه در زمره صندوق های تأمین مالی قرار می گیرند، دیگر نگرانی از بابت 
پرداخت مالیات بابت نقل وانتقال دارایی از این نوع صندوق ها و به این نوع 
صندوق ها نخواهند داشــت و به واسطه این ثبات در قانون توسعه کمی و 

کیفی این صندوق ها در آینده تسریع خواهد شد.
ماده 24 بند پ، نقل وانتقال و ســود حاصل از نقل وانتقال دارایی شرکت 
مادر تخصصی )هلدینگ( به/ از شــرکت های زیر مجموعه که برای انتقال 
به صندوق های تأمین مالی صورت می گیرد. این موضوع می تواند به عنوان 
یک محرک و انگیزه برای شــرکت های هلدینگ در راســتای تأسیس و 
راه اندازی صندوق های سرمایه گذاری تأمین مالی تلقی گردد. این موضوع 

می تواند به توسعه و تعمیق تأمین مالی کمک کند؛
تبصــره 3 مــاده 24، تملــک واحدهــای ســرمایه گذاری صندوق های 
سرمایه گذاری نیکوکاری ثبت شده نزد سازمان بورس و اوراق بهادار توسط 
هــر یک از ارکان صندوق های یاد شــده و همچنیــن هرگونه پرداخت از 
طرف این صندوق ها به ارکان آن به منظور اختصاص به امور نیکوکاری در 
صورت تأیید رکن ناظر صندوق، از پرداخت مالیات بر درآمد اتفاقی معاف 
اســت. نکته ظریفی که در این بند اشاره شده اســت درآمدهای مدیران 
اجرای صندوق های سرمایه گذاری مذکور از محل سرمایه گذاری اشخاص 
ثالث در این صندوق هاســت که به عنوان درآمــد اتفاقی معاف از مالیات 
شده است. تصویب این مسئله توسعه صندوق های سرمایه گذاری با ویژگی 
نیکوکارانه را تســهیل می کند و می توانــد باعث افزایش حجم دارایی های 
تحت تملک صندوق های سرمایه گذاری موجود گردد. معافیت مالیاتی در 
نظر گرفته در این بند باعث می شــود اشــخاص واجد شرایط بیشتری به 
سمت صندوق های ســرمایه گذاری دارای ویژگی نیکوکارانه جذب شده و 

کمک شایانی به توسعه فرهنگی سازوکار این صندوق ها صورت پذیرد.
از دیگر مفاد این قانون که مرتبط با فعالیت صندوق های ســرمایه گذاری 
است؛ بند الف ماده 21 است. این بند »انتقال دارایی پایه از ابزارهای مالی 
مبتنی بر دارایی پایه مصوب شــورای عالی بورس و اوراق بهادار از جمله 
صندوق طرح )پروژه( و گواهی صرفه جویی انرژی از شمول قانون مالیات 
بر ارزش افزوده مصوب 14۰۰/3/2 با اصلاحات و الحاقات بعدی مستثنی 
می باشــند.« مزایایی که همه و همه کمک می کند بخش تولید بتواند با 

گزینه های بیشتری برای تأمین مالی روبه رو شود.

بــا  نیکــوکاری  صندوق هــای 
تجمیع ســرمایه خرد خیرین و 
سرمایه گذاری در بازارهای مالی، 
منافع به دســت آمده را در کارهای نیکوکارانه صرف 
می کنند.  این دسته از صندوق های سرمایه گذاری با 
توجه به امکانات و توانایی هایی که در اختیار دارند، 
تلاش می کنند که سرمایه گذاری در بازار را جذاب تر 
کرده و فرصت ها و انتخاب های بیشتری را با ریسک 

کمتر و بازدهی بالاتر برای خیرین فراهم کنند.
ســرمایه گذاری در این صندوق   ها یکی از شیوه   های 
نیکوکاری و فعالیت خیرخواهانه به حســاب می آید 
که ضمن حفظ اصل سرمایه، عواید به دست آمده به 
صورت هدفمند توسط یک مدیر اجرایی مورد تایید 
سازمان بورس و اوراق بهادار صرف نیازمندان واقعی 

جامعه می   شود.
نیکــوکاران در ایــن بــازار بــا خریــد واحدهای 
سرمایه   گذاری صندوق، منابع خود را تجمیع می   کنند 
و در اختیار یــک نهاد تخصصی قرار می   دهند تا در 
بازار ســرمایه در خریدوفروش دارایی های بورســی 
سرمایه گذاری کند. نحوه مشارکت در صندوق های 
نیکوکاری معمولاً به این صورت است که سرمایه   گذار 
با حفظ واحدهای سرمایه گذاری خود، درآمد حاصل 
از سرمایه   گذاری این صندوق یا قسمتی از درآمد آن 
را به فعالیت   های خیرخواهانه اختصاص می   دهد و یا 
واحدهای سرمایه گذاری را هم می تواند به نیکوکاری 

اختصاص دهد.
مشارکت در امور نیکوکاری از طریق سرمایه گذاری 
در صندوق های نیکوکاری نسبت به مشارکت انفرادی 
مزیت هایی دارد. نخســت این که سرمایه های اندک 
نیز می توانند با سرمایه گذاری در این صندوق ها، در 
امور نیکوکاری یاد شــده مشارکت کرده و صندوق 
با تجمیع این سرمایه ها می تواند اثر قابل توجهی در 

پیشبرد اهداف نیکوکارانه مد نظر داشته باشد.
ساختار نظارت بر صندوق های نیکوکاری به گونه ای 
طراحی شــده که از نحوه اختصاص منافع صندوق 
مذکور به امــور نیکــوکاری منــدرج در امیدنامه 

اطمینان زیادی حاصل شود.
اولین صندوق سرمایه   گذاری در ایران از اواسط سال 
13۸۶ کار خود را آغاز کرد و با تصویب قانون توسعه 
ابزارها و نهادهای مالی در سال 13۸۸، فعالیت این 
صندوق  ها توسعه بیشــتری در کشورمان پیدا کرد. 
امروزه این صندوق    ها در اکثر کشورهای توسعه یافته 
به عنوان هســته مرکزی بازار ســرمایه محســوب 
می   شوند و سالانه مبالغ قابل توجهی از سرمایه افراد 

را به فعالیت های انسان دوستانه اختصاص می دهد.

سرمایه گذاری در صندوق های نیکوکاری
به صورت کلی صندوق های ســرمایه گذاری از نظر 
شــیوه خریدوفروش به دو گــروه مبتنی بر صدور 
و ابطال و قابل معامله )ETF( تقســیم می شــوند. 

ســرمایه گذاری در صندوق  نیکوکاری نیز به همین 
صورت است.

برای خریدوفروش واحدهای صندوق سرمایه گذاری 
به ثبت نام در سایت سجام نیاز است. همچنین برای 
سرمایه گذاری در صندوق  های نیکوکاری قابل معامله 
)ETF( باید در یک کارگزاری ثبت نام کرده و سپس 
نمــاد صندوق مدنظــر را در بــازه زمانی معاملات، 
جست وجو و ســفارش خرید خود را ثبت کنید. اگر 
روش معامله صندوق مورد نظــر به صورت صدور و 
ابطالی باشد، ســرمایه گذار باید به سایت یا سامانه 
اختصاصی صندوق مراجعه کند و درخواست صدور 

را انجام دهد.
سرمایه گذاری در این صندوق ها بسیار ساده است و 
معمولاً به سادگی انجام می گیرد. برای شروع فعالیت 
فقط کافی است به سن قانونی رسیده باشید و با ارائه 
مدارک به هر یک از دفاتر صندوق نیکوکاری انتخابی 
به راحتی در آنها عضو شــوید. نیکوکاری از قدیم در 
بین انســان ها رواج داشــته اســت اما صندوق های 
نیکوکاری یکی از مدرن ترین و بهینه ترین روش های 
انجام این عمل نیک اســت. با هــم به مرور مزایای 
ســرمایه گذاری در صندوق نیکوکاری پرداختیم و 
دریافتیم کــه بهینه بودن و وجود قوانین مصوب به 
عملکرد ما در این کار انســان دوستانه بسیار کمک 

خواهد کرد.
همچنیــن در کنار فعالیت خیرخواهانه می توانید به 

دید یک فعالیت مطمئن برای حفظ ارزش پول خود 
نیز به صندوق نیکوکاری توجه داشته باشید. ریسک 
کم و درآمد ثابت از جمله مزایای این صندوق هاست. 
معمولاً ســود حاصله از این فعالیت صرف بورســیه 
تحصیلی دانشــجویان، ســاخت مــدارس، تجهیز 
بیمارســتان ها، کودکان بی سرپرست و فعالیت های 

خیرخواهانه ای از این دست می شود.

موسساتی که در بورس نیستند
موسسات نیکوکاری، سازمان های مردمی یا خیریه ها، 
مجموعه هایی هستند که به دلیل فعالیت هایشان، با 
حجم بالای ورود و خروج نقدینگی مواجه هستند. 

پنــج موسســه نیکــوکاری کمیتــه امــداد امام 
خمینــی)ره(، محک، رعد، نیــکان ماموت و خیریه 
بهنام دهش پور که سابقه شــان بــه دهه های ۶۰ تا 
7۰ می رســد در بورس نیستند اما در موقعیت های 
حساس کشور مانند سیل، زلزله و... و برای کمک به 
بیماران حضور فعالی دارند. حال اگر این موسســات 
در بورس پذیرش شوند، شاید بتوانند به روند بازدهی 
بازار سرمایه کمک کنند. این موسسات در سال های 
گذشــته توانســتند حدود 12 همت کمک مردمی 
جمع آوری کنند که این مبلغ می تواند بازار سرمایه 
را با رونق روبه رو کند. حجم بالای کمک های مردمی 
نشان می دهد، خیریه هایی هنوز هستند که مردم به 

آنها اعتماد دارند.

مونا ربیعیان
خبرنگار

چالش های صندوق های نیکوکاری
کارشناس بازار سرمایه درخصوص چالش های 
صندوق هــای نیکــوکاری گفــت: در مــورد 
چالش های صندوق هــای نیکوکاری باید گفت 
که این صندوق ها یک ســری ویژگی ها دارند. 
نکته مثبــت ایــن صندوق ها این اســت که 

می توانند بخش یا تمام ســود آن را ببخشند و حتی می توانند اصل 
و فرع پول را ببخشند. 

مهــدی طحانی افزود: تاکنون فرهنگ نیکــوکاری در ایران به این 
شــکل نبوده بلکه اینگونه بوده که مردم خودشــان دوست داشتند 
نتایج فعالیت نیکوکارانــه ای را که انجام می دهند، از نزدیک لمس 
کنند و اینکه پول  ها را به صندوقی دهند و این صندوق به نیابت از 
آنها کاری انجام دهد و اینکه آیا واقعا آن کار خیر انجام شــده است 

یا نه یکی از ضعف های مهم این صندوق ها بوده است.
وی درخصـوص ضعف هـای صندوق هـای نیکـوکاری نیز بیـان کرد: 
ضعـف دوم ایـن صندوق هـا شـفاف بـودن آنهاسـت. البتـه نمی توان 
ایـن را بـه صـورت ضعـف برداشـت کـرد. متاسـفانه در حـال حاضر 
موسسـات خیریـه ای وجـود دارد کـه در یـک محیـط غیرشـفاف 

بـرای  آنهـا  وظایـف   مثـلا  می دهنـد.  انجـام  نیکوکارانـه  کارهـای 
کـودکان بی سرپرسـت در نظـر گرفتـه شـده اسـت ولـی مـواردی 
برای شـان پیـش می آیـد کـه کار نیکـوکاری اسـت ولـی خـارج از 
ظرفیـت تعییـن شـده بـرای آنـان اسـت. یعنـی در محدودیت هـای 
شفاف سـازی صندوق هـای نیکوکاری قـرار نمی گیرنـد. صندوق های 
نیکـوکاری بایـد در قالـب همـان امیدنامـه ای کـه ارائـه می دهنـد، 
فعالیـت کننـد و اصـلا نمی تواننـد در جـای دیگـر ایـن هزینه هـا را 
انجـام دهنـد. در واقـع ایـن یکـی از ضعف هـای این صندوق هاسـت 
و خـارج از صنـدوق نیکـوکاری، کار نیکـوکاری کـردن بـرای افـراد 
آسـان تر اسـت امـا در ایـن صندوق هـا بـرای فـرد محدودیت هـای 

اینچنینـی وجـود دارد. 
این کارشــناس بازار سرمایه افزود: یکی از موارد دیگر این است که 
خیلی از افــرادی که کمک می کنند، به طور کلــی بورس را قبول 
ندارنــد و می گویند که نمی خواهیم پول  هــای آلوده به بورس وارد 
شــود، بنابراین نمی خواهند کمک های مالــی از این طریق به افراد 
نیازمند برسد. این هم یکی دیگر از چالش های این صندوق هاست. 
البته امیدوار بودیم که شرکت های بزرگ در قالب وظیفه اجتماعی 
در این صندوق ها حضور داشــته باشــند اما ایــن اتفاق هم نیفتاد 
چون بسیاری از این شــرکت ها جاهایی را برای کمک کردن دارند 

و معتقدنــد که لزومی ندارد که کمک های مان را به صندوق خاصی 
واریز کنیم.

مهدی طحانی درخصوص مشکلات دیگر افزود: از طرفی هزینه های 
نیکوکاری برای ســازمانی مانند بهزیستی چارچوب خاصی ندارد و 
تمایلی به مستندسازی در این سازمان ها وجود ندارد. بعضی مواقع 
کمکی به دیگران می شود ولی هیچگونه سندی در این رابطه وجود 
ندارد اما این صندوق ها دارای متولی هســتند و همه هزینه ها کاملا 
شفاف است و خارج از ضوابط صندوق پولی خرج نمی شود. در واقع 
این صندوق ها بسیار موجه هستند ولی محیط نیکوکاری در جامعه 
ما نیکوکاری به این صورت را برنمی تابد و اســتقبال چندانی از این 

صندوق ها نمی شود. 
وی افــزود: اینکه چه کاری می توان کرد کــه این صندوق ها مورد 
اســتقبال قرار بگیرند، به نظر من باید وضعیت اقتصاد کلان جامعه 

اصلاح شود. در واقع کلیت اقتصاد باید شفاف شود.
این کارشناس بازار سرمایه در پایان بیان کرد: نباید فراموش کنیم 
کــه این صندوق ها رقبایی دارند که خیلی غیرشــفاف هســتند و 
محدودیت های صندوق های نیکوکاری را ندارند اما ســرمایه گذاری 
در صندوق های نیکوکاری برای خیرین و نیکوکاران آســان تر است 

هرچند نتیجه نیکوکاری قابل لمس نیست.

صندوق های نیکوکاری زیر ذره بین »اطلاعات بورس«

ابزار مهجور بازار

صندوق های نیکوکاری مجوزدار از سازمان بورس و اوراق بهادار
تعداد واحدهای سرمایه گذاری نزد سرمایه گذارانبازدهی )درصد(مدیرارزش )ریال(نام صندوق

24.34185,917سبدگردان تدبير1,486,790,737,828 نیکوکاری ایتام برکت
18.4101,221سبدگردان كاريزما103,785,338,110 دانشگاه تهران

27.15219,714مشاور سرمايه گذاری ارزش پرداز آريان1,454,830,706,928 میراث ماندگار پاسارگاد
22.77273,866تامین سرمایه لوتوس پارسیان281,567,578,381 لوتوس رویان
24,153,093-شركت سبدگردان كاريزما213,237,734,877 فردای روشن
۵,۴۸۴-شرکت سبدگردان آبان۲۴۴,۱۷۳,۹۷۶,۰۰۹ ندای امید

28.172,267,314سبدگردان سهم آشنا347,438,311,188 پیامبر اعظم
20.0752,471تامين سرمايه لوتوس پارسيان53,331,624,548 الزهرا

----حافظ *
* به دلیل تازه تاسیس بودن صندوق، اطلاعاتی در دست نیست.

پنج موسسه های نیکوکاری فعال غیربورسی

مبلغ کمک های مردمی )ریال(نام موسسهردیف

110.000.000.000.000موسسه کمیته امداد امام خمینی )ره(1

40.495.991.780موسسه خیریه محک2

107.861.000.000موسسه خیریه رعد3

213.458.880.894موسسه خیریه نیکان ماموت4

32.536.499.395موسسه خیریه بهنام دهش پور5

سیاوش پرویزی نژاد
رئیس اداره امور صندوق های سرمایه گذاری

۱۸
٬۳

۲۱
 

۲۰
٬۷

۹۶
 

۲۱
٬۴

۰۹
 

۱۹
٬۴

۷۷
 

۲۱
٬۸

۳۹
 

۲٬
۲۰

۸٬
۲۸

۵ 

۲٬
۱۹

۳٬
۱۷

۲ 

۲٬
۱۶

۱٬۴
۲۳

 

۲٬
۱۶

۵٬
۵۷

۴ 

۲٬
۱۶

۴٬
۴۹

۸ 

۱۶٬۰۰۰ 

۱۷٬۰۰۰ 

۱۸٬۰۰۰ 

۱۹٬۰۰۰ 

۲۰٬۰۰۰ 

۲۱٬۰۰۰ 

۲۲٬۰۰۰ 

۲۳٬۰۰۰ 

۲٬۱۳۰٬۰۰۰ 
۲٬۱۴۰٬۰۰۰ 
۲٬۱۵۰٬۰۰۰ 
۲٬۱۶۰٬۰۰۰ 
۲٬۱۷۰٬۰۰۰ 
۲٬۱۸۰٬۰۰۰ 
۲٬۱۹۰٬۰۰۰ 
۲٬۲۰۰٬۰۰۰ 
۲٬۲۱۰٬۰۰۰ 
۲٬۲۲۰٬۰۰۰ 

 شاخص کل بورس  )میلیارد ریال( ارزش معاملات
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دیــدگاه

ویـــژه

دوشــنبه هفتــه گذشــته، یکــی از 
برنامه های خوب در حوزه صنعت آب 
و بازار سرمایه به اجرا درآمد و بالاخره 
بعد از مدت هــا پیگیری و حدود یک 
سال پس از پذیرش در هیات پذیرش 
بورس انرژی، پســاب در بازار سرمایه 

معامله شــد. ورود پســاب )به عنوان آب تصفیه شــده شرکت های آب و 
فاضلاب( به بورس انرژی، می تواند نقطه عطفی در صنعت آب باشد. 

امروز اهمیت آب بر هیچ کس پوشیده نیست. شاید یکی از مسائل عمده 
و اصلی کشــور ما و منطقه در حال حاضر و آینده آب بوده و خواهد بود. 
هرچند به طور کلی، در حوزه انرژی متاسفانه دارای ناترازی هستیم ولی 
وضعیت در حوزه آب به مراتب بدتر و ابعاد آن گســترده تر است که دلیل 
آن، هم نبود جایگزینــی آب و هم درگیر بودن همه افراد و نقش حیاتی 
آب برای ادامه زندگی است. روند افزایش جمعیت و گسترش منابع و نیاز 
به آب برای تامین غذای بشــری سبب شــده است که آب به عنوان یک 
عامل حیاتی و به وجود آورنده بحران تلقی شــود. کافی اســت برای پی 
بردن به ارزش آب و نقش آن در ایجاد تنش های سیاســی به جدال های 

سران کشورها بر سر تقسیم آب ها و مرزهای آبی توجه شود.
با تغییرات عظیم آب و هوایی در محیط، عمق آب های زیرزمینی در حال 
افزایش و اثرات مخرب آن از جمله فرونشســت زمین روز به روز افزایش 
می یابد. در دهه های آینده تقاضای آبرسانی به دلیل رشد جمعیت افزایش 

یافته و نیاز به کشاورزی و صنعت نیز گسترش خواهد یافت. 
در مقایسه با برخی از کشورهای دیگر، مصرف آب در بخش کشاورزی در 
ایران نســبتا بالاتر است. در بسیاری از کشورها استفاده از تکنولوژی های 
پیشرفته مانند آبیاری مکانیزه و قطره ای، سیستم های مدیریت آب بهینه 
و بهره برداری از منابع آب زیرزمینی و بارانی به منظور بهبود بهره وری آب 
در بخش کشاورزی مورد استفاده قرار می گیرد. به طور خلاصه مصرف آب 
در بخش کشــاورزی در کشور ما بالاست و این رو، نیاز به بهبود مدیریت 

منابع آب و افزایش بهره وری در این بخش ضرورت دارد. 
با وجود وابســتگی مصرف آب در صنعت به عواملی همچون نوع صنعت، 
فناوری های مورد اســتفاده، ســاختار اقتصادی و مدیریت آب، متاسفانه 
در ایــن بخــش نیز مصرف آب در ایــران بالا بوده و نیاز به اســتفاده از 
فناوری های به روز و تکنولوژی های صنعتی پیشــرفته به شــدت احساس 
می شــود. بررســی کلی آمار و ارقام مربوط به منابع آبی کشور حاکی از 
این است که بحران آب در کشور جدی بوده و به رغم تدوین سیاست های 
کلی، بحران آب همچنان خودنمایی می کند و پیش بینی ها حاکی از تداوم 
این بحران اســت. در تبصره 8 قانون 1402 تامین آب شرب برای صنایع 
پیش بینی شــده بود که وزارت نیرو باید از طریق اســتفاده حداکثری از 
پســاب بهداشــتی، آب صنایع را تامین کند. این موضوع این امکان را به 
وجود می آورد که منابع آب کافی در اختیار صنایع قرار گیرد. بر اســاس 
برآوردهــا، دولت می تواند از این محل حدود 2 میلیارد متر مکعب آب را 

برای عرضه تامین کند. 
از جمله مزایای عرضه پســاب در بورس انرژی می توان به واقعی تر شدن 
قیمت آب در بخش کشاورزی و به تبع آن جلوگیری از کشت محصولات 
کشاورزی آب بر و ارزان قیمت، افزایش بهره وری در مصرف آب، جلوگیری 
از برداشــت های بی رویه و نامشــخص از آب زیرزمینی، سرمایه گذاری از 
محل فــروش پســاب و گواهی مربوط به آن، توســعه زیرســاخت ها و 
تاسیســات فاضلاب از محل فروش آنها، آزادسازی ظرفیت این کار جهت 
تولید آب شــرب و بالاخره اســتفاده از ظرفیت های بازار ســرمایه برای 
گســترش، ســرمایه گذاری و ورود بخش خصوصی به طور جدی در این 

صنعت اشاره کرد.

نخســتین عرضه پســاب در بــورس انرژی ایــران از روز دوشــنبه 24 
اردیبهشــت ماه با 2 عرضه از سوی شــرکت فاضلاب تهران آغاز شد و به 
گفته مدیرعامــل این بورس، طی این معامله یــک میلیون و 800 هزار 

مترمکعب آب بازچرخانی شده به ارزش 288 میلیارد ریال معامله شد.
مدیرعامل بورس انــرژی با بیان اینکه انواع روش هــای عرضه برقرار در 
بورس انرژی برای عرضه پســاب نیز قابل اجراست، گفت: نخستین عرضه 
در بــازار فیزیکــی انجام گرفت که بر اســاس آن 10 میلیون متر مکعب 
پساب برای مصارف صنعتی و کشاورزی از سوی شرکت فاضلاب تهران با 
قیمت پایه 1۶0 هزار ریال عرضه شد ضمن آنکه امکان عرضه سلف پساب 
نیز در بورس انرژی ایران وجود دارد و امیدواریم که عرضه کنندگان بسته 

به نیاز در گام های بعدی از این مدل ها نیز استفاده کنند.
وی راه اندازی بازار آب و پســاب و امکان پذیری عرضه پساب در این بازار 
را به عنوان پروژه ای که از ســال 1401 در بورس انرژی ایران با همکاری 

وزارت نیرو پیگیری شد، عنوان کرد.

اجرای برنامه ای به نفع صنعت و بورس

رسید سرمایه  بازار  به  آب 

آغاز نخستین عرضه پساب در بورس انرژی

ناصر آقاجانی
سهام خبرگان  کارگزاری  شرکت  مدیرعامل 

بازار کامودیتی ها پس از تجربه »رکود بزرگ کالاها« در دهه های 1980 و 1990، با آغاز 
هزاره سوم وارد فاز ابرچرخه شد که نتیجه آن، افزایش قیمت بسیاری از کامودیتی های 
فیزیکی )همچــون مواد غذایی، نفت خام، ســوخت، فلزات، مواد شــیمیایی( بود. این 
ابرچرخه از سال 2000 آغاز و تا سال 2014 ادامه یافت. این ابرچرخه را می توان با رونق اقتصادی پس از جنگ 
جهانی دوم و دومین انقلاب صنعتی اواخر سده 19 و اوایل سده 20 میلادی مقایسه کرد. این رونق بازار و جهش 
قیمت تا حد زیادی مدیون افزایش تقاضای بازارهای نوظهور به ویژه کشــورهای گروه بریکس )برزیل، روسیه، 
هند، چین، آفریقای جنوبی( بود. در این میان، علاوه بر نگرانی مصرف کنندگان بزرگ درباره تداوم عرضه ها در 

بلندمدت، افزایش تقاضای چین )که از سال 1992 آغاز شد( نیز تاثیر زیادی بر بازار کامودیتی ها داشت.
رونق بازار کامودیتی ها در نخســتین دهه هزاره جدید به دلیل بحران مالی 2008 )بحران اعتبارات و بدهی در 
اروپا( دچار وقفه شــد اما از اوایل ســال 2010 این بازار دوباره در مسیر صعودی قرار گرفت. در اینجا به بررسی 

روند تاریخی تعدادی از مهمترین کامودیتی ها )نفت خام، طلا، مس، آلومینیوم( پرداخته ایم.

نفت خام
همانگونه که در نمودار مشــاهده می شود، نفت خام سبک آمریکا هزاره جدید را با قیمت 28 دلار )قیمت ها بر 
مبنای تورم تعدیل شده هستند( آغاز کرد. در این سال قیمت نفت خام تا 34 دلار بالا رفت اما در پایان به کمتر 
از 27 دلار رســید. با این حال، دهه 2000 دوره شکوفایی و جهش قیمت نفت بود، به طوری که پیش از پایان 
دهه، قیمت این کامودیتی تا رکورد بی سابقه 140 دلار در هر بشکه افزایش پیدا کرد. این اتفاق در ژوئن 2008 
رخ داد اما این کالا تنها طی شش ماه با سقوط بی سابقه ای مواجه شد و در آغاز سال 2009 به کمتر از 42 دلار 
رســید. بحران مالی ســال های 2007 و 2008 که از آمریکا و اروپا آغاز شد و به سراسر جهان گسترش یافت، 

عامل اصلی سقوط بازار کامودیتی ها بود.

از دومین ماه سال 2009 روند بازار دوباره صعودی شد و در سال 2011 قیمت نفت خام سبک آمریکا به بیش 
از 113 دلار و نفت برنت به بیش از 11۶ دلار رسید. انقلاب مصر در این سال و گسترش آن به کشورهای عرب 
خاورمیانه که با نام »بهار عربی« شناخته می شود، همچنین نگرانی بازارها درباره امنیت کانال سوئز، همچنین 
نصف شدن تولید نفت خام لیبی به دلیل خروج کارگران خارجی از عوامل اصلی این رشد در کنار افزایش تقاضا 
بودند. در سال 2011 ابرچرخه کامودیتی ها تحت تاثیر افزایش تقاضای بازارهای نوظهور و رشد اندک عرضه، به 
اوج رســید. رونق بازار نفت تا ژوئن 2014 ادامه یافت و قیمت ها به بیش از 100 دلار در هر بشــکه رسید اما از 
این زمان تا ابتدای سال 201۶ در روندی نزولی گرفتار شد و قیمت هر بشکه به کمتر از 34 دلار سقوط کرد. 
از آن زمان، نوســان های قیمت نفت خام ادامه یافت تا اینکه در آوریل 2020 با ثبت رقم 18.84 دلار برای هر 
بشکه، پایین ترین قیمت نفت در هزار سوم تجربه شد. همه گیری بیماری کرونا که به افت فعالیت های اقتصادی 
در سراسر جهان منجر شد، مهمترین دلیل این اتفاق بود. از میانه سال 2020 بازار نفت دوباره در مسیر صعود 

قرار گرفت و امروز قیمت  نفت سبک آمریکا به 79 دلار و نفت برنت به 83 دلار رسیده است.

طلا
این فلز گرانبها از دیرباز به عنوان یک دارایی امن مورد توجه سرمایه گذاران بزرگ و کوچک بوده است. روند نزولی 
قیمت طلا از میانه دهه 1990 آغاز شد و این فلز هزاره جدید را با قیمت 525 دلار در هر اونس آغاز کرد و در ادامه 
با کم کاری به سطح 4۶0 دلار در آوریل 2001 کاهش یافت. اما از این زمان، روند صعودی طلا آغاز شد به طوری 
که در آگوست 2011 توانست به رکورد بی سابقه 251۶ دلار دست پیدا کند. افت ارزش پول و نوسان های شدید 
بازار سهام در دهه 2000 از جمله عواملی بود که موجب شد تا مردم برای حفظ ارزش دارایی های خود به خرید 

طلا روی آورند. البته خریدهای کلان بانک های مرکزی و نگرانی درباره کاهش عرضه نیز در این زمینه موثر بود.

از میانه 2011 تا اواخر 2015 قیمت طلا در روندی نزولی گرفتار شد و نوسان محدود آن تا اواخر سال 2018 ادامه 
یافت اما از این زمان، طلا دوباره اوج گرفت و در آگوست 2020 از مرز 23۶0 دلار عبور کرد. با آشکار شدن اثرات 

همه گیری کرونا و سیاســت های انبساطی فدرال رزرو و دیگر بانک های مرکزی در اقتصادهای توسعه یافته که به 
افزایش عرضه و افت ارزش پول منجر شد، طلا در مسیر رشد قرار گرفت اما این وضع پایدار نبود به طوری که در 
اکتبر 2022 قیمت هر اونس طلا به سطح 1710 دلار کاهش یافت. از آن زمان، طلا رشدی مداوم داشته و در حال 
حاضر به بیش از 234۶ دلار رسیده است. مسیر حرکت طلا را در نمودار مشاهده می کنید. برخی پیش بینی ها از 
جهش قیمت و رکوردزنی دوباره این فلز گرانبها در پایان سال 2024 یا اواسط سال آینده خبر می دهند. با توجه به 

حجم بالای خرید بانک های مرکزی و احتمال کاهش ارزش دلار، این پیش بینی دور از ذهن نیست.

مس
فلز سرخ که در مقام تب سنج اقتصاد و صنعت، جایگاه ویژه ای در بازار فلزات دارد و از آن با عنوان »دکتر مس« 
یاد می شود، همچون دیگر کامودیتی ها، هزاره سوم را با نوسان های بزرگ قیمت سپری کرد. روند تغییر قیمت 
این فلز در نمودار قابل مشاهده است. نکته مهم اینکه در سه دهه گذشته، روند نوسان قیمت مس تقریبا مشابه 

نوسان های قیمت نفت خام بوده است.

در دهه 1990 قیمت مس در محدوده 2500 دلار قرار داشت اما در مجموع با کاهش مواجه بود. در آغاز سال 
2000 قیمت هر تن مس کمتر از 1800 دلار بود که تا سال 2002 در روندی نزولی به سطح 1428 دلار کاهش 
یافت. از این زمان، روند صعودی قیمت مس همگام با بســیاری از کامودیتی ها آغاز شــد به طوری که میانگین 
قیمت این فلز در ســه ماه ســوم سال 200۶ به سطح 7۶80 دلار و در سه ماه دوم 2008 به 8450 دلار در هر 
تن رســید. اما مس نیز از اثرات بحران مالی جهان در امان نبود و تاثیر این اتفاق در ســه ماه اول سال 2009 با 
سقوط میانگین قیمت مس به سطح 3450 دلار در هر تن آشکار شد. با آغاز روند بهبود اقتصاد جهان و افزایش 
تقاضا برای انواع کامودیتی، بازار مس هم با رونق روبه رو شــد و در سه ماه نخست سال 2011 میانگین قیمت 
هر تن مس به 9۶40 دلار صعود کرد. تا میانه دهه 2010 »دکتر مس« نتوانست در برابر ناملایمات ایستادگی 
کند و میانگین قیمت آن تا سه ماه نخست سال 201۶ به سطح 4۶74 دلار رسید. در حال حاضر قیمت هر تن 

مس به بیش از 10 هزار دلار رسیده است.

آلومینیوم
آلومینیوم یکی از فلزات پرمصرف جهان اســت. اقبال این فلز به رونق صنایعی همچون هواپیماســازی، صنایع 

خودروساز و صنعت برق بستگی دارد.

در دهه 1990 قیمت آلومینیوم در سطوح پایین قرار داشت. در آغاز هزاره جدید هر تن آلومینیوم در محدوده 
1300 دلار نوســان می کرد اما پس از آغاز روند صعودی، تا میانه ســال 200۶ از مرز 3 هزار دلار عبور کرد. 
پیامدهای بحران مالی دهه 2000 قیمت این فلز را به شــدت کاهش داد به طوری که قیمت هر تن آلومینیوم 
در ابتدای ســال 2009 به سطح 1350 دلار سقوط کرد. از آن زمان، آلومینیوم نیز همچون دیگر کامودیتی ها 
دستخوش نوسان های قیمتی زیادی بوده است. این فلز در مارس 2022 توانست به رکورد بی سابقه 3489 دلار 

دست پیدا کند اما امروز کمتر از 2۶00 دلار است. )به نمودار مراجعه کنید(.

شاخص جهانی کامودیتی ها
شــاخص جهانی قیمت کامودیتی ها، نمایه ای اســت کــه روند حرکت بازار کالاهــا و میانگین مجموع قیمت 
کامودیتی ها را نشان می دهد. این شاخص از ابتدای هزاره جدید در مسیر صعودی قرار گرفت و در سه ماه دوم 
2008 به بیش از 189 واحد رسید. پس از آن، همگام با کاهش قیمت انواع کامودیتی، میانگین این شاخص در 
سه ماه نخست 2009 به سطح 102 واحد سقوط کرد. نوسان ها ادامه یافت تا اینکه در سه ماه دوم 2011 این 
شــاخص دوباره به سطح 189 واحد نزدیک شد، هرچند در ادامه با افتی چشمگیر، تا سه ماه نخست 201۶ به 
کمتر از 89 واحد ســقوط کرد. بالاترین رقم شاخص جهانی قیمت کامودیتی ها، رقم بی سابقه 230 واحد است 

که در سه ماه سوم سال 2022 به ثبت رسید. در حال حاضر این رقم بالای 1۶3 واحد قرار دارد. 

اخبـار کالایی

وشیمی ها اعلام شد خ گاز خوراک پتر نر
معاونت نظارت بر بورس ها و ناشران سازمان بورس و 
اوراق بهادار، جزئیات نرخ گاز خوراک پتروشیمی ها 
بر حسب چهار هاب منطقه ای در اسفند ماه 1402 

را اعلام کرد.
طبق متن ابلاغیه مذکور درباره خوراک گاز طبیعی 

واحدهای پتروشــیمی، فرمول پایه محاسبه قیمت گاز سبک و شیرین 
تحویلی از شبکه سراســری گاز به عنوان خوراک واحدهای پتروشیمی 
به این ترتیب است: »قیمت گاز طبیعی در بازار تعیین شده« از میانگین 
ماه قبل قیمت صادراتی گاز طبیعی ایران بیشــتر نشود. قیمت خوراک 
واحدهای متانولی مشــروط به تسویه ماهانه، معادل 95 درصد نرخ پایه 
تعیین شود. نرخ سوخت گاز تحویلی به واحدهای پتروشیمی، پالایشگاه ها، 
تلمبه خانه ها و واحدهای احیای فولاد معادل ۶0 درصد، واحدهای تولید 
فلزات 45 درصد، واحدهای تولید ســیمان 15 درصد و سایر واحدهای 

صنعتی 10 درصد نرخ پایه خوراک گاز پتروشیمی ها تعیین می شود.

ابهامات واگذاری سهام »شاراک« برطرف شود
مدیرعامل پتروشــیمی شــازند گفت: موافق اصل 
واگذاری سهام این شرکت بزرگ و تحقق فرمایشات 
رهبری برای خروج بانک ها از بنگاه داری هستیم اما 

ابهامات قیمت گذاری باید رفع شود.
علی رضــا خلیلی نیا افزود: اصــل واگذاری خوب 

و پســندیده اســت اما بر اســاس نظر نهادهای نظارتــی ابهاماتی در 
قیمت گــذاری آن وجود دارد که باید رفع شــود. وی بیان کرد: برخی 
از نهادهای نظارتی خواســتار متوقف شدن فرآیند نقل و انتقال سهام 
پتروشیمی شازند شــدند و آخرین نامه مربوط به کمیسیون اصل 90 
است که به صورت کتبی اعلام شد که تا روشن شدن ابهام قیمت گذاری 
اقدامــی صورت نگیرد. خلیلی نیا اظهار کرد: ابهامات قیمت گذاری باید 
توســط نرخ کارشناسی دادگستری رفع شود تا واگذاری صورت گیرد. 
وی گفت: پتروشــیمی شــازند در صــورت رفع موانــع قانونی، آماده 

برگزاری مجمع است.

وشان در سامانه نیست اطلاعات نیمی از طلافر
معاون وزیر صمت ضمن اشاره به رفع ابهامات ثبت 
موجودی طلافروشان در سامانه جامع تجارت، اعلام 
کرد که با رفع ابهامات موجود برای طلافروشان که 
منجر به نگرانی و در نهایت اعتراض آن ها شده بود، 
بیش از 835 هزار واحد عرضه  سکه، اطلاعات خود 

را در ســامانه جامع تجــارت ثبت کرده اند و از جامعــه  35 هزار نفری 
طلافروش؛ کمتر از 1000 واحد هنوز احتمالا دارای ابهام هستند.

محمدمهدی برادران ضمن تاکید بر اینکه نباید شرایط به گونه ای باشد 
که فعالیت و عملکرد این صنف زیر سوال برود، اظهار کرد: چرا که طبق 
آماری که ما داریم، گواه بر همراهی اصناف است. ضمن اینکه صنایع که 
مستقیما با وزارت صمت ارتباط دارند، در این زمینه طی جلساتی بسیار 
خوبی که برگزار شد، بر اجرای این طرح تاکید داشتند که در این صنف 
شفافیت بیشتری حاصل شــود، کالای باضمانت و طلا با عیار مشخص 

به مردم عرضه شود. این درخواست خودِ صنف طلافروش کشور است.

وج ارز در فولاد اکسین  جلوگیری از خر
مدیر تولید شــرکت فولاد اکسین خوزستان گفت: 
با تولید محصولات خاص و با استانداردهای جهانی 
کشور را از واردات این محصولات و خروج میلیون ها 

دلار ارز بی نیاز کرده ایم.
ایمان محمدزاده، گفت: شــرکت فولاد اکســین با 

تولید محصولات خاص و با استانداردهای جهانی کشور را از واردات این 
محصولات و خروج میلیون ها دلار ارز بی نیاز کرده اســت. وی افزود: به 
دلیل مشــکلات تحریم های ظالمانه، تنها کشورهایی مانند چین و هند 
توانایــی تولید ورق های خاص را دارند که کیفیت آنها به مراتب پایین تر 
از محصولات فولاد اکسین می باشد و همین موضوع نه تنها کشور را به 
خودکفایی در این زمینه رســانده بلکه ارزآوری خوبی نیز برای کشور به 
همراه داشــته اســت. محمدزاده گفت: با همت جوانان متخصص فولاد 
اکسین، از فرصت تحریم برای بومی سازی هرچه بیشتر قطعات استفاده 

کرده ایم و در این مسیر گام های خوبی برداشته ایم.

علیرضا نجفی
خبرنگار

»هفته نامه اطلاعات بورس« مسیر حرکت کامودیتی ها در هزاره سوم را بررسی کرد

فراز و فرود بر بال بحران
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رویدادها
ســود صنایع بورسی در تابستان بیشتر ؛ در آذر کم تر

مدیرعامل شرکت توانیر، مدعی افزایش تولید و سود 
صنایع بورســی در اوج بار تابستان و کاهش عرضه 
محصولات در آذر با وجود نبود هیچ محدودیتی در 

تامین برق شد.
مصطفی رجبی مشــهدی با ادعای بیشترین رشد 

تولید و صادرات محصولات فولادی ایران در اوج بار تابســتان گذشــته 
و ســود مطلوب شرکت های این صنعت بورســی، گفت: این امر نشان 
از دریافت انرژی برق با رشــد مطلوب و بهره مندی صنایع از برق پایدار 
 دارد اما درحالی  رشد مصرف برق صنایع انرژی بر در مرداد گذشته حدود

۵. ۵ درصــد بود که کمترین تولید صنایع در آذر گذشــته رخ داد که 
هیچ محدودیتی هم برای در تأمین برق نبود. وی افزود: هر چند صنعت 
برق تمام تلاش برای تحویل انرژی بیشــتر به بخش مولد دارد اما طبق 
تکلیف ماده ۴ قانون مانع زدایی، صنایع انرژی بر باید حتماً اقدام به احداث 

نیروگاه کنند.

و توقف شماره گذاری محصول مدیران خودر
رئیس سازمان ملی استاندارد از توقف شماره گذاری، 
تولید و پیش فروش محصول X۵۵ شرکت مدیران 
خودرو و لغو دو تاییدیه خبر داد و مدعی صلاحیت 

صادرات کالاهای ایرانی به ۱۱۰ کشور شد.
مهدی اسلام پناه درباره واکنش سازمان استاندارد به 

حادثه خودرو X۵۵ محصول مدیران خودرو در اتوبان قم، گفت: ســازمان 
استاندارد بلافاصله به این موضوع وارد شد و شماره گذاری این محصول و 
دو تاییدیه را متوقف و لغو ممنوعیت شــماره گذاری و پیش فروش هم را 
اعمال کرد. وی عضویت ایران در ILAC را دستاورد با ارزش زیاد برای تولید 
محصولات ایرانی دانست و مدعی شد: این رویداد جایگاه ایران برای صدور 
کالاها را مضاعف کرده و می تواند اقتصاد را با تغییرات شگرفی همراه کند 
و هزینــه و زمان صادرات و فاصلــه میان ارز و ریال را کاهش می دهد. به 
گفته او، دنیا به این اطمینان رسیده که صادرات کالاهای ایرانی از نظر فنی 

صلاحیت دارد که برای حداقل ۱۱۰ کشور دنیا تسهیل شود!

مالیات ابزار سیاست گذاری نه درآمدزایی
مدیرعامل تامین ســرمایه دماونــد گفت: بند س 
تبصره ۶ قانون بودجه ۱۴۰۳، یکی از مواردیســت 
کــه به طــور کامل در تناقص با شــعار ســال و 
سیاســت گذاری مقام معظم رهبری است. رویکرد 
این بنــد مبتنی بر اخذ مالیــات حداکثری بدون 

توجــه به تبعات و پیامدهای آتی آن از بخش مولد و شــفاف اقتصاد و 
تولید کشور است و نتیجه این بند جریمه بخش شفاف و مولد و تشویق 
بخش تاریک اقتصاد بوده و موجب خواهد شد که سرمایه کشور به سمت 
بخش های غیرمولد و سفته بازی حرکت کند که روند حرکت سرمایه از 

ابتدای دهه ۱۴۰۰ نیز موید این موضوع است.
میثم فدائی افزود: ذکر این نکته ضروری اســت که مالیات در وهله اول 
یک ابزار سیاســت گذاری است نه ابزار درآمدزایی و مشوق های مالیاتی 
که در سالیان گذشته برای تولید در نظر گرفته شده همه با فلسفه رشد 

سرمایه گذاری و در ادامه رشد تولید ناخالص داخلی بوده است.

یق برق ارزان با عرضه در بورس انرژی تزر
رئیس انجمن صنعت ســیمان، افزایش ۵ میلیون 
تنی مصرف سیمان در سال جاری و تکمیل احداث 
نیروگاه های تجدیدپذیر این صنعت برای تامین برق 

تا ۵ سال آینده را پیش بینی کرد.
حمید فرمانی گفت: انجمن صنعت ســیمان در دو 

سال گذشــته چهار جلســه اختصاصی با وزیر نیرو و چندین جلسه با 
مدیران ارشــد صنعت برق به منظور برنامه ریزی تامین حداکثری برق 
در فصل تابســتان برگزار کرد. وی ادامه داد: عرضه برق در بورس انرژی 
و ترغیــب صنایع بالای یک مگاوات به خرید برق از این طریق به دلیل 
امــکان چانه زنی و خرید با قیمت ارزان تــر برای صنایع انرژی بر جذاب 
اســت. از ســوی دیگر به دلیل تزریق نقدینگی به نیروگاه ها به افزایش 
ظرفیت تولید برق کمک شــایانی می کند. صنایع ســیمان با توجه به 
الزامات قانونی مکلف هستند سالانه یک درصد از دیماند مصرف برق را 

از طریق انرژی های تجدیدپذیر تامین کنند.

رصدصندوقها

 در مجمع عمومی عادی سالانه شرکت سیمان هگمتان عنوان شد:

50 میلیارد سرمایه پیش نیاز پروژه احداث  سیلو »سهگمت«
 مدیر عامل شرکت سیمان 
هگمتان  در مجمع عمومی عادی ســالانه شــرکت 
سیمان هگمتان با بیان اینکه  سهم سهگمت از تولید 
سیمان کشور در سال مالی ۱۴۰۲ حدود  ۲.۹درصد 
بوده اســت، گفت: در ســال مالی ۱۴۰۲، خط یک 
۶۸۰ میلیون و  ۹۱۸هزار  تن و خط دو ۹۷۰ میلیون 

و  ۵۶۶  هزار تن کلینکر تولید کرده است.
فرشــاد فیروزجائی افزود: نــرخ کلینکر صادراتی از 
۳۰ دلار در ســال ۱۴۰۱ به ۲۳ دلار در سال ۱۴۰۲ 
کاهش پیدا کرد و با توجه به اینکه روند ســودآوری 
با صادرات کلینکر دچار کاهش شــد، بیشتر بر بازار 
داخل تمرکز صورت گرفــت. به همین دلیل میزان 
تولید را از یک میلیون و ۲۵۰هزار تن به یک میلیون 

و ۷۵۰هزار تن افزایش داده شد.
مدیر عامل شرکت سیمان هگمتان ادامه داد: کاهش 
تقاضا در بازارهای منطقه به ویژه از سوی کویت که 
خریدار بزرگ کلینکر بوده و افزایش هزینه های حمل 

و نقل از موانع توسعه بازار صادراتی سهگمت است.
وی با بیان اینکه در ســال مالی ۱۴۰۲  برای اولین 
بار ۵درصد بر صادرات کلینکر عوارض گمرکی وضع 
شــد، گقت: هزینه حمل کلینکر صادراتی ۵۰۰هزار 
تومان به ازای هر تن اســت. فیروزجائی  ادامه داد: 
قیمت FOB کلینکر تیپ ۲ در بهمن و اســفندماه 
۲۳ دلار بوده اســت. ضمن آنکه متوسط قیمتی که 
شــرکت صادرات انجام داده، ۲۸.۸ دلار بوده است. 
به گفته مدیر عامل شــرکت سیمان هگمتان برای 
ســال ۱۴۰۳، یک میلیــون و ۶۰۰ هزار تن تحویل 
داخلی ســیمان و ۲۵۰ هزار تــن تحویل صادراتی 

کلینکر پیش بینی شده و همچنین در بودجه امسال 
، یک میلیــون و ۷۰۰ هزار  تن تولید کلینکر و ۲۵ 
پروژه به ارزش ۲۵۰ میلیارد تومان در شرکت تعریف 

شده است.

افزایش سرمایه در دستور کار
وی در زمینــه تجدیــد ارزیابی این شــرکت گفت: 
آخرین تجدید ارزیابی شرکت در سال ۱۴۰۰ اتفاق 
افتاده و به دلیل اینکه شــرکت  در شهرستان واقع 
است، زمین ها ارزش خاصی پیدا نکرده و ضمن آنکه 
موعد قانونی آن هم سپری نشده است. به گفته مدیر 
عامل شــرکت ســیمان هگمتان  این شرکت  برای 
افزایش سهم بازار در نظر دارد سهام دو شرکت دیگر 
را خریداری کند و شــرکت برنامه افزایش سرمایه از 

محل سود انباشته را در دستور کار دارد. فیروزجائی 
تصریح کرد: در سیمان تهران طرح ۵ ساله ای برای 
افزایش سهم در کشور تعریف شده است. همچنین 
پروژه احداث سیلو در دست اقدام است و ۵۰ میلیارد 

تومان سرمایه نیاز دارد.

موانع پیش روی توسعه صادرات
فیروزجائــی گفــت:  از جملــه موانــع پیش روی 
توسعه سهم بازار صادراتی  شرکت سیمان هگمتان 
می توان بــه موانع متعدد در انتقــال ارز حاصل از 
فروش های صادراتی شرکت، تحریم ها و عدم امکان 
گشــایش LC و اثرات آن بر بــازار فروش صادراتی 
شرکت و محدودیت در فروش با ترم های CIF برای 
ایجاد ارزش افزوده و افزایش هزینه های صادراتی اعم 

از افزایــش  هزینه های بارگیری و راه اندازی و کمبود 
ناوگان حمل زمینی محصولات تولیدی شــرکت از 
مبدأ کارخانه به بنادر جنوبی کشور و کمبود قطار در 
ناوگان ریلی و غیراقتصادی بودن آن اشاره کرد. مدیر 
عامل شرکت ســیمان هگمتان در ادامه مجمع در 
پاسخ به سوال یکی از سهامداران در مورد قطعی برق 
و گاز و نرخ دلار توافقی گفت: نرخ دلار توافقی به آن 
مقطعی که قصد فروش داریم بستگی دارد و معمولا 
میــان ۱۰ تا ۲۰ درصد زیر قیمت اســت و افرادی 
که بیشــترین نرخ را در این میان پیشنهاد دهند به 
فروش می رســد. وی ادامه داد: ۹۰درصد ارز حاصل 
از صادرات را باید در ســامانه نیما عرضه و مابقی را 
می توانیم به صورت توافقی عرضه کنیم. فیروزجائی، 
همچنین افزود:  قیمت گاز شرکت ۱۲۵۰ تومان به 
ازای هر متر مکعب است و در خصوص متوسط نرخ 
برق هم ۲۱۰ تومان اســت. ضمن آنکه ۲۰ مگاوات 
برق را به صورت دو جانبــه خریداری می کنیم که 
۸۷ تومان است. وی درخصوص عرضه اولیه سیمان 
نهاوند نیز توضیح داد: برای این کار باید توافقی سه 
جانبه بین دو ســهامدار عمده و سناوند شکل گیرد. 
ضمن آنکه برای ســال جدید هم باید گزارش ها را 

بروز کنیم و در حال پیگیری هستیم.
به گزارش صدای بورس، شــرکت سیمان هگمتان 
در پایان مجمع که با حضــور بیش از ۷۰ درصدی 
سهامداران برگزارشد، ۷۵ درصد تقسیم سود انجام 
داد و به ازای هر ســهم ۷۵۰ تومان ســود تقسیم 
کرد. همچنین در ادامه تغییرات اساسنامه نیز مورد 

تصویب قرار گرفت.

»اختصاصی بازارگردانی یکم آسال«
ین صندوق  هفته  پربازده تر

رضا حامدی فر|کارشــناس بازار در هفته ای که گذشت شاخص کل بورس 
روندی نزولی در پیش گرفت. شــاخص کل بــورس در این هفته با حدود 
۷۷ هــزار واحد کاهش به محــدوده ۲,۱۶۱ هزار واحد رســید. در هفته 
منتهی به ۲۴ اردیبهشــت ماه صندوق های اختصاصی بازارگردانی در راس 
صندوق هــای پربازده قرار گرفتند. صنــدوق  »اختصاصی بازارگردانی یکم 
آســال«، »اختصاصی بازارگردانی پویا اطلــس« و »اختصاصی بازارگردان 
گروه توســعه بهشهر« به ترتیب با کســب ۱۳,۶۵ و ۶,۱۷ و ۵,۲۸ درصد 
بازدهــی، عنوان پربازده ترین صندوق های این هفتــه را از آنِ خود کردند. 
در هفته گذشته خالص ورود پول به صندوق های سرمایه گذاری منفی بود. 
خروج وجه نقد از کل صندوق های ســرمایه گذاری ۱,۲ هزار میلیارد ریال 
بود که صندوق های با درآمد ثابت با ۱۲,۷۵۸ میلیارد ریال بیشترین خروج 
وجه نقد را داشــتند. در این هفته صندوق های بازارگردانی با خالص ورود 
۷,۰۰۲ میلیارد ریال بیشترین ورود وجه نقد را داشتند. نماگر خالص ارزش 
دارایی های صندوق هــا در انتهای این هفته بر روی عدد ۸ میلیون و ۷۷۶ 
هزار میلیارد ریال ایســتاد. صندوق ها به طور کلی ۳۱ درصد در سهام، ۳۷ 
درصــد در اوراق بــا درآمد ثابت و ۲۷ درصــد از دارایی ها را در وجه نقد و 

سپرده بانکی، سرمایه گذاری کرده اند.

دیــدگاه
خ برای دلار نیمایی کجاست؟ ین نر بالاتر

نیمایــی  و  آزاد  بــازار  فاصلــه دلار 
را بــه زیان ســهامداران دانســت و 
 نــرخ دلار نیمایــی تا پایان ســال را 

پیش بینی کرد.
بازار ســرمایه مدت هاست که درگیر 
مشکل اساســی اثر منفی چند نرخی 

بــودن ارز بر صنایع و شــرکت های فعال در این بازار اســت تا اواســط 
اردیبهشت ماه در خصوص کالاهای اساسی و صنایعی همچون دارو ،حمل 
و نقل و خودرو ، معدنی و پوشــاک، حدود ۴ میلیارد و ۸۰۰ میلیون دلار 

تخصیص ارز به نرخ نیما صورت گرفته شد.
این تخصیص باعث کنترل بهای تمام شــده ایــن صنایع به ویژه صنایع 
 معیشــتی محور می شــود اما ما باید این را در نظــر بگیریم که قیمت
نهایی ای که به دســت مصرف کننده می رســد بسیار بالا بوده یعنی به 
طوری که اگر هدف این نرخ ارز کمک به معیشت و سفره مردم است در 
واقــع هیچ کمکی نمی کند موضوع اصلی این اســت که اختلاف نرخ ارز 

نیما و بازار آزاد کجا می رود آیا این منشاء رانت نیست؟
اینکه نرخ ارز نیما تا پایان ســال چه رقمی باشد بستگی به تصمیم دولت 
 دارد که این نرخ تا کجا می تواند رشــد کند امادر ســال ۱۴۰۳ این نرخ
 مــی توانــد حداقل تا ۴۴ هزار تومان و حداکثر تــا ۴۷ هزار تومان روند 
حرکتــی صعــودی تجربه کند.فاصلــه دلار بــازار آزاد و نیمایی به زیان 
سهامداران است و تا زمانی که اثررشد نرخ ارز و به دنبال آن دلار نیما بر 
صورت های مالی و رشد سود عملیاتی شرکت ها به خصوص شرکت های 

ارز آور محقق نشود همچنان فضای بی روح بازار را شاهد خواهیم بود.

شرکت سپرده گذاری مرکزی از پیشنهاد هیات مدیره مبنی بر افزایش سرمایه 
۲۴ درصدی از دو محل سود انباشته و اندوخته خبر داد.

بر اســاس این گزارش، "سپرده" در نظر دارد ســرمایه فعلی را از ۱,۳ به ۱,۶ 
هزار میلیارد تومان برســاند. افزایش سرمایه این شرکت حاضر در بازار توافقی 
فرابورســی از دو محل سود انباشته و سایر اندوخته ها به منظور رعایت کفایت 

سرمایه اعمال خواهد شد. شرکت سپرده گذاری مرکزی ۵ دی سال ۸۴ در اداره ثبت شرکت ها به 
ثبت رسید و از همان تاریخ آغاز به فعالیت کرد و با موافقت هیات پذیرش فرابورس از ۲۳ مرداد سال 
۹۸ نماد "سپرده" از تابلوی الف بازار پایه به بازار دوم معاملات این بورس منتقل و ارتقا یافت. سپس 
در بهمن سال گذشته به عنوان هشتمین نماد در بازار توافقی فرابورس درج شد. این شرکت به دلیل 
مسئولیت ثبت همه اسناد و اوراق بهادار قابل معامله و ارتباط تنگاتنگ با بورس ها، خاص ترین شرکت 

و از ارکان اصلی بازار سرمایه ایران بشمار می رود.

24 درصدی »سپرده« افزایش سرمایه 

رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار، بازار سرمایه را یکی از مسیرهای تحقق شعار سال »جهش 
تولید با مشارکت مردم« ذکر کرد و بیان داشت: با وجود چالش های موجود در بازار سرمایه اما 
اقدامات قابل توجهی دربخش های مختلف از جمله تامین مالی صورت گرفت. به عنوان مثال؛ 
در زمینه سود آوری صنایع سال گذشته قریب به ۸۰۰ هزار میلیارد تومان تامین مالی برای 
بخش خصوصی و دولتی، حدود ۴۰۰ همت افزایش سرمایه و ۳۱۲ همت تامین مالی دولت 

انجام شد. همچنین تامین مالی جمعی و تأسیس شرکت سهامی عام پروژه از دیگر اقداماتی بود که عملیاتی شد.
مجید عشــقی، افزایش دو برابری تامین مالی را یکی از هدف گذاری های مهم ســازمان بــورس و اوراق بهادار در 
ســال جاری ذکر کرد و افزود: در صورت بهبود وضعیت بازار سرمایه، رفع چالش های موجود و اعمال حمایت های 
دولتی، تامین مالی در سال جاری نسبت به سال ۱۴۰۲ افزایش خواهد یافت. عشقی، با بیان این که بازار سرمایه 
از ظرفیت های قابل توجهی برخوردار اســت، گفت: فضای حاکم در بازار سرمایه زیبنده این بازار نیست بنابراین، 
برگزاری چنین رویدادهایی با حضور مقامات و فعالان اقتصادی موجب می شــود، علاوه بر آشنایی با ظرفیت های 
بازار ســرمایه، تصویر مناسبی از این بازار ارائه دهیم. وی در ادامه با اشاره به اقدامات سازمان بورس و اوراق بهادار 
افزود: تشکیل شرکت های سهامی عام پروژه در حوزه صنایع فلزی از دیگر اقداماتی است که تمهیدات لازم برای 
پذیره نویسی آن انجام شده و در مراحل پایانی است. همچنین، تا سال گذشته تامین مالی جمعی به صورت پایلوت 

صورت می گرفت اما در سال جاری میزان تامین مالی جمعی، با افزایش دو برابری روبرو شده است.
عشقی، تامین مالی شرکت های کوچک و متوسط را یکی دیگر از رویکردهای مهم سازمان بورس برشمرد واظهار 
داشــت: بر اساس برنامه ریزی های انجام شده هدف ما این است که در صورت بهبود وضعیت بازار سرمایه و رفع 
چالش های موجود، دامنه تامین مالی این شرکت ها را در سال جاری به ۴ تا ۵ برابر افزایش دهیم. وی از آمادگی 
این ســازمان برای صدور مجوز سکوی تامین مالی جمعی در استان کرمان خبر داد و تصریح کرد: برای پذیرش 
شــرکت های جدید نیز اقدامات قابل توجهی صورت گرفته که امید می رود درآینده ای نزدیک این شــرکت ها در 

بورس و فرابورس پذیرش شوند.

رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار اعلام کرد:
پذیرش شرکت های جدید در راه بورس و فرابورس

با عرضه اولیه ۱۵ درصد سهام شرکت گوهر فام طی دو مرحله به روش ترکیبی 
از نخستین عرضه اولیه امسال بازار سرمایه رونمایی شد.

عرضه ۱۵۰ میلیون ســهم معادل ۱۵ درصد ســهام شــرکت گوهر فام با نماد 
معاملاتی »شــفام« در دو مرحله با قیمت ارزش گــذاری ۷۷۵۶ ریالی در بازار 
دوم معاملات فرابورس به عنوان نخستین عرضه اولیه امسال بازار سرمایه انجام 

شــد. در مرحله اول ۵ درصد با حداکثر سهمیه ۶۲۵ هزار سهمی به سرمایه گذاران واجد شرایط به 
روش حراج و در مرحله دوم، ۱۰ درصد دیگر همان روز با حداکثر سهمیه ۲۰۰ سهمی به سهامداران 
حقیقی و حقوقی به روش قیمت ثابت کشف شده تعلق می  گیرد. مشاور عرضه هم کارگزاری اقتصاد 
بیدار و متعهد خرید تامین سرمایه دماوند است. سرمایه شرکت در بدو تاسیس ۱۰۰ هزار تومان بوده 
که طی ۷ مرحله افزایش سرمایه به ۱۰۰ میلیارد تومان رسیده است. ۱۰۰ درصد مالکیت سهام این 

شرکت با ۱۸۱ نیروی انسانی به سرمایه گذاری سلیم تعلق دارد.

 1403 »شفام«  نخستین عرضه اولیه 

هلن عصمت پناه
مالی تحلیلگر 

مجمع فوق العاده شرکت آسان پرداخت برگزار 
و افزایش ســرمایه ۶۰ درصدی از محل ســود 

انباشته تصویب شد.
مجمع فوق العاده شرکت آسان پرداخت با دستور 
جلسه تصمیم گیری درخصوص افزایش سرمایه 
و حضور اکثر ســهامداران در دانشــگاه بهشتی 
برگزار و با توجه به صدور مجوز از سوی سازمان 
بــورس، افزایش ســرمایه ۶۰ درصدی از محل 
سود انباشته تصویب شد. بر اساس این گزارش، 
"آپ" به منظور اصلاح ســاختار مالی و رعایت 
الزام بانک مرکزی درخصوص حداقل ســرمایه 
شــرکت های پرداخت الکترونیک، جلوگیری از 
خروج منابع نقدی و تامین ســرمایه در گردش 
لازم جهت خرید تجهیزات فنی، دستگاه های پوز 
و پایانه های فروشگاهی، سرمایه فعلی را از ۵۵۵ 
به ۸۸۸ میلیارد تومان رساند. همچنین مجمع 
فوق العاده با انجام افزایش سرمایه از ۸۸۸ میلیارد 
به ۱,۲۸ هزار میلیارد تومان از محل آورده نقدی 
سهامداران موافقت و اختیار عملی کردن آن را 
به مدّت ۲ ســال به هیات مدیره تفویض کرد تا 
پس از أخذ مجوز سازمان نسبت به عملی شدن 

آن اقدام شود.

 تصویب افزایش سرمایه
 ۶۰ درصدی »آپ« 

شــرکت توسعه ســامانه های نرم افزاری نگین 
با نماد »توســن« در بورس، از مجموع درآمد 
شناســایی شــده در دوره یک ماهــه منتهی 
بــه ۳۱ فروردین ۱۴۰۳ درآمــدی معادل ۷۴ 
میلیارد تومان را در گزارش کدال اعلام می کند 
کــه با توجه به درآمــد ۳۸ میلیارد تومانی آن 
در فروردین ۱۴۰۲ نشــان از رشــد درآمد ۹۵ 
درصدی در دوره یک ماهه فروردین سال جاری  

نسبت به مدت مشابه سال قبل دارد.
بیشــترین گزینه درآمدی توســن در فروردین 
۱۴۰۳ مربوط به خدمات پشــتیبانی است که 
فروشــی نزدیک به ۷۰ میلیــارد تومان را ثبت 
کرده است. درآمد حاصل از فروش نرم افزار نیز 
در این دوره یک ماهه نزدیک به ۵ میلیارد تومان 
بوده است. لازم به ذکر است که شروع سال مالی 
این نماد بورسی از دی ماه ۱۴۰۲ بوده که درآمد 
توسن در این چهار ماه ابتدای سال مالی منتهی 
بــه ۳۱ فروردین ۱۴۰۳ معــادل ۳۶۱ میلیارد 
تومان بوده است که نسبت به مدت مشابه سال 
قبل رشــد ۱۰۳ درصدی دارد. درآمد شناسایی 
شده توسن در سه ماهه سال ۱۴۰۱ معادل ۱۷۸ 

میلیارد تومان برآورد شده است.

 رشد ۹۵ درصدی
»توسن« 8,776 درآمد 
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فروپاشـی  اقتصـادی قدیمـی جهـان در حـال  نظـم 
اسـت و احتمـالا دل منتقـدان برایـش تنـگ خواهـد 
شـد. سیسـتم مالـی امـروز بیـش از هر زمـان دیگری 
جهانـی شـده، هـر چند بـا ریسـک هایی مواجه اسـت. 
نشـریه »اکونومیسـت« در تازه تریـن شـماره خـود بـه 
ایـن موضـوع پرداختـه و نوشـته اسـت: در  بررسـی 
نـگاه اول، اقتصـاد جهـان بـه طـور اطمینان بخشـی 
مقـاوم بـه نظـر می رسـد. بـا وجـود تشـدید تنـش بـا 
چیـن، تجـارت آمریـکا بـا رونـق خوبـی مواجه اسـت. 
آلمـان بـدون تحمـل فاجعـه اقتصـادی توانسـته در 
برابـر کاهـش عرضـه گاز روسـیه تـاب آورد. جنـگ 
بـر عرضـه نفـت خـام  تاثیـر خاصـی  در خاورمیانـه 
نداشـته اسـت. حمـات حوثی هـا هم نتوانسـته خللی 
در جریـان صـادرات جهانـی کالا ایجـاد کنـد. حجـم 
تجـارت جهانـی )به عنـوان سـهمی از تولیـد ناخالص 
داخلـی( بـه سـطح پیـش از بحـران کرونا بازگشـته و 
پیش بینـی می شـود که امسـال با رشـد خوبـی مواجه 
شـود. بـا این حـال، با نگاهـی عمیق تـر درمی یابیم که 
شـرایط اقتصـادی جهان، شـکننده اسـت و نظمی که 
از اواخـر جنـگ جهانـی دوم در دنیا شـکل گرفته بود، 

در حـال فروپاشـی اسـت.

آنها اینجایند!

آمریکایی ها می ترســند چون چینی ها، بیخ گوششان 
در دریای کاراییــب حضور دارند و این تهدیدی برای 
آمریکا به شمار می رود. البته از قدیم گفته اند: عوض، 
گله ندارد. این حضور مشــابه حضــور آمریکایی ها در 
دریای چین اســت. مجله »نیوزویک« در جدیدترین 
شماره خود این موضوع را بررسی کرده و نوشته است: 
سرمایه گذاری کان چین در آنتیگوا، بزرگترین چالش 
آمریکا از زمان بحران موشــکی کوبا به شمار می رود. 
چینی هــا در یکــی از جزایر دریــای کاراییب حدود 
220 مایل دورتــر از جزایر ویرجین آمریکا، حضوری 
اقتصادی و در عین حال نظامی دارند. بر اساس افکار 
و اهداف شــی جینپینگ )رئیس جمهور( چینی ها در 
جزیره آنتیگوا که آن را بهشت طبیعی می نامند، یک 
منطقــه آزاد تجاری بر پا کرده اند. بر اســاس مدارک 
موجود، چینی ها در ایــن منطقه، گمرک، بندر، خط 
هوایــی اختصاصی و قوانین مهاجرتی خود را خواهند 
داشــت و پاســپورت ویژه خود را صادر خواهند کرد. 
در این منطقه، کســب وکارهای مختلف، از لجستیک 
تا کریپتوکارنســی راه اندازی خواهد شد. شرکت های 
دولتــی و بخش خصوصی چین به ســرعت در حال 

گسترش حضور در این جزیره هستند.

با وجود شکســت سنگین حزب محافظه کار انگلستان 
در انتخابــات اخیر که بدتریــن عملکرد این حزب در 
چند دهه گذشــته به شــمار می رود، به نوشته مجله 
»د ویک«، ریشــی ســوناک نخســت وزیر انگلستان 
گفــت که نتایــج این انتخابــات، پایان کار نیســت. 
حــزب محافظه کار در این رقابــت 473 نماینده خود 
در مجلس را در سراســر انگلستان از دست داد و در 
حال حاضر تنها 515 کرسی در مجلس دارد. این عدد 
در مقایســه با یک هزار و 158 کرســی حزب کارگر 
و 552 کرســی حزب لیبرال دموکــرات، یک فاجعه 
برای محافظه کاران محسوب می شود. نتایج انتخابات 
شــهرداری نیز برای محافظه کاران غم انگیز بود. امید 
آنها برای شکســت شــهردار لندن، با پیروزی صدیق 
خان برای ســومین دوره پیاپی به یاس مبدل شد. در 
این میان، ســیولا بریورمن، وزیر پیشین کشور گفت 
شورشیان محافظه کار برای اخراج سوناک دیگر زمان 
ندارند اما تاکید کرد که او ناچار است درباره مهاجرت 
و مســائل دیگر موضع سخت تری در پیش بگیرد. در 
چنین شرایطی، گفته می شــود که نمایندگان حزب 
کارگر آماده می شوند تا نخست وزیر جدیدی از حزب 

خود انتخاب کنند.

موضوع فناوری

میلیـارد  تیک تـاک، شـرط بندی 20  بـر سـر  جنـگ 
دلاری بایـدن بـر سـر اینتـل، نبـرد جنـرال موتـورز 
بـا اپـل و ایلـون ماسـک بـا سـوئد و ده هـا مـورد دیگـر 
صنعـت  روزهـا  ایـن  کـه  اسـت  مسـائلی  جملـه  از 
نشـریه  اسـت.  گریبـان  بـه  دسـت  آنهـا  بـا   فنـاوری 
»بیزنـس ویـک« در شـماره اخیـر خـود در مجموعـه 
گـزارش هایـی بـه بررسـی ایـن مسـائل پرداختـه و 
نوشـته اسـت: در انتخابـات تاریخـی پیـش رو، روشـن 
اسـت که صنعت فنـاوری نقش کلیـدی در ژئوپلیتیک 
و سیاسـتگذاری کـه جهـان را شـکل می دهـد، ایفـا 
می کنـد. در ویژه نامـه فنـاوری امسـال خواهیـم دیـد 
کـه چگونـه این صنعـت به شـکل گیری قـدرت در این 
فضاهـا کمـک می کند، چه کسـی پیروز نهایـی خواهد 
بـود و پیامـد ایـن اتفاقـات برای مـردم عادی چیسـت. 
سـاخت و  بخـش  در  مشـاغل  تعـداد  افزایـش  گاهـی 
سـاز آمریـکا و گاه ظهـور طرح هـای پولسـاز جدیـد 
در حـوزه باکچیـن از پیامدهـای ایـن رونـد اسـت. در 
چنین شـرایطی، شـرکت اینتـل میلیاردهـا دلار هزینه 
می کنـد تـا خود را بـه عنوان قهرمان ملـی معرفی کند. 
خودروسـازی جنـرال موتورز قصـد دارد محصولات اپل 

را کنـار بگـذارد و...

 افت 39 درصدی
 IPOهای جهان

 2022 و   2021 ســال های  در 
عرضه های اولیه ســهام، هم از نظر 
تعــداد و هم از منظــر ارزش، رونق 
قابل توجهی داشــت، اما از آن زمان تاکنون، این روند 

سیر نزولی پیدا کرده است. 
فدراســیون بورس های جهــان در تازه ترین گزارش 
خود به ارائه آمار عرضه های اولیه در ســه ماه نخست 
2024 پرداخته و نوشته است: در فصل نخست 2024 
بازارهای ســهام شــاهد 206 عرضه اولیه بودند که 
در مجموع 17.84 میلیــارد دلار تامین مالی کردند. 
این روند نشــان دهنده عاقه و اعتماد سرمایه گذاران 
به شرکت های تازه وارد اســت. با این حال، این اعداد 
از کاهشی قابل توجه نســبت به سه ماه پایانی سال 
گذشته خبر می دهند. مقایسه آمارهای موجود نشان 
می دهد که تعداد IPOهای فصل نخســت امســال 
نســبت به فصل پایانی پارســال 39.1 درصد کاهش 
یافته است. همچنین ارزش عرضه های اولیه سهام نیز 

با افت 14.1 درصدی روبه رو شده است.
بررسی ها نشــان می دهند که بیشترین تعداد عرضه 
اولیه مربوط بــه بخش های صنایع، فناوری اطاعات، 
خدمات، خدمات درمانی و خدمات مالی بوده اســت. 
یکی از بزرگترین IPOهای فصل اول امســال، عرضه 
 Galderma اولیه ســهام شــرکت خدمات درمانی
Group AG بــه ارزش 2.51 میلیارد دلار در بورس 
SIX Swiss بود. پس از آن، عرضه اولیه سهام شرکت 
خرده فروشی Douglas AG در بورس آلمان بود که 
موفق به تامین مالی بیش از 960 میلیون دلار شــد. 
همچنین عرضه اولیه سهام شرکت فرودگاه بین المللی 
آتــن در بورس آتن به ارزش 809.41 میلیون دلار از 

بزرگترین IPOهای فصل نخست بود.
همانگونــه که نمودارهای 1 و 2 نشــان می دهند، از 
نظر منطقــه ای، APAC )آسیا-اقیانوســیه( با 134 
مورد شاهد بیشــترین IPO در فصل نخست امسال 
بوده است. با این حال، منطقه Americas )آمریکای 

شــمالی، جنوبی، مرکــزی( با 8.27 میلیــارد دلار، 
بیشترین ارزش عرضه های اولیه را به خود اختصاص 
دادند. این موضوع نشــان می دهد که IPOهای این 
منطقه بزرگتر بوده انــد )196.9 میلیون دلار به ازای 
هر عرضه اولیــه(. میانگین ارزش هر IPO در منطقه 
معادل 125.58  )اروپا-خاورمیانه-آفریقــا(   EMEA
میلیون دلار و در منطقه APAC هم 43.29 میلیون 

دلار بوده است.
افت تعداد و ارزش عرضه های اولیه ســهام در زمانی 
رخ داده کــه بازارها با افزایش نرخ های بهره و کاهش 
نقدینگی روبه رو هســتند. از منظر تعداد IPO، همه 

مناطق شاهد سیر نزولی تعداد عرضه اولیه در فصول 
مختلف سال های 2022 و 2023 نسبت به فصل قبل 
بوده اند. تنها اســتثنا، منطقه Americas است. این 
منطقه در فصل پایانی 2023 با رشد تعداد عرضه های 
اولیه روبه رو شد. افزایش سالانه تعداد IPOها در این 

منطقه در سه ماه نخست امسال نیز ادامه یافت.
از منظر ارزش IPO نیز پس از پنج فصل افت دورقمی، 
سه ماه نخست امسال نخستین فصلی است که شاهد 
رشد اندکی به میزان 3.3 درصد هستیم. این افزایش 
تحت تاثیر کاهش نرخ تورم جهانی و تاش بانک های 

مرکزی برای کاهش نرخ های بهره رخ داده است.

علی دانیال
وزنامه نگار ر

آمـــار

محاکمه عادلانه!
هر روز به انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا نزدیک 
می شویم و یکی از مســائل مهم این روزها، محاکمه 
دونالدترامــپ، رئیس جمهور پیشــین و گزینه اول 

جمهوریخواهان برای انتخابات پیش رو اســت. ترامپ 
به دلیل آشــوب و حمله طرفدارانش به ســاختمان 
کنگره و چند جرم دیگر محاکمه می شــود. هرچند 
برخــی نمایندگان تاش می کنند تا برای او مصونیت 
قضایی دســت و پا کنند. در این میان، نگاه نشــریه 

»اکونومیســت« به تلقی دو رقیب اصلی آمریکا یعنی 
چین و روسیه درباره مقوله محاکمه جالب توجه است. 
ظاهرا ابرقدرت دوران جنگ سرد )روسیه( و بزرگترین 
حکومــت پایبند به ایدئولوژی کمونیســم )چین( در 

درک این موضوع مشکل دارند.

کارتون

Kal, Economist :منبع

مرکز مالی ایران

www.ifc.ir

زمان برگزارینام دوره

 دوره آشنایی با بازار سرمایه
 گـام اول

3 خرداد

دوره آموزشی تحلیل داده و گزارش دهی 
Power BI با

5 خرداد

سومین دوره تربیت کارشناس حرفه ای 
تامین مالی

6 خرداد

کارگزاری سرمایه گذاری صما

www.smfund.ir

زمان برگزارینام دوره

 قوانین و مقررات آزمون مدیریت
19  خردادسبد بازار سرمایه

کانون کارگزاران بورس و اوراق بهادر

www.seba.ir

کارگزاری پیشگامان دنیای مالی

www.donyayemali.com

زمان برگزارینام دوره

21 خردادسلسله رویدادهای آپشن استراتژیست

گروه مالی شریف

www.irfinance.ir

زمان برگزارینام دوره

اصول ارزیابی اقتصادی طرحهای سرمایه 
گذاری

2 خرداد

دوره جامع پرورش کارشناس خبره اوراق 
درآمد ثابت

6 خرداد

دوره جامع پرورش کارشناس علم داده و 
هوش مصنوعی

6 خرداد

زمان برگزارینام دوره

10 خردادمبارزه با پولشویی و تامین مالی تروریسم
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یادداشت
باکرادفاندینگها جذبسرمایههایسرگردان

کرادفاندینگ یکــی از روش های نوین، 
سریع و قابل اعتماد برای جذب سرمایه 
مورد نیاز به منظور توســعه یک کسب 
و کار هســتند و نــوع فعالیــت آن ها با 
سرمایه گذاری  یا  جسورانه  صندوق های 
مســتقیم و انفرادی در اســتارت آپ ها 

کاملا متفاوت اســت و بــه دلیل تضمین اصــل ســرمایه می تواند برای 
سرمایه گذاران ریسک گریز نیز گزینه قابل بررسی باشد. در این روش مثلث 
سرمایه گذار، سرمایه پذیرو و پلتفرم با همکاری یکدیگر کمک می کنند که 
نفدینگی مورد نیاز یک کســب و کار با برنامه مشخص به سرعت تامین و 
اجرایی شده و در یک بازی برد برد هر سه ظلع مثلث منتفع شوند. مزیت 
کرادفاندینگ ها نسبت به روش های سنتی تامین مالی بالاخص از، سیستم 
بانکی، ســرعت فوق العاده بالا آن و اشراف اطلاعاتی سرمایه گذار بر مسیر 
سرمایه خود اســت. از جمله ویژگی های دیگر کرادفاندینگ ها می توان به 
نظــارت نهادهای مالی زیر نظر بورس و فرابورس امکان ســرمایه گذاری با 
حداقل مبلغ ۵۰۰ هزار تومان اشــاره کرد، این موضــوع می تواند بازدهی 
جذابی برای ســرمایه گذاران خرد و کلان داشــته باشــد؛ انتظار می رود با 
گسترش دانش سرمایه گذاری درجامعه و شناخت بیشتر این صنعت نوپا و 
مزایای فوق العاده آن برای ســرمایه گذاران مختلف، شاهد رشد قابل توجه 
این روش سالم، جدید و سریع برای جذب سرمایه با نرخ های رقابتی بر یک 

بستر امن برای سرمایه پذیران باشیم.
کرادفاندینگ  محدود به یک مدل نیســتند و حوزه های مختلفی برای آن 
تعریف شــده به نحوی که در این رابطــه می توان به تامین مالی مبتنی بر 
اهدا، پاداش، سهام و وام اشاره کرد که مدل آخر مورد نظر ما بوده و در ایران 
رواج یافته است، دامنه فعالیت این ابزار تامین مالی در حوزه استارت آپ ها، 
کسب و کارهای کوچک و متوسط طرح های نانو، لوازم خانگی، کشاورزی، 
قطعات خودرو و ... اســت، همچنین در این حوزه پذیرش طرح ها با بررسی 
دقیق و فنی توسط پلتفرم ها صورت می گیرد، این موضوع ضمن فراهم سازی 
تاییدیه های مورد نیاز سرمایه گذار، گزارشات رسمی دوره ای پروژه را نیز در 
اختیار شــخص می گذارد. سرمایه گذاران در زمان سرمایه گذاری در هریک 
از اوراق منتشــر شده به واسطه کرادفاندینگ ها باید دقت و مطالعه لازم را 
داشته باشند تا با دید وسیع بتوانند در طرح هایی با پتانسیل سرمایه گذاری 
کنند، همچنین هر فرد حقیقی و یا حقوقی نمی تواند بیشتر از ۵ درصد در 

یک کراد فاند سرمایه گذاری کند.

نیمامیرزایی
بازارسرمایه کارشناس

مدیر عامل شرکت حفاری شمال اعلام کرد:

جزئیات قرارداد ٦٥٠ میلیون یورویی حفاری شمال
نجمهآجربندیان

خبـرنــگار

شركت حفاري شمال به موجب مصوبه هيأت 
مدیره شركت ملي نفت ایران در سال 1377 
به عنوان یكي از شــركت هاي بالادســتي 
صنعت نفت به ثبت رسيد. در سال 1381 فعاليت شركت بر پایه 
فناوري هاي نوین و مدیریت دانش محور آغاز شد. از اقدامات این 
شركت می توان به  بهره برداري از شناورهاي ایران بهشهر و راتا، 
بهره برداري از انواع دستگاه های حفاري خشكي، اتمام عمليات 
حفاري اكتشافي ميدان سردار جنگل در آب هاي ایراني دریاي 
خزر با مدیریت و راهبري دستگاه فوق مدرن نيمه شناور ایران 

اميركبير و ... اشاره كرد.
شركت حفاري شمال در حوزه صنعت حفاري چاه هاي نفت و گاز 
بر اساس چشم انداز تدوین شــده شركت، راهبردهاي مهمي را 
تدارك دیده و توانسته است گام هاي مهمي در حوزه كسب سهم 
شایسته از بازار حفاري ایران بردارد. این شركت در حال حاضر 
خدمات فني و حفاري گســترده اي را در زمينه حفاري، خدمات 
دریایي، سيمانكاري و اسيدكاري، حفاري انحرافي، نمودارگيري از 
چاه ها، راندن لوله هاي جداري، ابزار و لوازم در گردش، مهندسي 
گل و سيمان ، پسماند حفاري، چاه پيمایي ، كنترل عمليات حفاري 
به شركت هاي بزرگ و معتبر ایراني و بين المللي ارائه مي كند. در 
زمينه با فعاليت های این شركت با عليرضا سلمان زاده مدیر عامل 

حفاری شمال گفت و گویی داشتيم كه در ادامه می خوانيد. 
***

* در زمينه قراردادهای جدیدتان توضيح دهيد.
با توجه بــه انعقاد قراردادهای جدیدمان رشــد و جهش چند برابری را 
نسبت به سال های قبل تجربه می کنیم که در همین راستا بالغ بر بیش 
از ۶۰۰ میلیون یورو قرارداد امضا شــده اســت. طی ٧ ماه گذشته موفق 
 pogc به انعقاد پروژه های متعددی شــدیم که از مهــم ترین آن پروژه
 اینفیل پارس جنوبی با مبلــغ ٣۰٨ میلیون یورو بود. همچنین قرار داد 
2 دستگاه دکل حفاری خشکی را در مدیریت اکتشاف داشتیم که مبلغ 
آن ۵،٣۰۰ میلیارد بود و قرار داد اروندان به مبلغ ٨۰ میلیون دلار را نیز 
به ثبت رساندیم. پروژه های دیگری در حوزه اجاره دکل های دریایی وجود 
دارد که در حال کار هستند. یکی از مهم ترین توافق نامه های شرکت در 

زمینه دریای خزر است تا در این دریا مجددا فعالیت خود را شروع کنیم. 
می توان گفت در حوزه قراردادهای مختلف رشد قابل ملاحظه ای نسبت 

به دوره مشابه سال قبل تجربه می کنیم.

* مبنای نرخ تسعير دلار شركت حفاری شمال چيست؟
مبنای نرخ تسعیر دلار شرکت مرتبط با تصمیم کارفرمایان است. به صورت 
کلی طرف حســاب شــرکت کارفرمایان وزارت نفت و شرکت های تابعه 
هستند که نرخ در دسترس حواله خرید سنا ریت قرار داده اند. تصمیم گیری 
در رابطه با تقسیم سود مربوط به سهامدار عمده است اما آن چه که اخیرا 
مطرح شــد، سیاســت حمایتی و رویکرد های جدیدی است که سهامدار 
عمده در لحاظ کردن منافع تمام سهامداران دارد. در ماه های اخیر تحول 
رویکردهای مان در دستور کار سهامدار عمده، هلدینگ انرژی سینا و بنیاد 
مســتضعفان به صورت خاص بر روی حمایت از سهم و تقویت آن بود که 

بخش هایی از تزریق منابع و نقدینگی توسط بازارگردان از آن جمله است.

* آیا برنامه ای برای  افزایش سرمایه  حفاری شمال دارید؟
بله؛ افزایش سرمایه ١۰۰ درصدی از محل سود انباشته را پیش رو داریم که 
گزارش حسابرسی آن بررسی و مورد تایید قرار گرفت و در مراحل پایانی برای 
اخذ مجوز از سازمان بورس و اوراق بهادار است. با توجه به انعقاد قرارداد های 
شرکت، رشد و جهش چند برابری را نسبت به سال های قبل تجربه می کنیم 

که تمامی مراحل اجرایی و وصول درآمد های صورت وضعیت این قراردادها 
در ماه های آینده شروع خواهد شد و به لحاظ سود آوری شرکت روند رو به 
رشدی را تجربه خواهد کرد. همچنین در مقایسه با سال های گذشته نسبت 

به درآمدهای عملیاتی ١۵٧ درصد رشد داشته ایم.

* حوزه های فعاليت این شركت را شرح دهيد.
این شــرکت به صورت معتبر و منحصر به فرد در حوزه های مختلف دریا 
و خشکی در صنعت حفاری فعالیت می کند. همچنین حفاری شمال در 
دوران تولد دوباره در حوزه بالادســتی است که اعتماد و توجه خاصی از 
ســمت وزارت نفت به این شرکت شده است. اخیرا تفاهم نامه ای توسط 
هلدینگ انرژی ســینا برای توسعه میدان دارخوین بسته شد که یکی از 
مهم ترین قرارداد IPC است. ضمن آنکه ماه گذشته قرارداد توسعه میدان 
مسجد سلیمان امضاء شد و باید گفت شرکت های تابعه که حفاری شمال 
نیز از جمله آنهاســت بار اجرایی و وصول درآمدهای ناشــی از آنها را بر 

عهده خواهند داشت.

* با چه چالش های رو به رو بوده اید؟
شرکت حفاری شمال در سال های گذشته یک روند متاثر از شرایط بیرونی 
و داخلی را تجربه کرده است. بعضاً سهامداران دچار چالش هایی شده اند و 
ممکن است چشم اندازهای موفق و روشن را نادیده گرفته باشند. کافیست 
ســهامداران عملکردها را از سال ١۴۰١ به بعد مشاهده کنند زیرا اعداد و 
ارقام گویای پیشرفت این شرکت است. از طرف دیگر شرکت حفاری شمال 
پیگیر پرونده های حقوقی سنگینی بود که به نتیجه نهایی نزدیک هستند و 

یکی از دکل های آن در دست به کار گیری مجدد است.

* برنامه های آتی شما برای حفاری شمال چيست؟
در جلســات اخیر با ریاســت بنیاد مســتضعفان جمله ای گفته شد که 
انتظارات از حفاری بر این مبناست که برند اول حفاری در کل کشور باشد. 
همچنین مجموعه سهامدار عمده و عوامل اجرایی شرکت حفاری شمال 
در صدد هستند که رونق دوباره ای به این شرکت بدهند تا مشکلات آن 
حل شــود. ایجاد تحول به صورت یک روزه و یک ماهه امکان پذیر نبوده 
و ممکن است وارث زخم های چندین ساله ای باشیم که لازم است تلاش 

کنیم در سال های آتی مشکلات را حل کنیم.
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میشود تبدیل مدرن بانکی به »وسینا«
رئیس هیات عامل صندوق توسعه ملی گفت: مدیریت جدید بانک سینا این 

بانک را در تراز بانکی مدرن ارتقا خواهد داد.
مهدی غضنفری با اشاره به اینکه ۳۳ درصد از سهام بانک سینا متعلق به 
این صندوق اســت، گفت: بر اساس تفکرات تیم مدیریتی جدید در بانک 
سینا، این بانک توانایی تبدیل شدن به بانکی مدرن در خاورمیانه را دارد.

وی با اشاره به اینکه صندوق با دوشرط سود بالا و ریسک پایین همچنان 
تسهیلات می دهد، اظهار داشت: صندوق دو موضوع را در تسهیلات دهی 
یا مشــارکت مد نظر قــرار می دهد؛ اولی آن این اســت که صندوق باید 
سودآوری خوبی از مشــارکت یا تسهیلات دهی داشته باشد و نکته دیگر 
این اســت که ریسک پروژه پایین باشد.وی ادامه داد: در گذشته صندوق 
صرفاً تســهیلات می داد، اما کاری که صندوق در بخش ســرمایه گذاری 
می کند، بنگاه داری نیســت بلکه ســرمایه گذاری صندوق، سرمایه گذاری 

غیرمداخله ای است.

بانکی منابع ازکل ۳درصدی»مهریران« سهم
منابع بانک قرض الحســنه مهر ایران با رشدی چشمگیر در سال ۱۴۰۲ به 

۳ درصد از کل منابع شبکه بانکی رسید.
افزایش فوق العاده منابع بانک قرض الحســنه مهر ایران در طول سال های 
گذشته موجب رشد سهم این بانک از کل منابع شبکه بانکی شده است. بر 
همین اساس منابع این بانک در سال گذشته نیز رشدی بیش از ۷۵ درصد 
را تجربه کرد و به حدود ۲۷۵هزار میلیارد تومان رسید.این موضوع موجب 
شده ســهم بزرگ ترین بانک قرض الحسنه کشور از کل منابع شبکه بانکی 
به ۳ درصد افزایش یابد. این در حالی اســت که شــاخص مذکور در پایان 
ســال ۱۴۰۱ حدود ۲ درصد بوده است.در سال ۱۴۰۲ افزایش منابع بانک 
قرض الحسنه مهر ایران بیشتر از متوسط افزایش منابع شبکه بانکی کشور 
بوده و همین موضوع منتج به افزایش سهم بانک از کل منابع بانکی کشور 
شــده است.هم اکنون این بانک در ۲۱ استان کشور بیش از ۵ درصد منابع 
بانکی اســتان را در اختیار دارد و برنامه ریزی هــای صورت گرفته با هدف 

رسیدن سهم بانک از منابع کشور به ۵ درصد است.

نوسازیسامانههوشمندسوختتوسط»وبملت«
با امضای تفاهم نامه های راهبردی، ســامانه هوشمند سوخت کشور با سخت 

افزار و نرم افزارهای بومی با مشارکت بانک ملت نوسازی می شود. 
دو تفاهــم ســه جانبــه جداگانه بین بانــک ملت، شــرکت ملی پخش 
فراورده های نفتی ایران و شــرکت های دانش بنیان یاور همگامان کویر 
یزد و صنایع الکترونیک شیراز برای مشارکت در این پروژه کلان نوسازی 
تجهیزات ترمینال های ســامانه هوشمند سوخت مجاری عرضه با حضور 
فرشــید فرخ نژاد مدیرعامــل بانک ملت، جلیل ســالاری معاون وزیر و 
مدیرعامل شــرکت ملی پالایش و پخش فــراورده های نفتی ایران،جعفر 
سالاری نسب مدیرعامل شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران و 
مدیران عامل دو مجموعه دانش بنیان امضا شــدند. با امضای این تفاهم 
نامه ها بانک ملت در نوســازی تجهیزات ۳۰ هزار دستگاه سوخت کشور 
و ســامانه هوشمند سوخت مشارکت خواهد داشــت. همچنین در ادامه 
این نشســت، تفاهم نامه طراحی، پیاده ســازی و استقرار سیستم طرح 
هوشمندسازی جایگاه های عرضه CNG در سراسر کشور با حضور فرشید 
فرخ نژاد مدیرعامل بانک ملت و جعفر ســالاری نسب مدیرعامل شرکت 
ملــی پخش فرآورده های نفتی ایران امضا شــد. نوســازی و جایگزینی 
سخت  افزارهای بومی سامانه و پیاده سازی نرم افزارهای سامانه هوشمند 
سوخت و همچنین هوشمندسازی جایگاه های عرضه CNG از مفاد مهم 

این تفاهم نامه هاست.

۶٫۸میلیارددلارارزبرایوارداتتامینشد
از اول فروردین ماه تا بیســت و یکم اردیبهشــت ماه ۱۴۰۳، ۶ میلیارد و 
۸۰۱ میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی، دارو، کالاهای تجاری و 

بازرگانی، واردات در مقابل صادرات و خدمات تامین شده است.
 اصغر بالسینی سخنگوی مرکز مبادله ارز و طلای ایران گفت: برای کالاهای 
اساســی یک میلیارد و ۶۸۱ میلیون دلار، برای کالاهای تجاری و بازرگانی 
مبلــغ ۳ میلیارد و ۸۰۱ میلیون دلار و بــرای خدمات ۱۵۶ میلیون و برای 
واردات در مقابل صادرات  یک میلیارد و ۱۶۳ میلیون دلار تامین ارز صورت 
گرفت. بالسینی بیان داشــت: برای واردات کالای اساسی کشاورزی شامل 
گنــدم، دانه های روغنی و نهاده های دامی یک میلیارد و ۴۶۵ میلیون دلار، 
بــرای دارو، مواد اولیه دارویی و تجهیزات پزشــکی ۲۱۶ میلیون دلار و در 
مجموع یک میلیارد و ۶۸۱ میلیون دلار برای کالای اساسی و دارو ارز با نرخ 
۲۸۵۰۰ تومان پرداخت شد. سخنگوی مرکز مبادله ارز و طلای ایران افزود: 
تامین ارز نیمایی برای »صنایع حمل و نقل و خودرو«  معادل ۶۴۵ میلیون 
دلار، »صنایع تجهیزات برق و الکترونیک« معادل ۴۰۲ میلیون دلار، »صنایع 
معدنی« معادل ۲۹۳ میلیون دلار ، »ماشین آلات و تجهیزات تولید« معادل 
۲۵۱ میلیون دلار و »منسوجات و پوشاک« معادل ۲۳۸ میلیون دلار صورت 
گرفته است. این گروه های صنایع همچنین به ترتیب ۳۳۰، ۴۹، ۲۵۸، ۱۶۷ 
و ۸ میلیون دلار ارز توافقی یا واردات در مقابل صادرات تا پایان روز بیست و 

یکم اردیبهشت ماه سال جاری دریافت کرده اند.

تامینمالیپروژههای»تاپیکو«توسط»ورفاه«
مدیرعامل بانک رفاه کارگران گفت: صنعت نفت، گاز و پتروشیمی از مزیت های 
ارزشمند کشور محسوب می شــود و هلدینگ تاپیکو یکی از هلدینگ های 

بزرگ است که در این حوزه به صورت تخصصی کار می کند.
اســماعیل للـــه گانی در مراســم امضای تفاهم نامه همــکاری این بانک 
و هلدینــگ با بیان ایــن مطلب افزود: با توجه به ارتباط ســهامداری بین 
شستا و بانک رفاه کارگران که هر دو زیرمجموعه سازمان تامین اجتماعی 
هســتند و توانمندی ها و ظرفیت هایی که به لحــاظ تامین مالی پروژه ها، 
مخصوصا پروژه های بالادستی وجود دارد، سعی می کنیم در راستای تامین 
مالی پروژه ها اقدام کنیم.  مدیرعامــل بانک رفاه کارگران تصریح کرد: در 
پروژه  های ارزشــمند حوزه بالادستی که تاپیکو اخیرا به آن وارد شده و هم 
در پروژه های پایین دســتی که می تواند از خام فروشی جلوگیری کند، ورود 
خواهیــم کرد. وی بیان کرد: این کمک ها باید بــه صورت ارزی و ریالی و 
اســتفاده از ظرفیت های تقویتی داخلی و بین المللی بانک باشد تا هر روز 

شاهد رشد و تعالی در حوزه نفت و گاز باشیم.

اخبـــــار

 رئیــس  کل بانک مرکزی از 
افزایش تســلط بانک مرکزی در بازار ارز و همچنین 
انتظار کاهش نرخ تــورم در ماه های آتی اعلام کرد: 
ریال برون مرزی با روســیه، افغانســتان و عراق در 
حال پیگیری اســت که با روســیه به نتیجه رسیده 
و بــه زودی عملیاتی و روبــل و ریال بین بانک های 
دو کشور مبادله خواهد شد.محمدرضا فرزین افزود: 
برنامه بانک مرکزی در سال جاری در قالب سیاست 
تثبیت، تعمیق و ثبات بازار ارز از طریق مرکز مبادله 

ارز و طلای ایران است.
رئیس کل بانک مرکزی تصریح کرد: امسال با برنامه 
و سیاست اعتباری مشــخص و هدف گذاری شده و 
با روش های تامین مالی تعهدی و اســتفاده از اقلام 
زیرخط ترازنامه بانک ها مانند اوراق گام، فکتورینگ، 
اعتبار اســنادی داخلی و برات الکترونیک به دنبال 
تامین مالی غیر تورمی در بخش های تولیدی هستیم.

فرزین با تاکید بر اینکه سیاست ارزی بانک 
مرکزی بر محور تامین مالی ارزی در کنار 
تنظیم بازار با استفاده از ایجاد ساختارهای 
مناسب مانند مرکز مبادله ارز و طلا تدوین 
شده است، گفت: در حوزه سیاست گذاری 

نرخ ارز نیز بانک مرکزی به سه تعادل، توجه ویژه دارد 
و اینکه، نرخ ارز باید به گونه ای تنظیم شود که تعادل 
بودجه ای دولــت، تولیدکننده و مصرف کننده برقرار 
شود. در غیر این صورت با توجه به اثرگذاری نرخ ارز 
شاهد بروز ناترازی در بازارها و همچنین تاثیرگذاری 
آن در شاخص های اقتصادی مانند نقدینگی، تورم و 

پایه پولی خواهیم بود.
تسلط بانک مرکزی در بازار ارز بیشتر می شود  
رئیس کل بانک مرکزی در ادامه با اشــاره به اینکه 
سال گذشته به رغم مشکلات متعدد و تحریم ها بیش 
از ۶۹ میلیارد دلار تامین ارز انجام شد، تصریح کرد: 

به منظور تنظیم گــری در بازار ارز و اصلاح 
ساختارها و زیربنای این بازار، مرکز مبادله 
ارز و طلای ایران راه اندازی شــد که ضمن 
بررسی کاستی ها و مشکلات در سال جاری، 
بــا عمق بخشــیدن به این بــازار از طریق 
تنظیم گری و ایجاد زیرســاخت های جدید در قالب 
سامانه ها، شاهد افزایش تسلط بانک مرکزی در بازار 

ارز خواهیم بود. 
فرزین با اشاره به نتایج استفاده از دیپلماسی اقتصادی 
و گســترش روابط بانکی و تجاری با کشورهای هم 
پیمان و همســایه تصریح کرد: با گشــایش های به 
وجود آمده، دسترسی کشور به منابع ارزی در سال 
جاری افزایش یافته و قدرت مدیریت بیشتری نیز بر 
منابع ارزی زیادی که در خارج از کشور وجود دارد، 
خواهیم داشــت. این موضوع البته بر افزایش تسلط 

بانک مرکزی بر بازار ارز، اثربخش خواهد بود. 

رئیس کل بانک مرکزی همچنین از معاونان ارزی و 
امور بین الملل خواســت با قید فوریت استفاده از ارز 
اشــخاص و گواهی امتیاز صادراتی در مرکز مبادله 
ارز و طلای ایران و همچنین بکارگیری از ابزار ریال 
برون مرزی )آفشور( با روسیه را که اقدامات عملیاتی 
آن انجام شــده است، در راســتای حمایت عملی از 
صادرکنندگان و فعــالان اقتصادی بخش خصوصی 

عملیاتی کنند.
وی بــا تاکید بر تقلای دشــمنان بــر ایجاد تلاطم 
و نوســان در بازار ارز و افزایــش انتظارات تورمی و 
قیمت ســازی های کاذب در بخش های اقتصادی از 
طریق ابزارهای مختلــف، از اعضای اتاق بازرگانی و 
فعالان اقتصادی خواست با همراهی همیشگی خود، 
بانک مرکزی و دولت را در اجرای سیاست های ارزی 
و اقتصادی در راســتای مهار تورم و رشــد تولید با 

مشارکت مردم کمک کنند.

رئیس  کل بانک مرکزی مطرح کرد:

اجرای ریال برون مرزی با روسیه

مدیر بانکداری شرکتی بانک کارآفرین از 
اعطای وام ۳ میلیارد ریالی خرید کالا در 

قالب طرح “همیاران سبز” خبر داد.
عباس خــرازی مدیر بانکداری شــرکتی 
بانک کارآفرین با اشاره به اجرای این طرح 

در بانک کارآفرین در راســتای تحقــق اهداف عالیه بانک برای 
اعطای تســهیلات خرد و حمایت از تولید داخلی، گفت: بانک 
کارآفرین تسهیلات “همیاران سبز” را برای تامین نیاز اشخاص 
حقیقــی جهت خرید کالا و خدمات ضروری مورد نیاز و کمک 
به تولید کنندگان داخلی جهت تســهیل و تســریع در فروش 
محصولات و خدمات آنهــا، رونمایی کرد.بنا به گفته وی، کلیه 
اشخاص حقیقی و حقوقی از جمله شرکت های تولیدی وخدماتی 
که دارای چرخه توزیع متمرکز )نمایندگی( و فروشگاه ها و مراکز 
ارائه خدمات هســتند و افراد حقیقی یا کارکنان معرفی شده از 
سوی سازمان ها، ارگان ها و شرکت ها جهت خرید کالا، می توانند 
از مزایای این طرح تسهیلاتی بهره مند شوند.خرازی خاطرنشان 
کرد: بر اســاس این طرح متقاضیان استفاده از طرح تسهیلاتی 
“همیاران سبز” باید به نمایندگی ها، فروشگاه ها و سایت شرکت 
طرف تفاهم نامه با بانک کارآفرین مراجعه و درخواست خرید کالا 

و محصولات مورد نیاز خود را ارائه کنند.

 تسهیلات ۳ میلیاردی خرید کالا
در بانک کارآفرین

صورت هــای مالــی حسابرســی شــده و 
گــزارش عملکرد هیات مدیــره به مجمع 
عمومی عادی ســالانه شــرکت اقتصادی 
 نگیــن گردشــگری در ســامانه کــدال 

بارگذاری شد.
صورت ســود و زیان تلفیقی شرکت اقتصادی نگین گردشگری 
کــه با نماد »گنگین« در فرابورس حضور دارد، با مبلغی بالغ بر 
۲۶/۵ همت )شــرکت اصلی ۲/۱ همت( در سرفصل درآمدهای 
عملیاتی، مبلغ ۶/۷ همت )شــرکت اصلی ۲ همت( در سرفصل 
ســود عملیاتی و مبلغ ۴/۱ همت )شرکت اصلی ۱/۵ همت( به 
عنوان سود خالص پس از کسر مالیات با اظهارنظر مطلوب برای 
شرکت اصلی و یک بند شرط برای صورت های مالی تلفیقی در 
ســامانه کدال بارگذاری شد. برابر ارقام گزارش شده در ترازنامه 
تلفیقی، جمع دارایی های شــرکت از مبلغ ۳۵/۶ همت در دوره 
گذشــته به مبلــغ ۴۸/۹ همت در دوره مــورد گزارش افزایش 
و حقوق مالکانه شــرکت برای ســال ۱۴۰۲ مبلغ ۱۳/۸ همت 

گزارش شده است.
این در شرایطی است که تغییرات مشابه شرکت اصلی در قیاس 
با دوره مالی قبل در ســرفصل جمع دارایی های شرکت از مبلغ 
۴/۷ همت به ۱۰/۸ همت را نشــان می دهــد و حقوق مالکانه 
شرکت برای ســال ۱۴۰۲ مبلغ ۲/۳ همت گزارش شده است. 
لازم به ذکر اســت در راستای کسب این حجم از دارایی، برای 
شــرکت اصلی هزینه هــای مالی به مبلــغ ۰/۴۸ همت و برای 

شرکت های مشمول تلفیق، مبلغ ۲/۷ همت صرف شده است.
برابر یادداشــت های توضیحی انتشــار یافته، بخش عمده ای از 
سرفصل هزینه مالی مربوط به انواع اوراق مشارکت انتشاریافته، 
استفاده از ســرویس های بانکی همانند ضمانت نامه ها، ال سی 
داخلی و خارجی و بخشــی مربوط به اســتفاده از تســهیلات 
مالی کوتاه مدت از شــبکه بانکی کشــور بوده اســت. بر اساس 
این گزارش، رشــد قابل ملاحظه در ارقام گزارش شــده حاکی 
از افزایش چشــمگیر حجم دارایی ها و بهره گیری از نسبت های 
اهرمی در کنار نســبت های مالکانه با استفاده از خدمات حدود 
۲هزار پرسنل به کار گرفته شده و پیش بینی به کارگیری حدود 
۵۰ درصد پرســنل فعلی بــرای راه اندازی طرح های توســعه 

)دارایی های مولد جدید( صرفا در این هلدینگ است.
از ســوی دیگر برابر مندرجات گزارش عملکرد هیات مدیره به 
مجمع، این رویدادها در پی افزایش ظرفیت اســمی فعالیت ها 
در حوزه صنعت، ساختمان و کاربری های دیگر بالاخص توسعه 

زنجیره فولاد به وقوع پیوسته است.
لازم به ذکر است، در ســال جاری با پیوستن فاز دوم کارخانه 
احیا اســتیل فــولاد بافت به مرحلــه تولید انبــوه از ماه های 
ابتدایی ســال و همچنین راه اندازی طرح های توسعه ای دیگر، 
سهامداران نگین، سمگا و همچنین بانک گردشگری می توانند 
 منتظــر نتایج حاصل از عملکرد ســرمایه گذاری های جدید در 

سال جاری باشند.

سهامداران »گنگین« 
در انتظار نتایج سرمایه گذاری های تازه

بانک مســکن تنها بانک تخصصی در بخش مسکن 
است که در تامین مالی طرح های مسکن و ساختمان 

همیشه پیشتاز بوده است.
سیدمحســن فاضلیان با بیان این مطلب به تشریح 
سیاست های اعتباری بانک در سال جاری پرداخت و 

تحقق اهداف تعیین شده در قالب طرح نهضت ملی مسکن را از اولویت های 
بانک مســکن در سال جاری برشــمرد. وی با بیان این مطلب که یکی از 
محوری ترین و اصلی ترین شــعار دولت محترم طرح نهضت ملی مسکن 
است،گفت: تکلیف بانک در طرح نهضت ملی مسکن طی سال های ۱۴۰۰ 
تا ۱۴۰۲ تامین مالی ساخت واحد های مسکونی طرح نهضت ملی مسکن 
به ارزش ۲۵۹ همت بوده اســت که توسط بانک مرکزی به بانک مسکن 
ابلاغ و بانک مسکن نیز طی این سال ها عمده فعالیت اعتباری خود را در 
اجرای این طرح عظیم متمرکز کرده است. وی در ادامه یادآور شد: بانک 
مسکن به منظور تحقق خط مشی های اعتباری در سال جاری تغییراتی 
را در سیاست های اعتباری ســال ۱۴۰۳ به صورت حمایت از واحدهای 
احداثی در قالب؛ پروژه های صنعتی سازی، خانه های سبز، معماری ایرانی 
اسلامی، افزایش ســقف تسهیلات ساخت مسکن، افزایش سقف تقسیط 
مطالبات ناشی از قراردادهای مشارکت مدنی احداث مسکن، افزایش سقف 
تسهیلات جعاله تکمیل و تجهیز مسکن، مرابحه بازسازی اساسی و مرابحه 
منصوبات با توجه به افزایش ســطح عمومی قیمت ها، تسهیل در شرایط 
صدور ضمانت نامه، افزایش حدود اختیارات ارزی و … ایجاد کرده است.

طرح نهضت ملی مسکن
 از اولویت های بانک مسکن 

مدیر عامل بانک توســعه تعاون اعلام داشــت بنا به 
اعلام نظر بانک مرکزی نســبت کفایت سرمایه بانک 

توسعه تعاون ۶٫۶ درصد است.
محمد شیخ حســینی گفت: همکاران کم ادعا، کم 
توقع و با غیرت بانک توسعه تعاون طی سال ۱۴۰۲ 

عملکردی درخشان رقم زدند. کارنامه مالی و عملکردی بانک نشان دهنده 
آن است که آمار و دســتاوردهای حاصل شده در طول ۱۵ سال فعالیت 

بانک نقطه عطف محسوب می شود.
مدیر عامل بانک توســعه تعــاون گفت: از مهمتریــن برنامه های کلان 
مدیریت بانک در این دوره افزایش ســهم بازار بانک اســت. برنامه های 
عملیاتی نیز به گونه ای به استان ها ابلاغ شده است تا در حجم عملیات 
بانک به خصوص در ارائه خدمــات بانکی و مالی تحول و جهش صورت 
پذیرد.وی خاطر نشــان کرد: وصول بموقع و جــذب منابع ارزان قیمت 
بسیار مهم اســت و باید عملکرد واحدها به صورت روزانه توسط روسای 
شــعب، مدیران استان و مدیران واحدهای ستادی رصد و پیگیری شود، 
همــکاران با توکل به خدا، شــکرگزاری ، اراده و اعتماد به نفس، روحیه 
همکاری و دوســتی، رعایت حق الناس، خیرخواهی، نوع دوســتی برای 
یکدیگر و مشتریان در کنار جنبه های فنی و مهارتی و تلاش و پیگیری 
شــرایطی را فراهم کنند تا اهداف عملیاتی بانک و جهش در عملکرد در 

این دوره محقق شود.

 نسبت کفایت سرمایه
 بانک توسعه تعاون  ۶٫۶ درصد است



شرکت بیمه اتکائی امین در تلاش است 
که ســرمایه خود را از محل آورده نقدی 
افزایــش داده و به مبلــغ ۲۴۰۰ میلیارد 

تومان نزدیک شود.
محمدرضــا خــوش کیــش، مدیرعامل 

شــرکت بیمه اتکایی امین گفت: شرکت اتکائی باید پشتیبان 
صنعت بیمه باشد و بتواند ریسک ها را ارزیابی و مدیریت کند. 
وی همچنین با اشــاره به این موضوع که شرکت بیمه اتکائی 
امین تا پیش از این پرتفوی های کوچک را می پذیرفت، افزود: 
یک شرکت بیمه اتکائی باید بیمه گری به معنای واقعی انجام 
دهد؛ در واقع بیمه اتکائی نقش اعتماد ســازی دارد و به جای 

کالا اعتماد می فروشد. 
مدیرعامل شرکت بیمه اتکایی امین در ادامه گفت: پذیرفتن و 
خطر پذیری کار بیمه است و در بیمه اتکائی امین سعی شده تا 
با برنامه ریزی درست و حساب شده، قرارداد مشارکت با تمام 
شرکت های بیمه بسته شود و قصد داریم سهم نگه داری را از 
محل تجدید ارزیابی بالا ببریم. خوش کیش خاطر نشان کرد: 
در ۶ ماه دوم ســال۱۴۰۲ قراردادها به سمت مشارکت رفت  و 
بدین ترتیب در پرتفوی کامل شرکت های دیگر شریک شدیم و 
در نتیجه در طول این ۶ ماه موفق شدیم مبلغ فروش را به اندازه 

کل سال گذشته افزایش دهیم.

افزایش سرمایه «اتکام»
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ذرهبیـن

فولادخوزستان

وضعیت مالی شرکت

عملکرد مالی شرکت

فولاد خوزستاننام شرکت 

تابلوی اصلی بازار اولتابلو

فلزات اساسیصنعت

ساخت فلزات اساسی آهنی و فولادیگروه

فخوزنماد

Ɲتاسی Ƒ1366/11/13تاری
 تاریƑ آغاز فعالیت

1370/01/01)بهره برداری(

1366/11/13تاریƑ ثبت اولیه

68889شماره ثبت اولیه

12/30سال مالی

رشد 9 ماهه 1402 نسبت به دوره مشابه سال 1401

ترازنـامــــه

1402/091401/09عنوان قلم

58.33 %0.00 %سرمایه

32.55 %38.57 %جمع دارائی های جاری

56.54 %56.05 %جمع دارائی های غیرجاری

40.17 %44.77 %جمع کل دارائی ها

107.07 %54.33 %جمع بدهی های جاری

13.71 %233.36 %جمع بدهی های غیر جاری

95.84 %66.83 %جمع کل بدهی ها

8.15 %21.80 %جمع حقوق صاحبان سهام

سرپرســت معاونــت فنی امــوال شــرکت بیمه 
تجارت نــو، عــدم تمدیــد پرتقوهای زیــان ده و 
پرداخت خســارت های معــوق را رویکردی مهم 
در این شــرکت برشــمرد و اظهار داشت: حرکت 
به ســمت تولید حق بیمه در رشته های تخصصی 

 بیمه مانند باربری، کشــتی، مهندســی و انرژی یکی از استراتژی های
  اصلــی بیمــه تجارت نو بوده که در ســال ۱۴۰۳ نیز تــداوم خواهد

 داشت.
سرپرست معاونت فنی اموال شــرکت بیمه تجارت نو اظهار داشت که 
باتوجه به آخرین داده های منتشــر شده، صنعت بیمه در سال گذشته 
رقمــی نزدیک به ۲8۰ هزار میلیارد تومــان حق بیمه تولید کرده که 
این آمار به این معناست که صنعت رشدی ۶۰ درصدی نسبت به سال 

۱۴۰۱ را تجربه کرده است.
علی ســلطانی، بیان کرد: یکی از معیارهای شــفافیت در صنعت بیمه 
انتشــار منظــم و قابل رصد آمار عملکــرد تمامی شــرکت های بیمه  
خصوصی و دولتی بوده و از آنجایی که بیشــتر شــرکت های بیمه ای 
کشور بورســی هســتند آمار و اطلاعات آنها به صورت ماهانه منتشر 
شده و امکان دسترسی و مقایسه آمار وجود دارد؛ اما دسترسی به آمار 
و اطلاعات بعضی از شــرکت های بیمه ای بدلیل موانع قانونی تاکنون 

محقق نشده است.

عدم تمدید
 پرتفوهای زیان ده «بنو»

هاله جعفری - کارشناس ارشد شرکت پردازش اطلاعات مالی نوآوران امین
اطلاعات برگرفته از سامانه سودیاب نوآورن امین

وضعیت جریان وجه نقد شرکت

رویخطبیمـهها
رشد 30 درصدی سود خالص »ما«

ســود خالص بیمه ما در یک ســال ۱۳۶ میلیارد تومان رشد 
کردســود خالص شرکت بیمه ما در پایان سال گذشته به رقم 
۵۴8 میلیارد تومان رسید. شرکت بیمه ما به تازگی صورت های 
مالی حسابرسی شده منتهی به ۱۲ اسفند سال گذشته خود را 
منتشر کرده است. سودخالص این شرکت در مدت زمان مشابه 
سال قبل از آن،۴۱۲ میلیارد تومان بوده است. دراین گزارش، 
سود عملیاتی شرکت بیمه ما در پایان سال گذشته به رقم ۵۴۰ 
میلیارد تومان رسیده است.سرمایه شرکت بیمه ما در پایان سال 
گذشــته 8۰۰ میلیارد تومان بوده هرچند که  این شرکت در 
مرحله افزایش سرمایه ۲۰۰ میلیارد تومانی قرار دارد و درحال 

پیوستن به شرکت های هزار میلیارد تومانی است.

افزایش سرمایه 34 درصدی »کوثر«
ثبت افزایش ســرمایه و تصویب اساسنامه جدید بیمه کوثر 
صورت پذیرفت. این شرکت توانست افزایش سرمایه از مبلغ 
۲۵۰۰ به ۳۳۵۰ میلیارد تومان که تماما از محل سود انباشته 
و ســایر اندوخته ها بوده اســت را به ثبت برساند. همچنین 
اساســنامه جدید بیمه کوثر مشــتمل بر ۶۴ ماده تصویب و 

جایگزین اساسنامه پیشین شد.

یالی »وفردا« تقسیم سود 411 ر
مجمع عمومی عادی سالانه صاحبان سهام شرکت بیمه هوشمند 
فردا با حضور 7۳ درصدی سهامداران برگزار شد و سهامداران به 
این نتیجه رسیدند که به ازای هر سهم وفردا ۶ ریال سود تقسیم 
شود. این در حالی است که سود خالص هر سهم این شرکت ۵7 
ریال بود. بیمه هوشمند فردا که محمود امرالهی ریاست آن را بر 
عهده دارد با سرمایه ثبت شده ۵ هزار میلیارد ریالی در سال مالی 
منتهی به ۳ آذرماه ۱۴۰۳ بالغ بر ۲87 میلیارد و ۴۱۱ ریال سود 
خالص ساخته بود. پاداش اعضای هیات مدیره وفردا 9۰۰ ریال 

به صورت ناخالص تعیین شده است.

سود خالص »آسیا« اعلام شد
سود خالص شرکت بیمه آسیا در پایان سال گذشته به رقم ۴۱9 
میلیارد تومان رسید. ســودخالص این شرکت در مدت زمان 
مشابه سال قبل ،۵79 میلیارد تومان بوده است. شرکت بیمه 
آسیا به تازگی صورت های مالی حسابرسی نشده منتهی به ۱۲ 
اسفند سال گذشته خود را منتشر کرده است. دراین گزارش، 
سود عملیاتی شرکت بیمه آسیا در پایان سال گذشته به رقم 
۲۱7 میلیارد تومان رسیده است. سرمایه شرکت بیمه آسیا  در 
پایان سال گذشــته ۳۵۰۰ میلیارد تومان بوده است. مسعود 
بادین، مدیرعامل شرکت بیمه آسیا، دلیل افزایش ۳۳۲ درصدی 
ســود عملیاتی بیمه آسیا در اسفند ماه سال ۱۴۰۲ را ناشی از 
افزایش بازده سرمایه گذاری حاصل از فروش اسناد خزانه دولتی 

و سهام و تعدیل نرخ سود سپرده های بانکی برشمرد.

عضو هیات مدیره شــرکت بیمه کارآفرین گفت: 
معمولاً یک ســال زمان می برد تا مدیران جدید با 
صنعت بیمه آشنا شوند و بتوانند وضعیت آن را در 

قیاس با سایر صنایع پولی و مالی بسنجند.
علیرضا حجتی افزود: درواقع روسای بیمۀ مرکزی 

بیشــترین زمان خود را صرف اصلاح آییــن نامه ها می کنند. وی ادامه 
داد: اگر بخواهیم رویکرد رو به جلو داشته باشیم و پرتفوی بیشتری در 
صنعت بیمه وارد کنیم، نیازمند یک برنامۀ پنج سالۀ مدون هستیم که 

مطابق با الگوی جهانی صنعت بیمه باشد.
حجتی گفت: در الگوی جهانی شرکت هایی موفق هستند که ۵۰ درصد 
پرتفوی آنها در بیمه های زندگی اســت و تنها ۵۰ درصد  در بیمه های 
اموال و مســئولیت کار می کنند. اینجا می توان به خوبی دید که برنامۀ 

آن چنان مدونی برای تحقق اهداف صنعت بیمه نداشته ایم. 
وی در ادامه افزود: در برنامۀ ششم و هم در برنامۀ هفتم تاکید شده که 

ضریب نفوذ در بیمه های زندگی باید افزایش پیدا کند.
حجتــی در انتها گفت: اگــر بیمۀ مرکزی و صنعــت بیمه بتواند یک 
نقشۀ راه برای سهامداران یا سرمایه گذارانی که قصد فعالیت در صنعت 
 بیمه را دارند اجرایی کنند اهداف صنعت بیمه  بســیار سریع تر محقق

 GDP می شوند. در غیر این صورت اگر حق بیمۀ پرداختی متناسب با 
افزایش پیدا نکند ضریب نفوذ افزایش پیدا نخواهد کرد.

 نیمی از پرتفوی بیمه های موفق 
برای بیمه های زندگی است

 رئیــس کل بیمــه مرکزی 
با اشــاره به مزیت صندوهای بخشــی گفت: انتظار 
می رود با رونق صندوق های بخشــی و انجام برخی 
اقدامات دیگر شاهد توسعه و سودآوری صنعت بیمه 

در بازار سرمایه باشیم.
علی استاد هاشــمی در رابطه با مزیت تامین مالی 
صنعت بیمه از مسیر بازار سرمایه اظهار کرد: یکی 
از اهداف مهم صنعت بیمه مســئله سرمایه گذاری 
اســت، بیمه مرکزی در تلاش اســت تا بخشــی 
از ســرمایه گذاری ها را به ســمت اوراق اســلامی 
و بهادار در بازار ســرمایه ســوق دهد. وی با بیان 
این که در حال انجام اقداماتی هســتیم تا ابزارهای 
مشــترکی میان بورس و بیمه ایجاد کنیم، افزود: 
اکنون اوراق اتکایی طراحی شده و انتظار می رود با 

 تلاش های صورت گرفته در آینده نزدیک 
اجرایی شود.

رئیس کل بیمــه مرکزی در ادامه در رابطه 
با مزیت صندوق بخشــی در صنعت بیمه، 
گفــت: ایــن صندوق هــا از دو جهت حائز 

اهمیت اســت به نحوی که در این راستا می توان به 
بهبود افزایش سرمایه شرکت ها و نوع نظارت  خاص 
آن ها بر عملکرد شرکت ها اشاره کرد، انتظار می رود 
با رونق گرفتن صندوق بخشی و انجام برخی اقدامات 
دیگر، شاهد توسعه و سودآوری صنعت بیمه در بازار 

سرمایه باشیم.
اســتاد هاشمی در پایان درباره بحث تجدید ارزیابی 
شــرکت های بیمه ای، گفت: تجدید ارزیابی دارایی 
شرکت های بیمه ای به طور متداول انجام می شود و 

اجرای این امر می تواند بر افزایش سرمایه، 
ســودآوری و تــوان شــرکت های بیمه ای 

اثرگذار باشد.
گفتنی اســت؛ صندوق های سرمایه گذاری 
بخشی که سال گذشــته از سوی سازمان 
بورس و اوراق بهادار رونمایی شد، ابزار مناسبی برای 

سرمایه گذاری غیرمستقیم است.
هدف اصلی از چندگانه بودن این صندوق ها این است 
که بتوان فرآیند صدور مجوز را به واســطه انباشتی 
از درخواست ها کوتاه تر کرد. پذیره نویسی نخستین 
صندوق بخشی سال گذشته با ارزش خالص دارایی 
چندگانــه مولتی)NAV( آغاز و آنطور که وعده داده 
شده قرار اســت، این روش برای سایر صندوق های 

سرمایه گذاری نیز به کار گرفته شود.

لازم به ذکر اســت؛ صندوق های بخشــی، نوعی از 
صندوق سهامی اســت که بر سرمایه گذاری در یک 
صنعت خاص تمرکز می کننــد. در واقع، این نوع از 
صندوق ها بیشــتر پرتفوی سرمایه گذاری خود را به 
ســهام مرتبط با صنعتی که صنــدوق بر مبنای آن 

تشکیل شده، تخصیص می دهند.
هدف از تشکیل صندوق بخشی کسب بازدهی بالا از 
صنعت به جای سرمایه گذاری در یک شرکت است. 
طبــق قوانین این نوع صندوق، حداقل 7۰ درصد از 
دارایی  باید در یک صنعت و حداکثر ۱۰ درصد از کل 
دارایی های صندوق در ســایر صنایع سرمایه گذاری 
شــود. همچنین، جهت کاهش ریســک، بخشی از 
دارایی صندوق در اوراق بهادار درآمد ثابت، ســپرده 

بانکی و... سرمایه گذاری می شود.

رئیس کل بیمه مرکزی مطرح کرد:

کسب بازدهی متعادل در صنعت بیمه

۰ 

۱۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۲۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۳۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۴۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۵۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۶۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۷۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۱۳۹۶ ۱۳۹۷ ۱۳۹۸ ۱۳۹۹ ۱۴۰۰ ۱۴۰۱ 

ترکیب مصارف مالی

 جمع دارایی های غیر جاری جمع دارایی های جاری

۰ 

۱۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۲۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۳۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۴۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۵۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۶۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۷۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۱۳۹۶ ۱۳۹۷ ۱۳۹۸ ۱۳۹۹ ۱۴۰۰ ۱۴۰۱ 

ترکیب منابع مالی

 جمع بدهی های غیر جاری جمع بدهی های جاری
 جمع حقوق صاحبان سهام

-۶۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰  

-۴۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰  

-۲۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰  

۰ 

۲۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۴۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۶۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۱۳۹۶ ۱۳۹۷ ۱۳۹۸ ۱۳۹۹ ۱۴۰۰ ۱۴۰۱ 

 سود ناخالص
 سود عملیاتی
 سود خالص
 فروش خالص و درآمد ارایه خدمات
 بهای تمام شده کالای فروش رفته و خدمات ارائه شده

-۱۵۰٬۰۰۰٬۰۰۰  

-۱۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰  

-۵۰٬۰۰۰٬۰۰۰  

۰ 

۵۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۱۰۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۱۵۰٬۰۰۰٬۰۰۰ 

۱۳۹۶ ۱۳۹۷ ۱۳۹۸ ۱۳۹۹ ۱۴۰۰ ۱۴۰۱ 

جریان وجه نقد

 قدیم -جریان وجه نقد تامین مالی 
 قدیم -جریان وجه نقد سرمایه گذاری 

 جریان وجه نقد بازده سرمایه گذاریها و سود پرداختی بابت تامین مالی
 مالیات بر درآمد پرداختی
 جریان وجه نقد عملیاتی

چکیده تحلیـــــل بنیــــادی نماد   »ساراب«

www.sfg.ir

شرح
1403/12/291402/12/291401/12/29
کارشناسی
 12 ماهه

کارشناسی
واقعینه ماههسه ماهه چهارم 12 ماهه

7,645,251 6,515,108 2,348,018 8,863,126 11,429,014 درآمدهای عملیاتی
(3,826,508)(3,633,449)(1,435,924)(5,069,373)(6,148,703)بهای تمام  شده درآمدهای عملیاتی

3,818,743 2,881,659 912,094 3,793,753 5,280,311 سود )زیان( ناخالص
(877,979)(307,202)(120,861)(428,063)(554,853)هزینه های فروش، اداری و عمومی
313,952 25,786 0 25,786 0 سایر درآمدها و هزینه های عملیاتی

3,254,716 2,600,243 791,233 3,391,476 4,725,458 سود )زیان( عملیاتی
(8,747)(10,756)0 (10,756)0 هزینه های مالی

1,532,340 1,919,946 259,257 2,179,203 2,463,300 سایر درآمدها و هزینه های غیرعملیاتی  درآمد سرمایه گذاری
4,778,309 4,509,433 1,050,491 5,559,924 7,188,758 سود )زیان( عملیات قبل از کسر مالیات

0 0 0 0 0 مالیات بر درآمد
4,778,309 4,509,433 1,050,491 5,559,924 7,188,758 سود )زیان( خالص

1,260,000 1,260,000 1,260,000 1,260,000 1,260,000 سرمایه 
3,792 3,579 834 4,413 5,705 سود هر سهم

نتایج تحلیل کارشناسی
4,413سود سال مالی 1402
5,705سود سال مالی 1403

P/E ttm 7.1نسبت
 P/E forward 5.4نسبت

85 %درصد تقسیم سود
34,340قیمت فعلی)ريال(

جمع بندی
بــا توجــه بــه بررســی های انجــام شــده، پیــش بینــی مــی شــود شــرکت ســیمان داراب در ســال مالــی منتهــی 

بــه 1402/12/29  حــدود 4،413 ریــال ســود محقــق ســازد. 
همچنین سود شرکت برای سال مالی منتهی به 1403/12/29معادل 5،705 ریال به ازای هر سهم برآورد 
شــده اســت و بــا فــرض تقســیم ســود 3،750 ریالــی بــرای ســال مالــی 1402 و قیمــت تابلــوی معاملاتــی آن 
 شــرکت)34،340 ریــال(، نســبت  P/E بــرای نمــاد ســاراب حــدود 5.4 واحــد بــه دســت می آیــد کــه در جــدول

 رو به رو نمایان است.

ترکیب تولید محصولات - 1402

سيمان فله تيپ ۲
%44

 سيمان پاکتی تيپ ۲
%56

ترکیب بهای تمام شده - 1402

 مواد مستقیم
%11

دستمزد مستقیم
%10

 سربار تولید
%79

چکیده تحلیـــــل بنیــــادی نماد   

طنـــاز  اکبریــــــــان
کارشناس ســـرمایه گذاری گـــروه مالی شهـــــر

1403واحدشرح
مفروضات خاص شرکت

1,083,010 تنمقدار تولید کلینکر
918,035 تنمقدار تولید سیمان
918,035 تنمقدار فروش سیمان

30 درصددرصد افزایش نرخ فروش محصولات
مفروضات کلان

30 درصدنرخ تورم
646,600 ریالنرخ دلار آزاد
478,000 ریالنرخ دلار نیما
30 درصدرشد دستمزد

مفروضات خاص صنعت
60,000 ریالنرخ گاز خوراک پتروشیمی

نسبت نرخ گاز سوخت سیمان به خوراک 
23 درصدپتروشیمی

3,189,073 ریال/مگاوات ساعتنرخ انرژی-برق
20,177,484 ریال/مترمکعبنرخ انرژی- مازوت

در  عــام(  داراب)ســهامی  ســیمان  شــرکت 
صنعت ســیمان، آهــک وگــچ فعالیــت می کند 
شرکت سیمان داراب درسال 1366 با سرمايه 
اولیــه پنــج میلیــون ريــال بــه ثبــت رســید. 
 در ارديبهشــت مــاه ســال 1382 باظرفیــت
 3000 تــن کلینکــر در روز بــه بهــره بــرداری 

رســید.

سهم از مبلغ فروش محصولات - 1402

 سيمان پاکتی صادراتی
%1

 سيمان پاکتی تيپ ۲
%58

 سيمان فله تيپ ۲
%41

مشخصات کلی شرکت

29سال مالی
اسفند ماه

قیمت فعلی 
34,340)ریال(

سرمایه 
آخرین سود1,260)میلیارد ریال(

85 %تقسیمی

درصدی 
ارزش بازار 28 %شناوری

43,230)میلیارد ریال(

0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

0.8

  کارشناسی  کارشناسی  واقعی  واقعی

1400  1401  1402  1403  

ال
 ری

ون
یلی

م

  حاشیه سود خالص  حاشیه سود عملیاتی

حاشیه سود شرکت



صنایعوشرکتها12 | اردیبهشت 1403  هفته آخر  سال دوازدهم  شماره 541 |

یابی افزایش سرمایه »قثابت« از تجدید ارز
هیات مدیره شرکت قند ثابت خراســان با آغاز اقدامات افزایش سرمایه از 

محل تجدید ارزیابی دارایی ها موافقت کرد.
شــرکت قند ثابت خراســان از تصمیم هیــات مدیره به آغــاز اقدامات 
افزایش سرمایه از محل تجدید ارزیابی دارایی ها خبر داد. "قثابت" طبق 
تصمیمات جلســه هیات مدیره ۲۴ اردیبهشــت، اعلام کــرد: با توجه به 
برآوردهــای موجود مبنی بر افزایش بهای بیش از 100 درصدی از زمان 
تجدید ارزیابی قبلی زمین هــا چنانچه ارزش منصفانه دارایی های تجدید 
ارزیابی شــده، تفاوت با اهمیتی با مبلغ دفتری داشــته باشد باید تجدید 
ارزیابی صورت پذیرد. هیات مدیــره پس از بحث و تبادل نظر مقرر کرد 
نســبت به ارائه طرح توجیهی افزایش ســرمایه شــرکت از محل تجدید 
ارزیابی زمین ها اقدام و جهت تصمیم گیری در این خصوص طرح مربوط 

به هیات مدیره ارائه شود. / بورس پرس

»قجام« قرارداد تصفیه ۱۰ هزار تن شکر خام بست
شــرکت قند تربت جام از انعقاد قرارداد کارمزدی با شرکت آوا تجارت صبا 
بابت تصفیه حداقل 10 هزار تن شــکر خام خبر داد و برای دو روز کاری با 

توقف نماد روبه رو شد. 
»قجام» اعلام کرد: شــرکت جهت انجام تبدیل اجرتی شــکر خام به شکر 
سفید به میزان حداقل 10 هزار تن با شرکت آوا تجارت صبا قرارداد منعقد 
کرده که پس از انجام عملیات تصفیه شــکر خام، آثار سود و زیان مربوطه 

در صورت های مالی منتهی به خرداد 1۴03 درج خواهد شد. / بورس پرس

و« یرمجموعه »خودر وش سهام چهار ز برنامه فر
شرکت ایران خودرو از واگذاری 50 تا 100 درصد سهام چهار زیرمجموعه 

غیر بورسی از طریق مزایده خبر داد. 
"خودرو" اعلام کرد: شرکت ایران خودرو و سایر سهامداران گروه در نظر دارند 
50 تا 100 درصد سهام چهار شرکت لیزینگ گسترش سرمایه گذاری ملی، 
حمایت گستر ایران خودرو، شــرکت توسعه سرمایه رسا و سازه ساختمان 
ایرانیــان را از طریق مزایده عمومی و بطــور یکجا و نقد واگذار کنند. زمان 
بازگشایی پاکات مزایده دوشنبه 31 اردیبهشت تعیین شده است./ بورس پرس

»فباهنر«  یالی  ر  ۱۰۶۷ سود  پیش بینی 
مس شــهید باهنر فــروش را بــرای دوره مالی منتهی بــه 1۴03 مبلغ 

15۲۴1۴۹۶۲ میلیون ریال اعلام کرد. 
این رقم بــرای دوره مالی منتهی به 1۴0۲ مبلغ 10۸۹۶۷01۹ میلیون ریال 
است. این در حالی است که فروش محقق شده شرکت برای دوره مالی منتهی 
به 1۴01 مبلغ ۷۶۴0۹105 میلیون ریال اســت. ســود هر سهم پس از کسر 
مالیات شرکت مبلغ 10۶۷ ریال برای دوره مالی منتهی به 1۴03 پیش بینی 
شد. این رقم برای دوره مالی منتهی به 1۴0۲ مبلغ ۶۷۲ ریال است. / صدای بورس

»ثفارس« قرارداد  مفاد  در  تغییر 
افشای اطلاعات بااهمیت )ســایر اطلاعات بااهمیت تغییر در مفاد قرارداد 
باغ ایلخانی- گروه ب( منتهی به سال مالی 1۴03/0۶/31 شرکت عمران و 

توسعه فارس منتشر شد.
اصلاحیــه قرارداد باغ ایلخانی شــرکت عمران و توســعه فارس که با نماد 
ثفارس در بورس فعالیت دارد، تنظیم و به امضا رسید و سهم الشرکه شرکت 
پس از اخذ نظریه کارشناسی تعیین و پس از کسر عوض قرارداد اقاله شماره 
1۴0۲/ق/۲53 )که قبلا افشا گردیده است( طبق اصلاحیه قرارداد پیوست 

به شرکت پرداخت خواهد شد. / صدای بورس

کرد امضا  را  جدید  نامه  تفاهم  »خصدرا« 
شــرکت صنعتی دریایی ایــران تفاهم نامه گروه ب منتهی به ســال مالی 

1۴03/1۲/30 را امضا کرد. 
بر اساس افشای اطلاعات بااهمیت )سایر اطلاعات بااهمیت - تفاهم نامه- 
گروه ب( منتهی به سال مالی 1۴03/1۲/30 شرکت صنعتی دریایی ایران 
که با نماد خصدرا در بورس فعالیت دارد، تفاهم نامه همکاری و مشارکت 
طرفیــن جهت انجام پروژه های تعمیرات و نصب کابل های دریایی فیبر 
نوری و قدرت در پروژه های فشــار افزایی چــاه های نفت وگازی پارس 

جنوبی انجام شد. / صدای بورس

کرد؟ محقق  سود  چقدر  »اپال« 
تصمیمــات مجمــع عمومی عــادی ســالانه دوره 1۲ ماهــه منتهی به 

1۴0۲/10/30)اصلاحیه( شرکت اپال منتشر شد.
ســود نقدی هر سهم شرکت فرآوری معدنی اپال کانی پارس 1,۶00 ریال 
اعلام شــد. بر اساس تصمیمات مجمع عمومی عادی سالانه دوره 1۲ ماهه 
منتهی به 1۴0۲/10/30)اصلاحیه( شرکت فرآوری معدنی اپال کانی پارس 
که با نماد اپال در بورس فعالیت دارد، سود هر سهم شرکت 1,۷۷1 ریال  و 

سود نقدی هر سهم شرکت 1,۶00 ریال است. / صدای بورس

شد کم  وسیل«  »فر سوددهی 
صورت های مالی ســال مالی منتهی به 1۴0۲/1۲/۲۹ )حسابرسی نشده( 

شرکت فروسیل منتشر شد.
شرکت فروسیلیسیم خمین در دوره 1۲ ماهه منتهی به 1۴0۲/1۲/۲۹ به 
ازای هر سهم ۲۶0 ریال سود شناسایی کرده است، که نسبت به مدت مشابه 
ســال قبل ۷۷ درصد کاهش داشته است. »فروسیل« با سرمایه ثبت شده 
1,۶00,000 میلیون ریال طی عملکرد 1۲ ماهه منتهی به 1۴0۲/1۲/۲۹ 

مبلغ ۴15,3۲۶ میلیون ریال سود شناسایی کرده است. / صدای بورس

دهد می  سرمایه  افزایش  »شصدف« 
ثبت افزایش سرمایه شرکت صنعتی دوده فام تصویب شد.

 بر اســاس تصمیمــات مجمع عمومی فوق العاده مــورخ 1۴03/0۲/0۸ 
شرکت صنعتی دوده فام که با نماد شصدف در بورس فعالیت دارد، افزایش 
ســرمایۀ شــرکت از مبلغ ۷00,000 میلیون ریال به مبلغ ۲,000,000 
میلیــون ریال در تاریخ 1۴03/0۲/11 در مرجع ثبت شــرکت ها به ثبت 

رسیده است. / صدای بورس

روی خط تحلیل

مدیرعامــل هلدینــگ صبا انــرژی گفت: 
برنامه ریزی انجام شــده برای فولاد اکسین 
خوزســتان در جهت اجرای پروژه های این 
شــرکت در راستای تحقق شعار سال تحت 
عنوان جهش تولید با مشارکت مردم است.

علی رضا زمان پور با اشاره به اینکه حدود 13 همت تفاهم نامه در 
نمایشگاه بین المللی نفت در تهران به امضا رساندیم، عنوان کرد: 
قرارداد تولید حــدود ۲۴۸ هزار تن ورق به زودی منعقد خواهد 
شد و ســودی حدود 3 همت برای این میزان تولید پیش بینی 
شده است. اکسینی ها نشان داده اند که از روحیه جهادی بالایی 
برخوردار هستند و ثبت رکوردهای تولیدی و سود در شرکت نیز 

با همت این کارگران است.
تولید و تامین ۷5 هزار تنُ ورق های خاص با اســتاندارد جهانی 
API   با شرکت ایران  ارتباط به منظور استفاده در پروژه خط لوله 
۴۲ اینچ غرب کارون گســتره یک، دومیــن قراردادی بود که به 
امضای مدیران عامل شرکت شرکت ایران ارتباط و فولاد اکسین 
رســید . امضای این ســه قرارداد بزرگ که بالغ 350 هزار تن از 
محصولات مختلف فولادی را شــامل می شــود، نشان از حضور 
پر قدرت و نقش تاثیرگذار فولاد اکســین در بازار به عنوان تنها 

تولید کننده ورق های عریض با استاندارد API است.

 تحقق سود دو برابری
 فولاد اکسین خوزستان

مدیرعامــل ســازمان بنــادر و دریانوردی 
از تعریــف 15۴ هــزار میلیــارد تومــان 
پــروژه ســرمایه گذاری در بنــادر کشــور 
طی ســال 1۴03 از محل منابــع داخلی 
غیردولتــی  بخــش  و  بنــادر   ســازمان 

در راستای تحقق سیاست های کلی توسعه دریامحور خبر داد.
علی اکبر صفایی با اشاره به سرمایه گذاری صورت گرفته از سوی 
بخش غیردولتی در بنادر کشور طی سه سال گذشته، بیان کرد: 
در ســال 1۴00 معادل ۴ همت پروژه، در ســال 1۴01 معادل 
۲ همت پروژه و در ســال 1۴0۲ معادل 3 همت پروژه از سوی 
بخش خصوصی در بنادر کشــور مدنظر قرار گرفته و در ســال 
1۴03 نیز 55 همت پروژه از ســوی بخش غیردولتی به منظور 

سرمایه گذاری در بنادر کشور، تعریف شده است.
معاون وزیر راه و شهرســازی با اشــاره به میزان سرمایه گذاری 
در بنادر کشــور توســط ســازمان بنادر و بخش غیردولتی طی 
ســال 1۴00 تــا 1۴0۲، اعلام کــرد: در ســال 1۴00 معادل 
3۲ همت پروژه، در ســال 1۴01 معــادل ۴۴ همت پروژه، در 
ســال 1۴0۲ معادل 5۶ همت پروژه مدنظر قرار گرفته اســت 
و در ســال 1۴03 نیز معادل 15۴ همت پروژه ســرمایه گذاری 
 توســط ســازمان بنادر و دریانوردی و بخش غیردولتی، تعریف 

شده است.

 154 همت پروژه سرمایه گذاری 
در بنادر کشور

  مدیرعامــل شــرکت ملی 
صنایع پتروشــیمی با اعــلام خبر بهره بــرداری از 
15 طرح پتروشــیمی تا پایان 1۴03 گفت: شــمار 
مجتمع های پتروشــیمی با این بهره برداری ها به ۸0 

مجتمع می رسد.
مرتضی شــاهمیرزایی افزود: ســال گذشــته، سال 
پرافتخاری برای صنعت پتروشیمی بود و شرکت ملی 
صنایع پتروشیمی از ابتدای امسال نیز جهت گیری ها 
برای تحقق شــعار ســال را با حضور هلدینگ ها و 

شرکت های پتروشیمی آغاز کرده است.
وی بــا بیــان اینکه 15 طــرح پتروشــیمی برای 
بهره برداری در سال 1۴03 برنامه ریزی شده اند، افزود: 
شمار مجتمع های پتروشیمی ایران تا پایان امسال به 
۸0 مجتمع و ظرفیت صنعت به بیش از 100 میلیون 
تن می رسد.معاون وزیر نفت با اشاره به اینکه خوراک 
مسئله نخســت در جهش تولید است، گفت: راهبرد 
امســال شرکت ملی صنایع پتروشیمی این است که 
خوراک مجتمع های پتروشــیمی به سهولت تأمین 

شود و کمترین محدودیت ها را داشته باشند.
شــاهمیرزایی بــه تولیــد بعضــی از مجتمع های 

پتروشیمی در سال 1۴0۲ با بیش از 1۲0 
درصد ظرفیت اســمی اشــاره و بیان کرد: 
حاکمیت در فصول ســرد ســال، خود را 
متعهد به تأمین گاز و رفاه مردم می داند و 
تأمین گاز بخش خانگی و تجاری در اولویت 

قــرار دارد از این رو مدیریت مصرف انرژی با توجه به 
تولید بسیار خوب گاز در کشور اهمیت بالایی دارد.

وی تصریح کرد: صنعت پتروشیمی به منظور تأمین 
خوراک پایدار موردنیاز، ســرمایه گذاری در بالادست 
صنعت نفت و ذخیره سازی گاز را در دستور کار قرار 
داده است. چند هفته گذشته نیز چندین تفاهم نامه 
ســرمایه گذاری شرکت های پتروشــیمی در توسعه 

میدان های نفتی و گازی با این هدف امضا شد.
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی با اشاره به 
اولویت راهبرد سرمایه گذاری در تکمیل زنجیره ارزش 
تأکیــد کرد: اگر می خواهیم صنعتی پویا، پایدار و رو 
به جلو در تراز جهانی داشــته باشیم باید به تکمیل 
زنجیره ارزش اهتمام ورزیم.شــاهمیرزایی ادامه داد: 
کوتاه کردن مدت زمان تعمیرات اساسی مجتمع های 
پتروشیمی و تکمیل طرح های نیمه تمام از برنامه های 

 صنعت پتروشــیمی بــرای افزایش تولید 
است. وی بیان کرد: تحریم محدودیت هایی 
برای سرمایه گذاری در صنعت پتروشیمی 
ایجــاد می کند اما بــرای اراده متخصصان 
ایرانی مانعی نمی تواند باشــد فقط ممکن 
اســت زمان اجــرای طرح ها و ســرمایه گذاری ها را 
افزایــش دهد.معاون وزیر نفت با بیــان اینکه وعده 
شــرکت ملی صنایع پتروشــیمی برای بومی سازی 
کاتالیست های صنعت پتروشیمی تا پایان سال محقق 
می شــود، تصریح کرد: تلاش می شود سفارش های 
ســاخت داخل در این صنعت افزایش یابد و تا چهار 
سال آینده به قله بومی سازی کالا و تجهیزات برسیم.

شــاهمیرزایی از ارائه بســته ها و شــیوه های نوین 
سرمایه گذاری در صنعت پتروشیمی در آینده نزدیک 
خبر داد و گفت: لازم است هلدینگ ها در این مسیر، 

حرکت هم سو داشته باشند.
وی ادامه داد: بومی ســازی دانش های  فنی از جمله 
چالش های صنعت پتروشیمی بوده که در این زمینه 

نیز اقدام های بسیار خوبی در حال انجام است.
معاون وزیــر نفت تأکید کرد: توســعه مجتمع های 

پتروشــیمی خوراک مایع در دســتور کار شــرکت 
ملی صنایع پتروشــیمی قرار دارد و از ســوی دیگر 
مذاکره های لازم با پالایشــگاه ها برای تأمین خوراک 

مایع مجتمع ها به مقدار کافی انجام شده است.
شاهمیرزایی درباره توسعه پارک های پتروشیمیایی 
افزود: ۷ تــا 10 میلیون تن متانول در پارک متانول 
 MTP/MTO منطقه انرژی بر پارســیان بــا طرح های
در ۲1 کارخانه به محصــولات زنجیره این محصول 
تبدیل خواهند شــد.وی درباره برنامه تولید بنزین از 
متانول گفت: معتقد هســتم که ارزش افزوده ایجاد 
شده از محصولات تولیدی از انتهای زنجیره متانول 
اقتصادی تر است اما نزدیک ترین راه برای جلوگیری 
از خام فروشی و صادرات متانول و جلوگیری از ایجاد 
ناترازی بنزین در کشور، اجرای طرح های MTG است.
مدیرعامل شــرکت ملی صنایع پتروشیمی تصریح 
کــرد: بــرای بالابــردن اقتصاد اجــرای طرح های 
MTG، تخفیف خوراک تا 30 درصد در نظر گرفته 

شــده اســت و تاکنون پنج ســرمایه گذار که خود 
تولیدکننده متانول هستند برای اجرای این طرح ها 

اعلام آمادگی کرده اند.

مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی خبر داد:

بهره برداری از ۱۵ طرح پتروشیمی تا پایان ۱۴۰۳

شــرکت هپکو در خصــوص آخرین اقدامات برای افزایش ســرمایه از محل 
تجدید ارزیابی دارایی ها و گزارش های کارشناســان دادگســتری، دست به 
شفاف سازی زد.بر اســاس این گزارش، "تپکو" پیرو پیشنهاد هیات مدیره و 
موافقت مجمع ســالانه 31 تیر سال گذشــته در خصوص افزایش سرمایه از 
محــل تجدید ارزیابی دارایی ها )زمین(، اعلام کرد: به رغم چندین مکاتبه و 

پیگیری های متعدد حضوری، گزارش کارشناســان دادگستری نسبت به ارزش املاک شرکت تا 
کنون بطور کامل دریافت نشده است.

برخی گزارشات واصله ۸ اسفند به جهت صیانت از حقوق سهامداران برای هیات مدیره غیر قابل 
قبول بوده که مراتب اعتراض طی نامه 1۴ اسفند به مرکز وکلا ارسال و ۹ اردیبهشت به بخشی 

از اعتراض شرکت ترتیب اثر داده و پاسخ دریافت شد.
برخی گزارشــات واصله بــه دلیل عدم تفکیک عرصــه و عیان قابل اتکا جهــت ارائه به مراجع 
ذی صلاح نبوده و برای اصلاح به مرکز وکلا طی نامه ۲3 اســفند عودت داده شــد که تا کنون 
بــه رغم پیگیری های متعــدد و مکاتبات صــورت گرفته، گزارش های اصلاحی دریافت نشــده 
اســت. پیگیری ها تا حصول نتیجه از سوی شــرکت ادامه داشته و نتایج در اسرع وقت به اطلاع 

سهامداران خواهد رسید.

ین اقدام »هپکو« برای افزایش سرمایه  آخر
طبق اطلاعات ارائه شده توسط سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی 
ایران، در راســتای طرح احیای معادن کوچک مقیاس که طی سال های اخیر با 
جدیت دنبال می شــود، در مجموع سال گذشته ۴۹3 معدن کوچک مقیاس را 
احیا کرده که از این تعداد 3۷۸ معدن احیا و فعال ســازی شــده و 115 معدن 

توسعه پیدا کرده است.
طبق اعلام ایمیدرو، این سازمان با همکاری وزارت صنعت، معدن و تجارت در قالب طرح احیا و فعال سازی 
معادن، از ابتدای فروردین تا پایان اسفند سال گذشته، ۴۹3 معدن کوچک مقیاس را احیا و فعال سازی 
کرده یا توسعه داده است.از این ۴۹3 معدن، 3۷۸ معدن احیا و فعال سازی شده و 115 معدن توسعه پیدا 
کرده است.در این رابطه مجری طرح احیا، فعال سازی و توسعه معادن کوچک مقیاس معتقد است که با 
راه اندازی کامل و تکمیل ظرفیت پروانه بهره برداری این معادن، حدود پنج میلیون تن به ظرفیت تولید 
افزوده خواهد شد و برای بیش از ۲۲00 نفر اشتغال مستقیم ایجاد می شود.با توجه به تدوین و معرفی 
5۹ بسته مشتمل بر 3۲۹ محدوده، پیشنهاد سرمایه گذاری در سال 1۴0۲، این بسته ها در اختیار ادارات 
کل صنعت، معدن و تجارت استان ها قرار گرفته است. طبق آمار، از این میان، دو محدوده معدنی در قالب 
۲۷ بسته سرمایه گذاری در 10 استان )مازندران، گلستان، سیستان و بلوچستان، چهارمحال و بختیاری، 

کرمان جنوبی، زنجان، هرمزگان، آذربایجان شرقی و قزوین( به مزایده گذاشته شده است.

۴۹۳ معدن کوچک مقیاس در سال گذشته توسعه 
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دوژکوین برای  جدید  پیش بینی 
بازگشت قوی بیت کوین از سطح ۶۰ هزار دلار برای بسیاری از آلت کوین ها 

دلگرم کننده بود. در این میان، دوژکوین هم واکنش مثبتی داشت.
دوژکوین مدتی است که بین میانگین متحرک ساده روزه )۰.۱۶ دلار( و 
حمایت استاتیک در ۰.۱۲ دلار در حال تثبیت قیمت است. خریداران در 
تلاش هستند تا قیمت را بالاتر از میانگین متحرک نمایی ۲۰ روزه )۰.۱۵ 
دلار( حفظ کنند. اگر موفق شوند، دوژکوین می تواند تا میانگین متحرک 
ســاده روزه افزایش یابد. این ســطح مهمی برای دفاع خرس هاست، زیرا 
صعود به بالاتر از آن می تواند درهای رالی را به منطقه مقاومت بین ۰.۲۱ 
تــا ۰.۲۳ دلار باز کند. در حال حاضر، دوژکوین در رتبه نهم کریپتوها از 
نظر ارزش بازار است و در یک ماه گذشته ۲.۶ درصد افت قیمت را تجربه 
کرده اســت. با این حال، نســبت به یک ســال قبل ۱۱۰ درصد افزایش 

قیمت نشان می دهد.

یکس بر رمزارز  راه اندازی  پیامدهای 
نویسنده کتاب مشهور پدر پولدار، پدر فقیر به دنبال کنندگانش توصیه کرد 
که بیت کوین بخرند تا از پیامدهای راه اندازی ارز دیجیتال بریکس با پشتوانه 

طلا جلوگیری کنند.
رابرت کیوســاکی بیت کوین را جایگزینی برای محافظت در برابر ســقوط 
دلار معرفی کرده اســت. وی در بحبوحه ظهــور قریب الوقوع ارز دیجیتال 
بریکــس، دوباره از خرید بیت کوین حمایت کرد. وی معتقد اســت قیمت 
بیت کوین امســال می تواند به ۳۰۰ هزار دلار برســد. بر همین اساس او به 
دنبال کنندگانــش توصیه کرد که دوبــاره بیت کوین بخرند. گرچه او پیش 
از این نیز چنین توصیه ای داشــته، اما این بار معتقد اســت که بیت کوین 

می تواند از سقوط دلار آمریکا جلوگیری کند.

بیت کوین  ETF در  سرمایه گذاری  افزایش 
جی  پی مورگان، بزرگترین بانک آمریکا که دارایی آن بیش از ۲.۶ تریلیون 
دلار گزارش شده است، به تازگی اعلام کرده حدود ۷۶۰ هزار دلار در سهام  
صندوق های ETF اســپات بیت کوین سرمایه گذاری کرده است. کمیسیون 
بورس و اوراق بهادار آمریکا )SEC( در ژانویه امسال، معاملات و لیست شدن 

صندوق های ETF اسپات بیت کوین را تایید کرده بود.
این گزارش در حالی منتشر شده که ولز فارگو، دیگر بانک آمریکایی نیز اعلام 
کرده بود ســهم هایی از شرکت بیت کوین دی پات و سهام ETF بیت کوین 
پروشــرز را در اختیار دارد. بر این اســاس می توان گفت بانک های جی  پی  
مورگان و بزرگترین بانک های بین المللی جهان هســتند که صندوق های 

ETF بیت کوین را به پرتفوی خود افزوده اند.

ید نخر را  رمزارزها  این 
با کاهش قیمت بیت کوین به محــدوده حمایت ۶۰ هزار دلار، بازار ارزهای 
دیجیتال با رکود گســترده ای مواجه شــده و در صورت ادامه فشار فروش، 
ممکن است قیمت آلت کوین ها در این هفته سقوط بیشتری را تجربه کند. 

علاوه بر این، شــاخص ترس و طمع هــم از منطقه طمع به منطقه خنثی 
)۵۶( بازگشــته است. بر این اســاس، تحلیلگران توصیه می کنند که فعلا 
رمزارزهای Sui، ORDI، STX و TIA را نخرید چون احتمال ریزش قیمت 

آنها وجود دارد.

اکولایزر صرافی  کاربران  توکن های  سرقت 
چند روز قبل، یک هکر شروع به سرقت دارایی های کاربران از طریق صرافی 

غیرمتمرکز اکولایزر )DEX( کرد. 
این ســرقت دارایی ها زمانی آشکار شد که تیم اکولایزر با انتشار توییتی به 
کاربران هشــدار داد تا از تعامل با این صرافی خودداری کنند. تاکنون، این 
هکر موفق شده حدود ۲.۳۵۳ توکن بومی این صرافی و چندین توکن دیگر 
را از کاربران به سرقت ببرد. گرچه ارزش توکن های سرقت شده پایین است، 
امــا تراکنش های کوچک به هکر اجازه داده اســت تا بدون جلب توجه، به 

سرقت دارایی های کاربران ادامه دهد.

PEPE اوجگیری 
 ،GameStop کمی پس از آنکه کیث گیل، معامله گر سهام PEPE قیمت
در حســاب پلتفرم X خود برای اولین بار در ۳ سال گذشته پستی منتشر 
کرد، به بالاترین حد رسید. به دنبال این خبر، قیمت سایر میم کوین ها نیز 

افزایش یافت.
قیمــت PEPE برای اولین بار از ۱۵ مارس به بالای ســطح ۰.۰۰۰۰۱ دلار 
رسید. حجم معاملات PEPE نیز با جهش ۲۴۵ درصدی به بیش از ۲ میلیارد 
دلار رسید و ارزش بازار آن نیز از ۴.۲ میلیارد دلار فراتر رفت. این میم کوین از 
اتریوم کلاسیک پیشی گرفته و به بیست و سومین ارز دیجیتال بزرگ از نظر 
ارزش بازار تبدیل شده است. قیمت این رمزارز در یک ماه گذشته ۱۱۱ درصد 

و در یک سال گذشته نیز ۵۴۵ درصد افزایش پیدا کرده است.

یپتوها کر قیمت  بر  موثر  داده های 
بازار ارزهای دیجیتال همچنان با نوســانات دست و پنجه نرم می کند و در 

این میان، عوامل کلان اقتصادی نقش مهمی در تعیین مسیر آن دارند.
به عنوان مثال، انتشار مجموعه داده های اقتصادی کلیدی همچون شاخص 
قیمت مصرف کننده )CPI( و شاخص قیمت تولیدکننده )PPI( آمریکا در 
کنار اظهارات مقام های فدرال رزرو، مورد توجه ســرمایه گذاران قرار دارد. 
داده های CPI و PPI که قرار اســت همین روزها منتشــر شوند، تصویری 
از وضعیــت تورم در آمریکا را ارائه خواهند داد. کاهش تورم می تواند حس 
خوش بینی را در بازار رمزارز افزایش دهد، در حالی که هرگونه افزایش تورم 

می تواند نوسانات فعلی را تشدید کند.

سرمایه گذاران جذب  در  پیشتاز  سولانا 
محصولات سرمایه گذاری مبتنی بر سولانا )SOL( در هفته گذشته افزایش 

بی سابقه  ۱۹۶۶ درصدی جریان ورود سرمایه  را تجربه کردند.
بر اساس گزارش کوین شیرز، در این بازه زمانی کوتاه، مبلغ قابل توجه ۵.۹ 
میلیون دلار به محصولات سرمایه گذاری سولانا اختصاص داده شد. در پی 
این افزایش، مجموع سرمایه جذب شده توسط این محصولات از ابتدای سال 

۲۰۲۴ به ۱۷ میلیون دلار رسیده است. 
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تحلیلگرانازآیندهبازارکریپتوکارنسیخبرمیدهند

گرچــه ارزش بــازار آلت کوین ها در یک ماه گذشــته 
نزدیک بــه ۲۰ درصد کاهش یافته، امــا معامله گران 
همچنان به آینده امیدوار هستند و پیش بینی می کنند 

که فاز »جهش انفجاری« این بازار در راه است.
به گزارش کوین تلگراف، معامله گرانی که از نزدیک روند ســه شاخص 
مهم و وضعیــت بازار آلت کویــن را دنبال می کننــد، در حال حاضر 
این بــازار در »مرحله نابــاوری« قرار دارد و در صــورت تکرار تاریخ 
می تواند به »جهش انفجاری« ختم شــود. Milkybull، تحلیلگر بازار 
کریپتوکارنسی در پست هایی به ۶۶ هزار دنبال کننده خود گفت: گرچه 
امروز ارزش بازار آلت کوین ها نزولی شده اما بر اساس روند تاریخی، این 

اتفاق به یک جهش انفجاری در قیمت منجر خواهد شد.
مرحله ناباوری زمانی رخ می دهد که با وجود نشانه های مثبت در بازار، 
سرمایه گذاران همچنان نسبت به شرایط موجود مشکوک هستند. این 
شــک و تردید ســرمایه گذاران در افت ۲۴ واحدی شاخص »ترس و 
طمع« در یک ماه گذشــته نمود پیدا کرده اســت. در حال حاضر این 

شاخص در محدوده ۵۶ واحد قرار دارد.
این اتفاق در افت ارزش بازار آلت کوین ها نیز قابل مشــاهده اســت. بر 
پایه آمارهای موجود، در یک ماه گذشته ارزش بازار آلت کوین ها )بدون 
احتســاب ۱۰ رمزارز برتر بازار( با ۱۷.۵۵ درصد افت به سطح ۲۶۴.۹ 

میلیارد دلار رسیده است. 
یکــی از معامله گران کریپتو با نام مســتعار Rekt Capital به ۴۶۵ 
هزار دنبال کننــده خود گفت: با وجود افت اخیــر، این رقم همچنان 
بالای ســطح حمایت ۲۵۰ میلیارد دلار است و از حرکت صعودی در 

آینده خبر می دهد.
در حال حاضر، معامله گران بر سه شــاخص مهم بازار کریپتوکارنسی 
تمرکز دارند. این ســه شــاخص عبارتند از میانگیــن متحرک نمایی 
)EMA( ۲۰ روزه، شاخص قدرت نسبی )RSI( تصادفی و میزان برتری 
بیت کوین در بازار. این شــاخص ها برای حمایــت از پیش بینی درباره 

مسیر حرکت بازار آلت کوین ها مورد توجه هستند.
شــاخص EMA میانگین قیمت در طول دوره با تمرکز وزن سنگین تر 
 Titan of بر دوره های اخیر را نشــان می دهد. معامله گر با نام مستعار
Crypto در این باره می گوید: اگر در حالی که روند صعودی است، کل 
ارزش بازار کریپتوکارنسی روی شاخص EMA۲۰ تمرکز کند، احتمالا 

به زمان جهش نزدیک شده ایم.
نمودار برتری بیت کوین که نشــان دهنده سهم بازار این رمزارز نسبت 
به کل بازار کریپتو است، یکی از قدیمی ترین شاخص های مورد توجه 
معامله گران و تحلیلگران اســت. این نمودار وضعیت سرمایه گذاری و 
ریســک پذیری در بازار کریپتوکارنســی را به خوبی نشان می دهد. در 

حال حاضر بیش از ۵۴ درصد ارزش بــازار کریپتو به بیت کوین تعلق 
دارد. برخی کارشناسان با مقایسه شــرایط امروز با رویداد »هوینگ« 
سال ۲۰۱۶ معتقدند که پادشاه رمزارزها روزهای خوبی در پیش دارد.

معامله گران می گویند: بیت کوین در مســیری مشــابه روزهای پس از 
رویداد هوینگ ۲۰۱۶ قرار دارد و یکی از شاخص ها نشانگر رسیدن آن 
به کف قیمت است و نشانه دیگر هم از احتمال جهش قیمت به سطح 
۳۵۰ هزار دلار حکایت می کند. به گفته یکی از معامله گران، بیت کوین 
در حال تکرار کامل روند سال ۲۰۱۶ است و تا مدت کوتاهی در سطح 
۶۰ هزار دلار باقی خواهد ماند. در آن سال ما شاهد رشد ۴8 درصدی 

قیمت بیت کوین در شش ماه بودیم.
تیموتی پترســون، بنیانگذار و مدیر ســرمایه گذاری شــرکت خدمات 
مشــاوره Cane Island نیــز در این باره گفت: بررســی نمودارهای 
قیمت نشــان دهنده احتمال جهش و ثبت قیمت های عجیب است. به 
نظر من، تا ابتدای ســال آینده، قیمت بیت کوین می تواند شــش برابر 
افزایش یابد و از مرز ۳۵۰ هزار دلار عبور کند. بر پایه موارد پیشــین 
کاهش قیمت، می توان حدس زد که در چرخه جدید صعود قیمت ها، 
بیت کوین در ۹ ماه آینــده بین ۱۷۵ هزار تا ۳۵۰ هزار دلار را خواهد 
دید. البتــه بر مبنای روندهای تاریخی، پیش بینی من این اســت که 

چرخه صعودی آتی در پایان ژانویه ۲۰۲۵ به پایان خواهد رسید.

مدیرعامــل ریپل در گفت وگویی به چند پرســش مهم دربــاره قوانین جدید 
کمیســیون بورس و اوراق بهادار آمریکا )SEC( درباره بازار کریپتو پرداخت و 

آینده این بازار را پیش بینی کرد.
به گزارش ســایت coingape، برد گارلینگهــاوس با تکرار برآورد قبلی خود 
گفت که ارزش بازار کریپتوکارنســی تا پایان ســال جاری به سطح ۵ تریلیون 

دلار خواهد رسید. بر این اساس، او به مردم توصیه کرد که به سرمایه گذاری بلندمدت در این بازار 
فکر کنند و از خریدوفروش مداوم رمزارزها بپرهیزند.

مدیرعامل لابراتوارهای ریپل با اشاره به تلاش خود برای مقابله با قوانین SEC گفت: ما با به خطر 
انداختن خود، با اقدامات قلدرمآبانه مقام ناظر اوراق بهادار علیه بازار کریپتو مقابله می کنیم.

او تاکید کرد که شــکایت SEC علیه ریپل راه به جایی نخواهد برد و در نهایت این شــرکت پیروز 
خواهد شــد. گارلینگهاوس به طور غیرمستقیم، افزایش قیمت رمزارز ریپل را نشانه کم رنگ شدن 
شکایت SEC در سال جاری معرفی کرد. در ماه های گذشته، قیمت ریپل به دلیل این شکایت سیر 
نزولی داشــته و در حال حاضر در محدوده ۰.۵ دلار قرار دارد. رمزارز ریپل که از نظر ارزش بازار 
)۲۷.8 میلیارد دلار( در رتبه ۷ بازار کریپتوها قرار دارد، در یک ماه گذشــته 8 درصد افت قیمت 

داشته اما در مقایسه با یک سال قبل بیش از ۱8 درصد رشد نشان می دهد.
مدیرعامل ریپل همچنین از وقوع رویداد »قوی سیاه« در این بازار خبر داد. او گفت: به نظرم این 
اتفــاق ۱۰۰ درصد رخ خواهد داد، فقط دقیقا نمی دانم چه اتفاقی در پیش روی بازار اســت. قوی 
سیاه به رویداد غیرقابل پیش بینی گفته می شود که پیامدهای جدی و گسترده ای به همراه دارد.

در همین حال، مارک کوبان میلیاردر مشــهور درباره شــرایط امروز بازار کریپتوکارنسی گفت که 
از مقررات گذاری کمیســیون معاملات آتی کالا )CFTC( برای همه کریپتوها در آستانه انتخابات 

ریاست جمهوری آمریکا حمایت می کند. او این اقدام را به نفع بازار دانست.

ارزشبازارکریپتوبه5تریلیوندلارمیرسد
 دونالــد ترامپ قصــد دارد دوبــاره در انتخابات ریاســت جمهــوری آمریکا 

تاریخ ساز شود.
رئیس جمهور پیشــین آمریکا آماده می شود تا به نخستین نامزد اصلی حزبی 
برای معامله گران کریپتوکارنسی تبدیل شود. این موضوع به هیچ وجه به مذاق 
دموکرات ها خوش نیامده اســت. او چندی قبل به حامیان بازار کریپتو گفت: 

بهتر است به من رای دهید چون دولت بایدن قوانین نظارتی در این صنعت را سرکوب کرده است. 
ترامــپ که در رویــداد تبلیغ برای NFT )توکن غیرقابل تعویض( خود ســخنرانی می کرد، افزود: 
دموکرات ها علیه صنعت کریپتوکارنســی هستند. بازی آشــکار ترامپ برای نشان دادن ایمان به 
کریپتوها، گرچه تغییری بزرگ نســبت به دوره اولش به شمار می رود، اما دور از انتظار نبود. او در 
دوره نخست ریاست جمهوری به شدت از بازار کریپتوها انتقاد کرده بود. طی سال های اخیر، تمایل 
حزب جمهوریخواه به بیت کوین و دیگر دارایی های دیجیتال روندی صعودی داشــته است، این در 
حالی اســت که دموکرات ها همچنان بر ســر دوراهی پذیرش یا رد این صنعت هســتند. حمایت 
مســتقیم ترامپ از کریپتوها، لحظه مهمی برای شرکت های فعال در حوزه دارایی های دیجیتال به 
شــمار می رود. این شرکت ها مدت هاست تحت فشــار شدید لابی واشنگتن قرار دارند و میلیون ها 
دلار برای اثرگذاری بر نتیجه انتخابات ریاســت جمهوری ۲۰۲۴ آمریکا هزینه  می کنند. کریستین 
اســمیت، مدیرعامل انجمن بلاکچین آمریکا )گروه لابــی قدرتمند در صنعت کریپتو( در این باره 
گفت: سخنان ترامپ از بروز یک تغییر بزرگ در زمینه اهمیت دارایی های دیجیتال در این دوره از 
انتخابات ریاســت جمهوری حکایت می کند. کریپتوکارنسی ها به ابزار جدید حمله ترامپ به بایدن 
تبدیل شده اند. گری گنسلر، رئیس کمیسیون بورس و اوراق بهادار آمریکا )SEC( که منتخب جو 
بایدن اســت، مجموعه ای از اقدامات را علیه شرکت های کریپتویی اجرا کرده است. او گفته است، 

این شرکت ها قوانین اوراق بهادار را زیر پا می گذارند.

سلاحجدیدترامپعلیهبایدن

حبیب علیزاده
وزنامه نـگار ر

نمای هفته
زورکریپتوهایمنفیچربید

  در پایــان معاملات هفته منتهی به پنجشــنبه 
۱۶ مــی )۲۷ اردیبهشــت( بازار کریپتوکارنســی شــاهد افت قیمت 
بیشــتر رمزارزها بود. بررســی های کارشناسان نشــان می دهد که در 
این هفته شــاخص »تــرس و طمع« بــازار کریپتو که نشــان دهنده 
 تمایــل معامله گران و ارزیابی آنها از آینده اســت، در محدوده عدد ۵۵ 

قرار دارد.
بر پایه آخرین آمارها، هفته  گذشــته بازار کریپتوکارنســی  شاهد افت 
قیمت  بســیاری از رمزارزها بود به طوری که از میان ۱۰۰ رمزارز اصلی 
بر اســاس ارزش بازار، قیمت 8۲ کریپتو با کاهش روبه رو شد. در هفته 
منتهی به ۲۷ اردیبهشــت، 8۲ رمزارز کاهش قیمت بین ۰.۱ درصد تا 
بیش از ۲۵ درصد را تجربه کردند. بازنده بزرگ هفته گذشــته، رمزارز 
Ethena بود. این کریپتوکارنســی که در رتبه ۷۷ قرار دارد، نزدیک به 
۲۶ درصــد افت قیمت را ثبت کرد. ارزش بازار این رمزارز ۰.۶8 دلاری 
بیش از یک میلیارد دلار اســت و در یک ماه گذشــته نیز بیش از ۴۰ 

درصد کاهش قیمت داشته است.
در هفته ای که گذشــت، رمزارزهای بزرگ جهان نیز روند قیمت نزولی 
را تجربه کردند. تنها بیت کوین به میزان ۰.۲ درصد رشــد کرد و به رقم 
۶۲ هزار و ۵۵۱ دلار رســید. پادشاه رمزارزها در بازه زمانی یک ماهه نیز 
۴.۳ درصد افت را ثبت کرد اما در بازه یک ســاله رشد ۱۲۹ درصدی را 
شاهد بوده است. در حال حاضر ارزش بازار بیت کوین بیش از یک هزار 

و ۲۳۰ میلیارد دلار است.
بر پایه گزارش Cryptobubbles، رمزارز Lido DAO دومین بازنده 
بزرگ بــود و بیش از ۲۰ درصد افت قیمــت را تجربه کرد. قیمت این 
رمزارز دارای ارزش بازار ۱.۴ میلیارد دلاری، معادل ۱.۵۹ دلار اســت. 
این رمزارز در بازه یک ماهه نیز بیش از ۲۳ درصد افت داشــته اســت. 
همچنین قیمت رمزارز Worldcoin  بیش از ۱8 درصد کاهش یافت 
و رتبه سوم افت هفتگی را به خود اختصاص داد. ارزش بازار این رمزارز 

بیش از یک میلیارد دلار و قیمت آن هم ۴.8 دلار است. همچنین 
رمزارز Wormhole  با بیش از ۱۶ درصد کاهش قیمت در رتبه 

چهارم بازندگان هفته جای گرفت.
در سوی دیگر بازار، رمزارز  Pepe با بیش از ۳۷ درصد رشد، در 
صدر مثبت های این هفته بازار کریپتو بود. ارزش بازار این رمزارز 
بــا رتبه ۲۳ بیــش از ۴.۵ میلیارد دلار و قیمــت آن ۰.۰۰۰۰۱ 
 دلار اســت. پس از آن Floki بیش از ۲۶ درصد رشــد قیمت را 

تجربه کرد.

در هفته ای که گذشــت، ارزش بــازار کریپتوها نیز با افت روبه رو 
شــد. در حال حاضر ارزش بــازار کریپتوها معادل ۲ هزار و ۲۷۰ 
میلیــارد دلار اســت. در همین حال ارزش معامــلات روزانه نیز 
نزدیک به ۷۱ میلیارد دلار ثبت شــد. بر اســاس اعلام ســایت 
Coinmarketcap، در حــال حاضر ۷۶۵ صرافی در سراســر 

جهان به معامله گران کریپتو خدمات می دهند.
در جدول، عملکرد ۱۵ رمزارز برتر بازار کریپتوکارنســی در هفته 

گذشته را مشاهده می کنید.
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* مهم ترین چالش های شرکت سبدگردان داناک در سال 1402 
چه بود؟ برای امسال چه پیش بینی می کنید؟

شرکت سبدگردان داناک در شــهریور 1401 تأسیس شد و مجوز فعالیت 
خود را در دی  ماه همان سال دریافت کرد. شکل گیری داناک در سال 1402 
انجام شد بنابراین چالش هایی از جمله ایجاد شرکت، تکمیل ساختار نیروی 
انسانی و فرآیندهای ســاختاری کسب و کار عمده موضوعاتی سال 1402 
بود. البته ایجاد صندوق ها و افزایش دارایی های تحت مدیریت نیز موضوعی 
جدی بود. بنابراین هم در موضوع جذب PRX و سبدهای اختصاصی فعالیت 
خوبی داشتیم و هم در موضوع ایجاد صندوق ها. در کنار همه چالش هایی که 
برای ایجاد ساختاردهی داناک داشتیم، در موضوع درآمدی نیز سعی کردیم 
جذب دارایی تحت مدیریت خوبی داشته باشیم. سال گذشته باوجود همه 
مسائل، چالش ها و بحران های بازار سرمایه، سال خوبی برای داناک بود و در 
نهایت توانستیم علاوه براینکه ساختاردهی اولیه را داشته، تیم خود را تکمیل 
و تجهیز کرده و در عین حال توانســتیم در موضوع ایجاد ابزار و صندوق ها 
نیز عملکرد مناسبی داشته باشیم و به این ترتیب سال 1402 که شروع کار 

داناک بود را از نظر بنیادین به خوبی آغاز کردیم.

* آیا مجوز جدید برای توسعه فعالیت از سازمان بورس و اوراق 
بهادار دریافت کرده اید؟

اولیــن صندوقی کــه تحت مدیریت دانــاک قرار گرفت صنــدوق ثروت 
ســتارگان بود که اولین صندوق در صندوق کشور است. با تصمیم مجمع 
صنــدوق، مدیریت آن تغییر کرد و ســبدگردان دانــاک مدیریت آن را به 
عهده گرفت. مأموریت اصلی صندوق ثروت ســتارگان بر اســاس امیدنامه 
و اساسنامه ســرمایه گذاری در حوزه صندوق های سرمایه گذاری خصوصی 
و جســورانه اســت. با توجه به اینکه این صنــدوق از مهم ترین ابزارهای 
توسعه سرمایه گذاری در صنعت سرمایه گذاری خصوصی و جسورانه است، 
بســیار برای داناک اهمیت داشت. در بیزنس مدل داناک دو موضوع بسیار 
مورد توجه و اهمیت اســت. اولاً سرمایه گذاری خصوصی، ایجاد و مدیریت 
صندوق های PE و PC و هر ابزار نوینی که در بازار سرمایه توسعه داده شده 
است. به طوری که نسبت به طراحی ابزارهایی اقدام کرده ایم که تا کنون در 
بازار سرمایه فعالیتی نداشته است و در حال مذاکره هستیم تا این نوع نهاد 
و ابزارها را نیز شکل دهیم. دوماً موضوع استفاده از ابزارهای پوشش ریسک 
و صندوق های پوششی اســت. بنابراین روی این دو رویکرد تأکید اساسی 
داشته ایم. همچنین در ســال 1402 توانستیم موافقت اصولی دو صندوق 
دیگــر با نام صندوق بازارگردانی کاوش و صندوق درآمد ثابت ETF کیهان 
با نماد »کارما« را اخذ نماییم. در فروردین سال جاری نیز موفق به تکمیل 
پذیره نویســی صندوق کیهان با یک مرحله افزایش ســقف 100 درصدی 

شدیم و 2 هزار میلیارد ریال پذیره نویسی با موفقیت انجام شد.

* چه برنامه هایی برای توســعه فعالیت های شرکت در سال 
1403 دارید؟

در سال 1403 نیز با سرعت بیشتر به مسیر خود ادامه خواهیم داد. اولین 
هدف داناک بزرگ کردن صندوق های تحت اختیار از جمله ثروت ستارگان 
و کارما ســت. اهداف بزرگی برای صندوق های درآمد ثابت داریم و درنظر 
داریم کارما را به عنوان یکی از موفق ترین صندوق های درآمد ثابت در جذب 
دارایــی و ایجاد بازدهی معرفی کنیم. تصمیم داریم صندوق  بازارگردانی را 
نیز در خرداد ماه تأسیس کنیم که با یک نماد با ارزش دارایي هزار میلیارد 
ریال آغاز به کار خواهد کرد. براي نماد دوم نیز با یک شرکت که موفق به 
اخذ مجوز پذیرش شده است، توافق کرده ایم. برای بازارگردانی 2 نماد دیگر 
که در حال اخذ مجوز پذیرش هســتند، در حال توافق هستیم. استراتژی 
صندوق ثروت ســتارگان را نیز به کلی تغییر داده ایم و سعی کردیم آن را 
با طبقه دارایی خود قابل رقابت کنیم. یک صندوق بخشــی و اهرمی را نیز 
برای سال 1403 در نظر داریم که لازمه آن افزایش سرمایه است تا بتوانیم 
امکان مدیریت دارایی بیشتری ایجاد کنیم و هم بتوانیم مجوز صندوق های 
جدیــد را اخذ کنیــم و همانطور که در ســال 1402 در موضوع مدیریت 
دارایی های حوزه ابزارهای مشتقه بسیار فعال بودیم و گاهی در بعضی روزها 
تا 80 درصد معاملات آتی را انجام داده ایم، این موضوع برایمان بسیار جدی 
بوده و این بخش را تقویت خواهیم کرد. بزرگترین مشــتریانمان در حوزه 
سبدگردانی اختصاصی مبتنی بر ابزارهای مشتقه را داریم و بر همین اساس 
صندوقی را تأســیس خواهیم کرد. همچنین در ســال گذشته درخواست 
صندوق خصوصی خردمند را در ســال گذشــته ارسال کرده بودیم که در 
اردیبهشــت سال جاری موفق به اخذ موافقت اصولی شدیم. با اضافه شدن 
صندوق خردمند، 10 هزار میلیارد ریال به دارایی های تحت مدیریت داناک 
اضافه شده است. اگر بتوانیم بر اساس برنامه های خود عمل کنیم درانتهای 

1403 بالغ بر 3 هزار میلیارد تومان دارایی تحت مدیریت خواهیم داشت.

* صندوق های ســرمایه گذاری داناک در حال حاضر در چه 
شرایطی قرار دارند؟ 

در صندوق کارما که درآمد ثابت اســت، پذیره نویسی 1000 میلیارد ریالی 
انجام دادیم و در همان دوره پذیره نویســی درخواست افزایش سقف دادیم 
و 1000 میلیارد ریال دوم را نیز تکمیل کردیم. تعداد زیادی ســرمایه گذار 
حقیقی در پذیره نویســی شــرکت کردند، با توجه به ایــن که نرخ بازدهی 
پیش بینــی خوبی اعلام کرده بودیم، اعتماد ســرمایه گذاران جلب شــد و 
برنامه داریم بلافاصله درخواست افزایش سقف را برای سازمان بورس ارسال 
کنیم. برنامه این اســت که دارایی این صندوق را تا انتهای 1403 به بالای 
 3 همت برســانیم. نرخ بازدهی که برای این صندوق ها پیش بینی می کنیم
 تا 34 درصد خواهد بود. هدف صندوق ثروت ستارگان این است که علاوه بر 
قابل رقابت کردن عملکرد بازدهی خود با کلاس دارایی صندوق در صندوق ها، 
عملکرد خوبی را نشــان دهد. این کار بسیار سختی است زیرا 45 درصد از 
دارایی های تحت مدیریت آن در صندوق های PE و VC اســت که بازدهی 
کوتاه مدتی نشــان نمی دهند و عملًا ملزم هستیم با 55 درصد پرتفویی که 
برای بازدهی کوتاه مــدت در اختیار داریم برای کل صندوق عملکرد خوبی 
نشان دهیم. موضوع بعد نیز بزرگ کردن صندوق است، درنظر داریم در سال 
جاری جذب ســرمایه را به بالای 3000 میلیارد ریال برسانیم. در صندوق 
بازارگردانی نیز که از مهم ترین ارکان اســت در نظر داریم تا انتهای ســال 
بالغ بر 6000 تا 7000 میلیارد تومان دارایی تحت مدیریت داشــته باشیم. 
مهم ترین موضوع نیز صندوق های جدید اســت کــه درنظر داریم علاوه بر 
صندوق خردمند که 10 هزار میلیارد ریالی و خصوصی است، صندوق های 
اهرمی یا بخشی و یک صندوق پوششی نیز به جمع صندوق ها اضافه کنیم 

تا سال 1403 را نیز همچون سال گذشته با قدرت به پایان برسانیم.

* بهترین اســتراتژی سبدگردانی چیســت و داناک از چه 
استراتژی استفاده می کند؟

با توجه به شــرایط حــال حاضر اقتصاد و بــازار ســرمایه، راهبرد اصلی 
تنوع بخشــی با هدف پوشش ریسک و خطر کاهش ارزش به عنوان اولویت 
نخســت و در ادامه ایجاد حداقل بازدهی مطلوب باشد. هرچند با توجه به 
ریسک های بالای سیستماتیک بازار ســرمایه در حال حاضر کار دشواری 
است. نمود این سطح بالای ریسک واکنش های گاهاً غیرمنطقی و بیش از 
حد بازار نسبت به برخی رخدادها، اخبار، شاخص ها و متغیر های اقتصادی 
اســت. شاهد بوده ایم که بازار سرمایه هم با رشد نرخ دلار هم با کاهش آن 
واکنشی منفی می دهد. چرا که ریسک های دیگری برای بازار دیده می شود. 
به همین دلیل اینکه استراتژی را پیاده سازی کنیم که با استفاده از ابزار های 
که در بازار سرمایه وجود دارد، برای پرتفوها تنوع بخشی داشته باشیم و در 
عین حال حداقل بازدهی را ایجاد کنیم، مســأله مهمی اســت. آنچه برای 
خود رخ داد این بود که مشتریانی که از انتهای سال گذشته اضافه شده اند 
دیگر مثل ســال های گذشــته به دنبال بازدهی های متهورانه نیستند و به 
این باور رســیده اند که در بازار ســرمایه امکان کسب بازدهی متهورانه ای 
وجود ندارد و می توان گفت این موضوع شمشــیری دو لبه اســت. بعضی 

ســرمایه گذاران بزرگ با تصور درستی از 
ریســک و بازدهی به بازار ورود می کنند 
و ســود معقول و نهایتاً نزدیک به تورمی 
درخواســت دارند و حاضر بــه پذیرش 
ریسک بالا نیســتند. اما برخی مشتریان 
این شــرایط برایشــان مطلوب نیست و 
از بازار فاصلــه می گیرند. به همین دلیل 
ابزار های پوششی مثل قراردادهای آتی و 
آپشن ها که به شدت می تواند در مدیریت 
ریســک و بازدهی کمک کنــد و از این 
ابزارها در اســتراتژی های سرمایه گذاری 
اســتفاده می کنیم. به ویژه که ابزارهای 
کالایی هم اضافه شــده اند، که می توانند 
برای پوشش قدرت خرید یا پوشش تورم 
باشــند. این تنوع بخشی به نظر می تواند 
تــا حد خوبی پرتفوهــا را متنوع کرده و 
ریسک و بازدهی را به حد معقولی برساند. 
اتفاق دیگر که در دو ســال گذشــته در 
بازار رقم خــود ایجاد صندوق های خاص 

مثل صندوق های اهرمی و صندوق های بخشی است که می توانند در تنوع 
بخشی پورتفوها به شدت کمک کند. امروزه بسیاری از شرکت های مدیریت 
دارایی بخش مهمی از پرتفوهای مشتریان را به همین صندوق ها تخصیص 
داده اند و از ابزار تنوع بخشی که این صندوق ها در اختیارشان قرار می دهند 

استفاده می کنند.
 مجموع اینها اســتراتژی هایی اســت که برای ســال 1403 بازار سرمایه 
پیش بینــی کرده ایم ولی همچنان با توجه به ســطح بالای ریســک های 
سیستماتیک به ویژه ریسک های قانون گذاری همچون موضوع معافیت های 
مالیاتی که امروز در بودجه مطرح اســت، حل شدن این مسائل می تواند تا 
حد زیادی ریسک های سیستماتیک را کم رنگ کند تا بتوانیم سال خوبی 
را داشته باشیم ولی در نهایت باید از ابزارهای مدیریت ریسک استفاده کرد 
چون بازار سرمایه هنوز نتوانسته است قابلیت پیش بینی پذیری را بازگرداند.

* شرکت های سبدگردان چه جایگاهی در بازار سرمایه دارند و 
چگونه به رونق و تعادل بازار کمک می کنند؟

بخش مهمی از ابزارهایی که در بازار ســرمایه ایجاد شــده است از کانال 
شرکت های مدیریت دارایی و سبدگردان شروع و طراحی شده، به سازمان 
بــورس ارجاع و در نهایت موفق به اخذ موافقت اصولی و مجوز فعالیت این 
ابزارها شده است. شرکت های سبدگردان حتی از شرکت های تامین سرمایه 
نیز در توســعه ابزارها، که از بزرگترین و مهم ترین ارکان بازار است، بسیار 
موفق تر عمــل کرده اند. تقریباً همه ابزارها از جنس صندوق ها، از مســیر 
شرکت های ســبدگردان آغاز به کار کرده اند که این نشان دهنده اهمیت 

این نهاد در بازار ســرمایه اســت و هرچه تعداد این نهادها در بازار سرمایه 
بیشتر شود، هم به ارتقای سطح رقابت و هم کیفیت خدمات کمک می کند. 
بنابراین اهمیت شرکت های سبدگردان کاملًا مشخص است. طبیعتاً وقتی 
ابزار جدید به وجود می آید نیاز به دوره گذاری دارد تا تثبیت شوند هم از این 
نظر که مدیران دارایی و سرمایه گذاری، استراتژی های بهینه را در مدیریت 
دارایی ها تحت قالب صندوق ها بتوانند کسب کنند و هم سرمایه گذاران دید 
درستی به این ابزارها پیدا کنند و طبقات مختلف دارایی که در بازار سرمایه 
ایجاد می شود، باید در ذهنیت مدیران شرکت هایی که درقالب سرمایه گذار 

قصد حضور در این نهادها را دارند فضای لازم ایجاد شود.

 * شــرکت های ســبدگردان چگونه از شــرایط صعودی بازار 
بهره می برند؟

عمده ریســک های سیستماتیک به ویژه ریســک هایی که در ابتدای سال 
وجود داشــت، همچون بحران های سیاسی رفع شــد و بازار سرمایه دیگر 
چندان وزنی برای آن قائل نیســت ولی همچنان ریسک هایی مثل بودجه 
مطرح اســت که رخوت حال حاضر بازار 
سرمایه و فشار فروش به دلیل این ریسک 
اســت که می توانــد بازار ســرمایه را در 
بلندمدت با چالش های جدی روبه رو کند 
که اقتصاد را نیز تحت تاثیر قرار دهد. اما 
اگر ریســک بودجه را نیز در نظر نگیریم 
بازار ســرمایه دیگر با شــرایط خاصی که 
بتواند رخوت و رکود پایداری را حفظ کند 
مواجه نیست و به نظر می رسد با اتفاقاتی 
که در سال 1403 رقم خواهد خورد بازار 

سرمایه رو به رشد خواهد بود.
مهم ترین موضوع این است که در مقاطع 
مختلــف 1403 بلندمدت و کوتاه مدت و 
میان مدت استراتژی درستی داشته باشیم. 
به نظر می رســد در حال حاضر مهم ترین 
استراتژی، استراتژی کنترل ریسک است. 
اســتفاده از ابزارهایی که ریسک سبدها 
را کاهش دهــد مهم ترین چالش  مدیران 
دارایی است و شرکت های سبدگردان باید 
توجه ویژه ای به آن داشــته باشــند و ریسک کاهش ارزش را تا حد امکان 
از پرتفوها رفع کنند. در ادامه ســال با تحلیل و انتخاب درست شرکت ها و 
صنایع می توان به مرور عملکرد پرتفوی ها را بهبود داد و به این شــکل به 
مرور ریسک ها کاهش می یابند که عملکرد سبدگردان ها را ارتقا می دهد. به 
نظر می رســد با این استراتژی ها می توان امید داشت فضای سرمایه گذاری 

در بورس 1403 بهتر شود.

* راه های توسعه پایدار بازار سرمایه را در چه می دانید؟
یکی از مهم ترین چالش های بازار ســرمایه با توجه بــه بندهای بودجه و 
ریســک هایی که بــرای بازار ایجاد کرده این اســت که عــلاوه بر فعالان 
بــازار، ان جی اوها، نهادها و تشــکل های خود التزام مثــل کانون نهادهای 
سرمایه گذاری و کانون کارگزاران و بالاتر از همه اینها خود سازمان بورس و 
اوراق بهادار باید نقشی جدی تر در فضای قانون گذاری کشور داشته باشند 
و باید قدرت لابی گری خود را توســعه دهد و بخشی از مجلس باید بتواند 
به طور تخصصی موضوعات بازار سرمایه را دنبال کند. نیاز است تا سازمان 
بورس و رگولاتور بازار ســرمایه در تعامل جدی با بانک مرکزی قرار گرفته 
و کمیته های مشــترک شــکل گیرد تا تصمیماتی که گرفته می شود و یا 
قوانینی که تدوین می شــود حداقل نظر بازار ســرمایه را به شکل فعال در 
مرحله تصمیم گیری داشــته باشند. زیرا در بسیاری از موضوعات به شکل 
غیرفعال عمل می کنیم. یعنی ابتــدا اتفاقی رقم می خورد و بعد رگولاتور، 
فعالان و... شــروع به تلاش برای تغییر می کنند. روابط سیاسی و اقتصادی 
در همه جای دنیا از مســیر لابی گری می گذرد و لابی بازار سرمایه هم در 

مجلس باید از یک یا دو نفر به کاری ســاختاری تبدیل شــود و اگر لازم 
است فراکسیونی شــکل بگیرد یا در کمیسیون اقتصادی میزی مخصوص 
بازار سرمایه ایجاد شده و مدیران نهادها، کانون ها، بورس ها و بازار سرمایه 
جلســات منظم داشته باشند تا ریسک هایی که امروز بازار با آن ها دست و 

پنجه نرم می کند در مرحله تصمیم گیری کنترل شود.
 نکته دوم این است که در فضای ساختارها و ابزارها هنوز نیاز به بروزرسانی 
داریم و نیازمند تعامل بیشــتر بین قانون گذار و فعال اقتصادی است تا این 
 فضا را بهبود ببخشــد، به طور مســتمر به فرآیندها توســعه دهد و کار را 

بهتر کند.
 نکته سوم نیز توسعه ابزارهاست. هر چقدر که ابزارهای متنوع تری در بازار 
داشته باشــیم به ویژه ابزارهایی که بتوانند موضوع تورم و قدرت خرید را 
در نظر بگیرند، می تواند اتفاق مثبتی باشــد. می توان اثرگذاری ابزارهایی 
که مبتنی بر ارز اســت را به جایی رســاند که تلاطم های بــازار ارز را نیز 
پوشــش دهد. یعنی به جایگاهی برســیم که بازاری شبیه به بازار متشکل 
ارزی ایجاد کنیم که همه بتوانند در آن شــرکت کنند، موضوع کانال های 
تلگرامی منتفی شود و قیمت گذاری درســتی اتفاق بیفتد این موضوع به 
شکلی دامنه دار و گسترده بر سرمایه گذاری خارجی اثر می گذارد. اگر فضای 
سیاســی را کنار بگذاریم، در سطح خود بازار سرمایه مشکلات فرآیندی و 
موضوعات زیادی داریم که اگر حل شــود حتی موضوع جذب سرمایه گذار 

خارجی هم می تواند در بازار سرمایه اتفاق بیفتد.
وقتی در مورد سرمایه گذاری در بورس کشور صحبت می شود سطوح مختلفی 
از ریسک پذیری وجود دارد و طیفی از سرمایه گذاران حاضر هستند با همه 
ریســک هایی که در اقتصاد ایران وجود دارد، وارد شــوند و سرمایه گذاری 
کنند. به نظر می رســد جریان کوچکی از ســرمایه سرمایه گذاران خارجی 
می تواند بازار ســرمایه کشور را حرکت دهد. در حال حاضر حتی اگر تمام 
مسائل در فضای سیاسی کشور حل شود باز هم فضای ورود سرمایه گذار به 
کشــور فراهم نیست که عمدتاً به موضوعات فرآیندی مرتبط است. یکی از 
مهم ترین مواردی که سرمایه گذار خارجی نیاز دارد، ابزاری است که بتواند 
در این بازار سرمایه گذاری کند و ریسک های این بازار را از طریق این ابزارها 
پوشــش دهد. بنابراین توسعه ابزارها ســومین موضوعی است که می تواند 
بسیار تاثیرگذار باشــد. بحث دیگر این است که ساختارهای بازارمان باید 
به ساختارهای بین المللی شبیه بوده و خیلی متفاوت نباشد. به روز رسانی 
ساختارهای بازار سرمایه کشور با ساختارهای بین المللی حتی در مقایسه با 

کشورهای منطقه ضروری است و می توانند معیار خوبی باشند.

* در شــرایط کنونی از دیدگاه بنیادین کدام صنایع پتانسیل 
رشد دارند؟

به نظر بســیاری از کارشناسان و فعالان بورس موضوع ارز مهم ترین درایور 
بازار سرمایه است. به ویژه ارزی که مبنای صورت مالی شرکت هاست. یعنی 
همان ارز نیمایی. رشــد ارز نیمایی، که برای ســال 1403 محتمل است، 
طبیعتاً بــرای تمام صنایعی که ارزآور هســتند و از این اتفاق تأثیر مثبت 
می گیرند، سال خوبی را نوید می دهد. ولی با توجه به ریسک های موجود در 
کوتاه مدت، صنایع و شرکت های کوچک می توانند هدف اصلی سرمایه گذاران 
باشند. صنایع کوچک همچون سیمان، قندوشکر و سایر شرکت های کوچک 
و شــرکت های فعال در این صنایع می توانند بازده خوبی کسب کنند. برای 
بلندمدت و پرتفوهای بزرگ با توجه به این که قیمت ها در ســطوح خوبی 
هستند، می توان بخش مهمی از پرتفوهای بزرگ را به صنایعی که رشد ارز 
نیمایی می تواند به آنها کمک کند، اختصاص داد. به نظر می رسد رشد بازار 
سرمایه در نهایت در اسکیل بزرگ در این صنایع رخ می دهد که اتفاق بزرگی 

بوده و می تواند پول بزرگی را به بازار سرمایه جذب کند. 

* اثرات منفی چند نرخی بودن ارز بر بازار سرمایه چیست؟
چند نرخی بودن در اقتصاد اثرات عمیق و مخربی داشته است. بازار سرمایه 
نیز بخشــی از اقتصاد اســت و مشــاهده اثرات مخرب این سیاست ها در 
عملکرد شرکت ها، وضعیت بازدهی بازار سهام و ... کاملًا مشهود است. این 
سیاســت با توزیع مخرب رانت سبب شده که محصول نهایی، در بسیاری 
از صنایــع با گپ حداقل 30 تا 40 درصدی نســبت به قیمت کارخانه، به 
دست مصرف کننده می رسد. این مسائل آسیب خود را در صورت های مالی 
و در عملکرد شرکت نشان می دهد. طبیعتاً این مسائل در قیمت سهام هم 
دیده خواهد شد. موضوع بعدی بلا تکلیفی بازار سرمایه با نرخ ارز است. در 
ســال 1402 در چندین مرحله از این موضوع آسیب دیدیم و بدن نحیف 
بازار سرمایه و بورس که شرایط خوبی نداشت بارها با ضرباتی از این دست 
مواجــه بود. روزی می گفتند می خواهند بــورس کالا را جمع کنند. یعنی 
حتی شرکت نتواند به نرخ نیما هم فکر کند. نرخ ارز هم به شدت ترجیحی 
می شود و به نرخ هایی برسد که می تواند آسیب جدی تری به شرکت ها در 
پی داشــته باشــد. گاهی حتی خود بورس را هم زیر سؤال می برند. چند 
نرخی بودن ارز، پیش بینی ناپذیر بودن ارز را تشدید می کند به ویژه وقتی 
شــما با سرمایه گذار جدید روبرو هستید که باید پول جدیدی به بازار وارد 
کنــد و احتمالاً در بیزنس خود با ارز آزاد کار می کند، وقتی در فضای بازار 
ســرمایه قرار می گیرد و متوجه می شــود که اینجا ارز های مختلفی وجود 
دارد، بلاتکلیفی در ســرمایه گذار جدید به وجود می آید که حال باید با چه 
نرخ ارزی تصمیم گیری کند و در صورت های مالی شرکت ها چه نرخ ارزی 

را در نظر بگیرد؟ 
صنایع مختلف هم به اشــکال مختلف با این موضوع مواجه هستند. برای 
مثال اوره را به حمایت کشــاورزی با چه نرخی بفروشند؟ در بورس کالا با 
چه نرخی، صادرات با چه نرخی و ... . حل شدن این بلاتکلیفی ارزی اثرات 
مثبتی را در کل اقتصاد کشــور خواهد داشــت که بازار سرمایه به عنوان 
بخشی از اقتصاد منتفع خواهد شد. امیدواریم روزی این موضوع را ببینیم 

اما فعلًا این شرایط وجود ندارد و آسیب های آن را می بینید.

* وضعیت بازار ســهام را تا انتهای سال 1403 چگونه ارزیابی 
می کنید؟

به نظر می رســد سال 1403 ســال بهتری برای بازار سرمایه باشد. با توجه 
به اینکه ریســک های سیســتماتیک جدی تا حدی از بازار سرمایه رد شده 
و امیدواریم که ریســک بودجه هم با کمترین هزینه برای بازار و به بهترین 
شکل رفع شود. برای حل این مشکل تلاش های زیادی توسط نهادهای مالی، 
ســازمان بورس و اوراق بهادار و سایر ارکان بازار در حال انجام است. بنابراین 
پیش بینی می کنیم بازار 1403 بازار آرام و رو به رشدی خواهد بود. ولی به نظر 
می رســد اتفاق اصلی در سال 1404 رخ خواهد داد. احتمالاً در سال 1403 
امکان کســب بازدهی تا ســطحی که بازدهی تجمعی دلار و سایر بازارهای 
موازی را به شکل تجمعی نسبت به دو سه سال گذشته وجود نداشته باشد 
اما می توان امید داشت که بازدهی شاخص و حداقل تورم پوشش دهد و امید 

داشت که در سال 1404 سال بهتری داشته باشیم.

عضو هیات مدیره شرکت سبدگردان داناک مطرح کرد:

کنترلریسکمهمتریناولویتسبدگردانها

  در ســال 1402، با وجود موانــع و چالش های 
متعدد بــازار ســرمایه، داناک توانســت به طور 
موفقیت آمیــزی به اهــداف خــود در راه اندازی و 
گسترش صندوق های ســرمایه گذاری دست یابد. 
اکنون، برنامه های داناک برای ســال 1403 بر روی 
تقویت و توســعه هر یــک از صندوق های تحت 
مدیریت خود متمرکز است، به ویژه صندوق درآمد 
ثابت کیهان. پیش بینی می کنیــم این صندوق 
در ســال جدید، با ارائه بالاترین نرخ سود در میان 
صندوق هــای درآمــد ثابت، در حــدود 33 تا 34 
درصد، دارایی های تحت مدیریت خود را به بیش از 
30 هزار میلیارد ریال افزایش دهد، که نقش کلیدی 

در رشد و توسعه داناک ایفا خواهد کرد.

»ســبدگردان« به شخصی حقوقی گفته می شود که با قراردادی، موظف می شــود با استفاده از دارایی افراد حقیقی 
و حقوقی، به ســرمایه گذاری برای آن ها در بازار ســرمایه بپردازد. افرادی که قصد سرمایه گذاری در بازار بورس را 
دارند، با اصطلاحات زیادی مواجه می شــوند، یکی از این اصطلاحات »ســبدگردانی« است. در این مقاله به توضیح 
مفهوم ســبدگردانی و چگونگی انجام آن می پردازیم. بازار سرمایه همچون بسیاری از بازار های موازی سرمایه، مثل طلا، مسکن، 
ارز و خودرو، دارای ریسک های مختص به خودش اســت. اما اشخاص همواره به دنبال کسب سود بیشتر و جلو گیری از زیان های 
مالی هســتند، در نتیجه بهتر است اگر دانش کافی برای این کار را ندارند، ســرمایه  گذاری در بازار های مالی مورد نظر خود را به 
شخصی با تجربه و کارآزموده بسپارند. برای یافتن چنین افراد متخصصی، لازم است به سراغ شرکت های سبدگردانی برویم. البته 
سبدگردان ها نیز چالش ها و استراتژی های خاص خود را دارند. در زمینه سبدگردانی با احمد احمدآبادی، عضو هیات مدیره شرکت 

سبدگردان داناک گفت و گویی داشتیم که در ادامه می خوانید.

ساره صابری
ر خبــرنگا
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اطلاعاتبورساهدافکانوننهادهایسرمایهگذاریرابررسیمیکند

خ بهره با نامه نگاری حل نمی شود کانونیبرایجذبسرمایهگذار مشکل نر
مجموعه هـا  و  سیسـتم ها  همـه 
تـاش می کننـد کـه بـه اهـداف 
خود برسـند، برای بهبود شـرایط 
مشـکات  کـردن  برطـرف  و 
نهادهـای  کننـد.  تـاش  بایـد 
سـرمایه گذاری مدتـی اسـت کـه 

بـا سـازمان نامـه نـگاری می کننـد تـا موضـع نـرخ بهـره برطـرف شـود، 
نـرخ بهـره را نمـی توان فقـط با نامـه نـگاری و بروکراسـی اداری برطرف 
کـرد کـه ایـن نرخ هـا مثـل کافی اسـت که پیوسـته هسـتند و شـرایط 
موجـود در بـازار باعث شـده تـا نرخ بهره این چنین شـود و مسـئله فراتر 
از ارتباطـات اسـت. بحـث کانون تاشـی اسـت که بـرای تامیـن مالی در 
شـرایط فعلـی انجـام می دهنـد و چـون میـزان نیـاز مالـی مجموعه هایی 
کـه بـرای تامیـن شـرایط انجـام پروژه هـا به تعـداد زیـاد اتفـاق می افتد، 
متقاضـی رابطـه عرضـه و تقاضـا بـه قسـمتی از شـرایط شـکل می دهـد. 
ارزش زمانـی پـول و نـرخ در بـازار بر ایـن مسـاله تاثیر می گـذارد. کانون 
در مسـئله جـذب سـرمایه گـذار در بـازار سـرمایه تـا بـه امـروز بـا توجه 
بـه ارزش زمانـی پـول پروژه هـا تعریفـی جدیـد پیـدا می کننـد؛ وقتـی 
ارزش زمانـی پـول در بـازار بـالا مـی رود پروژه هایـی کـه بتوانـد نـرخ 
بازگشـت سـرمایه را با این رقم داشـته باشـد محدودتر می شـود و دامنه 

کوچکتـری پیـدا می کننـد. 
اعضـای نهاد سـرمایه گذاری برای بهتر شـدن شـرایط سـرمایه گـذاری در 
بـورس نیـاز بـه مدیریـت منابع مالـی و تخصیص دقیـق تامین مالـی برای 
پروژه هایـی که بتوانند سـریعتر به چرخـه تولید برگردانـده و در کوتاه ترین 
زمـان برگشـت ایـن پول هـا صـورت بگیـرد می تواند کمـک بهتری باشـد، 
بنابرایـن مدیریـت منابـع و برنامه ریزی دقیـق برای تخصیص ایـن منابع و 
برگشـت سـریعتر پروژه هایـی کـه می تواننـد سـود ده و اقتصادی باشـند و 
گـردش آن هـا می توانـد کمک بهتـری انجام دهنـدو رابطه عرضـه و تقاضا 
را شـکل می دهـد و می توانـد نقطـه مد نظر شـما را خلق کند بـه نظربنده 
برنامـه ریـزی و ارزیابـی ارزش زمـان و پول در کنار هـم می تواند نقطه نظر 

سـرمایه گـذار را محقق کند. 
بسـیاری از کاربرانـی کـه وارد بـازار بـورس می شـوند تـا فرآینـد سـرمایه  
گـذاری در ایـن بـازار را در دسـتور کار خـود قرار  دهند، متوجه نیسـتند که 
روش هـای مختلفی برای سـرمایه  گـذاری در این بازار در دسـترس آنها قرار 
داشـته و می تواننـد سـرمایه های خـود را تنهـا معطوف به یـک روش نکرده 
و با اتخاذ روش های مختلف سـرمایه گذاری در بورس هم ریسـک سـرمایه  
گـذاری خـود را بـه حداقـل میزان ممکن برسـانند و هم پتانسـیل بازار های 
مختلف و شـرایط مختلف سـرمایه گـذاری این بازار را اسـتفاده کنند. نکته 
قابـل توجـه و مزیـت آمـوزش روش های مختلف سـرمایه گـذاری در بورس 
در ایـن اسـت کـه شـما حتـی در مواقعـی کـه بـازار رونـد نزولـی بـه خود 
گرفتـه و در حـال افت قیمت ها هسـت نیـز می توانیـد از روش های مختلف 
به دنبال سـودآوری برای حسـاب کاربری خود باشـید و از این بابت نگرانی 

پیـش روی شـما قـرار نخواهد گرفت.

اردشیر سعد محمدی
جنوب هرمزگان  فولاد  مدیرعامل 

شــانزدهم اســفند ماه ۱۳۸۶ کانون نهادهای ســرمایه گذاری به جای مؤسســه توسعه صنعت 
ســرمایه گذاری ایران آغاز به کار کرد. موسسه ای که سال ۱۳۷۹ تشکیل شد اما بر اساس ماده ۵۳ 
قانون بازار اوراق بهادار جمهوری اسلامی ایران و الزام کارگزاران، بازارگردانان، سرمایه گذاران و سایر 
فعالان نسبت به تشکیل کانون تغییر نام داد. کانون نهادهای سرمایه گذاری ایران از مصادیق کانون های تعریف شده 
در بند ۵ ماده یک قانون بازار اوراق بهادار محســوب می شود و منابع مالی آن از طریق حق عضویت اولیه، سالانه، 
ســپرده های اعضا، کمک های بلاعوض، درآمد دوره های آموزشی و فعالیت های پژوهشی، درآمدهای سپرده بانکی، 
اوراق مشارکت و گواهی سپرده و یا منابع دیگر تأمین می شود. وظایف تعریف شده کانون تا امروز چقدر عملی شده 

و توانسته خواسته های اعضایش را محقق کند، پرسشی است که برخی اعضای کانون به آن پاسخ داده اند.

مونا رمضان پور
خبرنگار

| اردیبهشت ۱40۳  هفته آخر  سال دوازدهم  شماره ۵4۱ |

راهی برای ارتباط قوی تر با ناشران 
یکی از اهداف کانون نهادها ایجاد 
ارتباط قوی بین ناشــران و نهادها 
بــا تدارک  نهادها  اســت، کانون 
بازدید هــای موثر از شــرکت های 
پذیرفته شده در بورس و فرابورس 
به صورت پی در پی  در طی سال 

توانسته ارتباط خوبی بین مدیران سرمایه گذاری، مدیران تحلیل، اعضای 
هیات مدیره ومدیران عامل نهادها با آن ناشــر شکل دهد و باعث می شود 
کــه کل نهادهای بازار ســرمایه که وظیفه تصمیم گیــری برای خرید و 
فروش ســهام برای پرتفو های شرکت ها و مشــتریان را دارند از وضعیت 
آن شــرکت و اهداف آینده شرکت، طرح های توسعه اش و وضعیت کلی 
شــرکت مطلع شــوند و باعث می شــود تصمیمات بهتری را در مورد آن 
شــرکت برای پرتفو های خودشــان بگیرند. همچنین در مقابل آن ناشر 
بــا نهاد های مختلــف و خدماتی که نهاد های مالی ارایه می دهند آشــنا 
شــده و می توانند از خدمات آن شرکت ها استفاده کنند که این خدمات 
اعم از ســرمایه گذاری در ســهام و صندوق ها، تامین مالی و انتشار اوراق 
، ســبدگردانی و … می توانند برای ناشــران افزایــش بازدهی و کارایی و 
افزایش ســرعت در رســیدن به اهداف را به همراه داشته باشد و بتوانند 

استفاده حداکثری از خدمات بازار سرمایه را داشته باشند.
کانون در این وظیفه خود بسیار عالی عمل کرده و توانسته ارتباط خوبی را 

بین شرکت ها و نهاد های مختلف شکل بدهد. 
یکــی دیگر از مهمترین اهــداف بعدی ایجاد کار گروه هــا و کمیته های 
تخصصــی نهادها به منظور توســعه بازار اوراق بهــادار و برقراری روابط 
موثر با مقام ناظر)ســازمان بورس اوراق بهادار(با نهادهای عضو اســت ، 
تمام نهاد های عضو که بیرون از کانون رقبای هم محســوب می شوند در 
کارگروه هــا، کمیته ها و جلســات تخصصی کنار هم می نشــینند و برای 
اهداف مشترک تاش می کنند و با طرح موضوع هر گونه مشکات نهادها 
و جمع بندی آن موضوع با سازمان بورس و سازمان مربوطه مکاتبات لازم 
را برای حل مسایل انجام می دهند. این جلسات و کارگروه های تخصصی، 
تاش برای گرفتن بهترین تصمیمات برای هر چه بهتر شدن وضعیت آن 
نهاد هــا بوده تا بتوانند به اهداف خود دســت پیدا کنند و در واقع مکانی 
برای همفکری و طرح مســایل برای افزایش کارایی بازار سرمایه می باشد 

که منافع آن برای همه نهادها و همچنین سرمایه گذاران می باشد.
نتایــج خیلی از این کارگروه های تحلیلــی و تخصصی منجر به تصمیمات 
درست و ارایه نامه ها و اظهار نظر های کارشناسی به آن به نهاد مربوطه اعم 
از وزارت اقتصاد و بانک مرکزی و پیگیری لازم برای به ســرانجام رسیدن 
آن تصمیمات را به همراه داشــته اســت. دیگر اهداف از دغدغه های مهم 
بازار ســرمایه ، مدیران سرمایه گذاری توانمند می باشد که هم نهاد ها و هم 
سرمایه گذاران به اهداف خود در سرمایه گذاری درست و بازدهی مناسب 
برسند، که بررســی صاحیت این مدیران با کانون نهادها می باشد. سخت 
گیری درســت و همچنین سنجش مدیران بسیار مهم است که تحقق این 

هدف هم به کارایی هر چه بیشتر بازار سرمایه کمک خواهد کرد.

گلناز میرسلیمانی
وزه فیر مالی  وه  گر سرمایه گذاری  تحلیل  مدیر 

سرمایه بازار  در  کانون  محوری  نقش 
نهادهــای  کانــون 
 )IIIA( سرمایه گذاری ایران
بــه عنــوان نهــادی خود 
بازار ســرمایه  انتظــام در 
در  محوری  نقشــی  ایران، 
پاســداری از حقوق صنفی 

شرکت های سرمایه گذاری ایفا می کند. این کانون در سال 1386 
بــا هدف ارتقای کارایی و تعمیق بــازار اوراق بهادار و همچنین 
تنظیم روابط و توســعه همکاری های حرفــه ای بین اعضاء، به 
عنوان یک نهاد خود انتظام تاســیس شــد. در ادامه باید اشاره 
کرد که این کانون با صیانت از حقوق سهامداران، ارتقای سطح 
حرفه ای نهادها، توســعه دانش و فرهنگ سرمایه گذاری، کمک 
به شــفافیت و سامت بازار ســرمایه، ارائه مشاوره و خدمات به 
نهادها و همکاری با سایر نهادها، به طور فعال در جهت پیشرفت 

و اعتای بازار سرمایه ایران تاش می کند.
کانون نهادهای ســرمایه گذاری ایران متشکل از دو دسته عضو 
اصلی و عضو وابسته است. عضویت در این کانون اختیاری بوده 
و شرایط آن در اساسنامه کانون قید شده است.اعضای اصلی این 
کانون شامل شــرکت های سرمایه گذاری،شرکت های هلدینگ.

شــرکت های تأمین ســرمایه،انواع صندوق های سرمایه گذاری 
وســایر نهادهای ســرمایه گذاری می باشــند همچنین اعضای 
وابســته این سازمان نیز شامل بازارگردان ها ،شرکت های مشاور 
ســرمایه گذاری ،شــرکت های رتبه بندی اعتباری ،شرکت های 
سپرده گذاری اوراق بهادار و سایر اشخاص حقیقی و حقوقی که 

با بازار سرمایه مرتبط است.
طبق فصل سوم اساسنامه کانون نهادهای سرمایه گذاری ایران، 

وظایف و اختیارات این کانون به شرح زیر است:
براساس ماده 7 این اساسنامه کانون مکلف به انجام وظایف است، 
بهبود و توسعه روابط اعضا با یکدیگر و با سبا، بورس ها، بازارهای 
خارج از بورس، شرکت های سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و 
ســایر نهادهای فعال در بازار اوراق بهادار و ایجاد بســتر مناسب 
برای  تسهیل سرمایه گذاری اعضا در بورس و بازار اوراق بهادار، ارائه 
آموزش های تخصصی به مدیران و کارکنان نهادهای عضو و سایر 
اشــخاص ذینفع، نظارت بر عملکرد نهادهای عضو از نظر رعایت 
قوانین و مقررات و آیین نامه ها و دستورالعمل های مصوب و ارائه 
گزارش به مراجع ذیصاح، ارائه مشاوره و خدمات به نهادهای عضو 
در زمینه های مختلف مرتبط با فعالیت آنها، تهیه برنامه هاي لازم 
به منظور التزام اعضاي کانون به رعایت قوانین و مقررات، برقراري 
سیســتم هاي کنترل داخلي و ...، برقــراری ارتباط و همکاری با 
سایر نهادها و ســازمان های ذی ربط داخلی و خارجی، حمایت 
از حقوق سرمایه گذاران و ارتقای سطح آگاهی عمومی در زمینه 
بازار سرمایه، رسیدگي به اختافات اعضا و سایر اشخاص ذیربط 
و میانجي گري، مبارزه با پولشویی و جرائم مالی در بازار سرمایه، 
ارتقاي آگاهي هاي عمومي در مورد ضرورت مشارکت جمعي در 
بازار اوراق بهادار و تاش براي بســط فرهنگ ســرمایه گذاري و 
دانــش مالي در بین خانوارهاي ایراني، کانون نهادهای ســرمایه 
گذاری ایران تاثیرات مثبت و قابل توجهی بر بازار ســرمایه ایران 
گذاشــته اســت. این تاثیرات را می توان در ابعاد مختلفی مثل ؛ 
ارتقای کارایی ، افزایش شــفافیت ،بهبود سامت بازار، حمایت 
از حقوق سهامداران و توسعه فرهنگ سرمایه گذاری اشاره کرد.

کانــون نهادهای ســرمایه گذاری ایران بر این باور اســت که با 
همدلی و تعهدی همگانی، می توان شــاهد شکوفایی روزافزون 
بازار ســرمایه ایران و نقش آفرینی موثر آن در رشــد و توسعه 

اقتصادی کشور بود.

سینا عنایت اللهی
ایرانیان مهراقتصاد  کارگزاری  عامل  مدیر 

سهام بازار  جذابیت  و  سودآوری  کاهش 
 نکتــه مهمی که بایــد به آن توجه 
کرد این است که ما در بازار سرمایه 
دو کانــون داریم کانــون نهاد های 
ســرمایه گذاری و کانون کارگزاران 
که هر کدام در راســتای اساسنامه 
خود مسئولیت هایی و وظایفی دارند 

و در تعامل با نهادهای خود انتظام بازار سرمایه مانند سازمان بورس و 
اوراق بهادر، بورس ها و سایر نهاد های مالی و در تعامل با قانون گذاران 
و مجلس و دولت هستند و یک ســری پیگیری ها و برگزاري جلسات 
تخصصي و تدوین و ارایه گزارشــاتی را در راســتای مســئولیت های 

خودشان انجام می دهند. 
کانون کارگزاران مشخصا اعضای کارگزاران بازار سرمایه هستند بعاوه 
صندوق های بازارگردانی که در راستای تحقق اهداف اعضای خودش و 
همین طور صیانت از بازار اقداماتي را مقتضی مسئولیت ها و اختیاراتی 
کــه دارد انجام می دهد. در خصوص کانون نهاد های ســرمایه گذاری، 
بخش بزرگتری از نهادهای فعال در بازار ســرمایه را شامل می شود که 
این نهادها شامل شرکت های تامین ســرمایه، مشاور سرمایه گذاری، 
ســبد گردان ها، شــرکت هاي تولیدي و خدماتي لیست شده در بازار 

سرمایه، هلدینگ ها و شرکت های سرمایه گذاری هستند. 
کانون نهاد های ســرمایه گذاری با توجه به متنوع بودن کســب و کار 
اعضایش درگیر بسیاری از مشکات و دغدغه های بازیگران بازار است 
که لزوما این دغدغه ها برای همه اعضا یکسان نیست و گاهی می تواند 
تامین منافع یک سری برای یک سری دیگر از اعضای کانون نهاد های 
ســرمایه گذاری منافع کمتري را به همراه نداشــته باشد. آنچه که به 
عنوان ســوال شــما می توانم به آن جواب بدهم این اســت که کانون 
طبق اساســنامه خودش اختیارات اجرایی ندارد و در تعامل با سازمان 
بورس و بورس ها و سایر تشکل های خود انتظام بازار سرمایه و مجلس 
و دولت و ســایر تصمیم سازان موثر بر بازار سرمایه جلساتي را برگزار 
می کنــد و پیگیری هایی را براي اصاح کاســتي ها یا بهبود تصمیمات 
انجام می دهد و گزارش هایی را تهیه و ارســال می کند و در راســتای 
تحقق اهداف تشــکیاتي خودش اقداماتش را انجــام می دهد. اینکه 

کانون چه برنامه های دارد این باید از کانون اخذ شــود ولی آنچه که ما 
از کانون نهاد های ســرمایه گذاری انتظار داریم این است که به صورت 
کاما فعال برای احقاق حقــوق اعضا و همچنین صیانت و حفاظت از 
کلیت و تمامیت بازار ســرمایه بتواند از همــه ظرفیت های قانونی و از 
اختیارات اساسنامه خود استفاده کند و از طریق ارتباطاتی که می تواند 
با نمایندگان مجلس و با اعضای هیات دولت شــکل بدهد و اســتفاده 
از ظرفیت هایی که در دســترس هیأت مدیره و اعضای کانون نهاد های 
ســرمایه گذاری است که عموما دسترســي به هلدینگ هایی است که 
متصل به دولت هســتند و هیات مدیره آن ها را غالبا دولت یا ســهام 

عدالت تعیین می کند. 
ما انتظار داریم که کانون نهاد های ســرمایه گذاری در خصوص برخی 
از مشــکات فعلی بازار سرمایه به صورت فعال وارد مذاکره و گفتمان 
شود با بانک مرکزی در خصوص گواهی سپرده 30 درصدی که منتشر 
شــد و نرخ بهره را افزایش داد که براي شــرکت های پذیرفته در بازار 
که بزرگترین شرکت های کشــور هستند و به رشد و توسعه اقتصادی 
کشور کمک کرده و نقش بزرگی در اشتغال دارند نرخ تامین مالی آنها 
را تا رقم 42 و 43 درصد رشــد داد، متاسفانه همین رشد ناگهاني نرخ 
بهــره می تواند صدمه زیادی به بازار بدهی کشــور بزند و می بینیم که 
نرخ اســناد خزانه اســامی به حدود 33 و 34 درصد رشد کرده است 
و اوراق دولتــی علــی رغم نرخ های جذابی که نســبت به 6 ماه پیش 
داشت فاقد هرگونه خریدار است و این موضوع باعث شد که بازار سهام 
عکس العملي منفی نسبت به رشد نرخ بهره انجام بدهد چون انتظارات 
ســرمایه گذاران را نرخ بهره بدون ریسک افزایش می دهد و در نتیجه 

بازار را با کاهش مواجه مي کند. 
نکته بعد در خصوص مذاکره با نمایندگان مجلس مخصوصا کمیسیون های 
تخصصی اقتصادي است که روی تصمیمات و مصوبات تاثیر گذار هستند 
و قوانین و دســتور العمل هایی را تصویب و بــه دولت اباغ می کنند. یا 
حتــی مذاکره با مرکز پژوهش های مجلــس و گفتمان با هیات دولت و 
وزارتخانه هــای اقتصــادی و صنایع و معادن بــرای اینکه بتوانند جلوی 
وضع یک سری از قوانین و مقررات را بگیرند که موثر هستند در کاهش 
ســود آوری و کاهش جذابیت بازار ســهام و به هر حال این ها انتظاراتي 
حداقلی است که از کانون نهاد های سرمایه گذاری می رود و امیدوارم این 

موضوعاتی که عرض کردم مورد توجه واقع شود.

احسان عسکری
سرمایه بازار  کارشناس 
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سبدی که صندوق های قابل معامله در آن سرمایه گذاری 
می کنند، شامل سهام، اوراق بهادار با درآمد ثابت و سایر 
 ETF اوراق بهادار است. سرمایه گذاری در صندوق های
شــباهت بسیاری به ســرمایه گذاری در صندوق های 
صدور و ابطال دارد اما تفاوت اصلی ETF با صندوق های 

سرمایه گذاری دیگر، ایجاد نقدشوندگی آسان است.
در صندوق های قابل معامله می توان ســهام را در زمان 
فعالیت بازار معامله کرد و در صندوق های مشــترک، 
فقط در پایان روز و پس از محاسبه NAV می توان آن 
را خریداری کرد. از دیگر تفاوت های این دو می توان به 
نقدشوندگی سریعتر صندوق های قابل معامله نسبت به 
سرمایه گذاری مشترک اشاره کرد. صندوق ETF مانند 
سهام معامله می شوند، این صندوق چون قیمت بازاری 
یا همان قیمــت معامله اش با قیمت ناو )NAV( ابطال 
آن متفاوت است باعث از بین رفتن آربیتراژ می شود و 

به همین علت با قیمت های متفاوتی معامله می شود.
در هنگام خرید واحدهای سرمایه گذاری این صندوق ها 
باید به قیمتی کــه معامله می شــوند و قیمت ارزش 
هر واحد ســرمایه گذاری )NAV( توجه کرد.  اگر این 
صندوق ها بیش تر از قیمت NAV معامله شوند، حباب 
وجود داشتـــه و اگر پائین تــر از قیمت NAV معامله 
شوند نشان دهنده ارزش بالاتر هر واحد صندوق نسبت 

به قیمتی است که معامله می شوند.

ETF ها با صندوق های  تفاوت 
مشترک  سرمایه گذاری 

آموزش

شرکت جوان سبدگردان سورین که در خردادماه 1400 
فعالیت خود را آغاز کرده اســت، در حال حاضر مدیریت 
صندوق سرمایه گذاری سهامی بورسیران را برعهده دارد 
که در ادامه ضمن معرفــی این صندوق ، عملکرد آن  نیز 

مورد بررسی قرار گرفته است.

صندوق سهامی بورسیران
صندوق ســرمایه گذاری بورسیران، در تیر ماه 1388 آغاز 
به کار کرد. در ســال های گذشــته مدیریت این صندوق 
برعهدۀ شــرکت کارگزاری بورســیران بود و با تأسیس 
سبدگردان سورین مدیریت این صندوق نیز به این شرکت 
منتقل شــد. خالص ارزش دارایی های صندوق با رشدی 
12 درصدی از ابتدای سال 1402، اکنون در مرز 3،200 

میلیارد ریال قرار دارد. 
بازار ســهام و در صدر آن، گروه های »فلزات اساســی«، 
»محصولات شــیمیایی« و »فرآورده های نفتی« پرتفوی 
این صندوق را تشــکیل می دهند و مدیران آن با تحلیلی 
که از بازار دارند طی یک ســال گذشته پرتفوی صندوق 
را از سهم های شاخص ساز به سمت سهم های پرپتانسیل 

هم وزن سوق داده اند و هم اکنون می توان اذعان داشت که 
درصد سهم های شاخص ســاز در این صندوق حدود 55 

درصد و 45 درصد نیز سهم های هم وزن موجود است. 
با وجود افت 2.57 درصدی یک ساله شاخص کل، سطح 
بازدهی سالانۀ بورســیران بیش از 2.5 درصد است و در 
افــق بلندمدت نیز طی حدود 14ســال فعالیت، بازدهی 
مرکــب 46 هزار درصدی را در مقابــل بازدهی 23 هزار 

درصدی شاخص کل محقق ساخته است.

استراتژی های صندوق سهامی بورسیران
صندوق ســرمایه گذاری در سهام بورســیران راه حلی 
ســاده برای افرادی است که کد بورســی دارند و قصد 
ســرمایه گذاری موفق با کمترین درگیــری فکری و با 
صرفه جویی در زمان در بورس را دارند. ارزش واحد های 
صندوق ســهامی بورسیران به تناسب رشد ارزش سهام 
داخل پرتفوی آن رشــد می کند و بازدهی آن متناسب 
با بازدهی شــاخص کل بورس اوراق بهادار و شــاخص 

هم وزن است.
هــدف از تشــکیل صندوق، جمــع آوری ســرمایه از 

ســرمایه گذاران و تشکیل سبدی از دارایی ها و مدیریت 
این سبد اســت. همچنین در صورتی که صرفه و صلاح 
صندوق ایجاب کند، صندوق در قبال دریافت کارمزد در 
تعهد پذیره نویســی یا تعهد خرید اوراق بهادار مشارکت 
کرده، که در این صورت وجوه جمع آوری شــده و سایر 
دارایی های صندوق، پشــتوانه این تعهــد خواهد بود با 
توجه به پذیرش ریســک مورد قبول، تلاش می شــود، 
بیشــترین بازدهی ممکن نصیب ســرمایه گذاران شود. 
انباشته شدن ســرمایه در صندوق، مزیت های متعددی 
نسبت به سرمایه گذاری انفرادی سرمایه گذاران دارد: در 
ابتدا هزینه به کارگیری نیروهای متخصص، گردآوری و 
تحلیل اطلاعات و گزینش ســبد بهینه اوراق بهادار بین 
همه سرمایه گذاران تقســیم می شود و سرانه هزینه هر 

سرمایه گذار کاهش می یابد. 
ثانیــا،ً صندوق از جانــب ســرمایه گذاران، کلیه حقوق 
اجرایی مربوط به صندوق از قبیل دریافت ســود سهام 
و کوپن اوراق بهادار را انجام می دهد و در نتیجه ســرانه 
هزینه هر سرمایه گذار برای انجام سرمایه گذاری کاهش 
می یابد. ثالثاً، امکان ســرمایه گذاری مناسب و متنوع تر 
دارایی ها فراهم شــده و در نتیجه ریسک سرمایه گذاری 
کاهش می یابد.با خرید صندوق ســهامی بورســیران در 
دوران صعودی بازار بورس، از این رشــد استفاده کنید 

و در دوران نزولی نیز اصل سرمایه خود را حفظ کنید.
عملکرد  مشــروح  جدول  در 
صندوق بورسیران را مشاهده 

می کنید.

بازدهی مرکب 46 هزار درصدی سورین 

خوانندگان محترم واقف باشند سبد پیشنهادی ارائه شده صرفا منعکس کننده نظر کارشناسان است و هیچ گونه توصیه یا سفارشی نسبت به خرید و فروش سهام نمی کند. بنابراین هرگونه خرید یا فروش براساس اطلاعات فوق برعهده خود افراد بوده و شرکت های مشاور سرمایه گذاری و هفته نامه بورس توضیح و یادآورـی
هرگونه مسئولیتی نسبت به خسران یا سودآوری احتمالی را از خود سلب می کنند. همچنین به سهامداران توصیه می شود، افق دید سرمایه گذاری خود را بلندمدت قرار دهند.

 تاکید بر پرداخت سود 
 در موعد مقرر

سهام عدالت

از چاله به چاه
کانال برتر

معرفی صندوق های سرمایه گذار ی تحت مدیریت شرکت سبدگردان سورین

گرگ سرمایه گذاری
معرفی کتاب

ســهام عدالت جزو لاینفک بازار ســهام شده 
و اطــاع از آخریــن اخبار ایــن بخش مورد 
توجه سهامداران اســت. مرور اهم رویدادهای 
به صــورت مختصر   هفتگی ســهام عدالــت 

مدنظر قرار می گیرد.
***

مدیر نظارت بر ناشــران سازمان بورس و اوراق بهادار 
کشــور گفت: با وجود پیگیری مطالبات شرکت ها از 
کارفرمایان به دنبال اجرای قانون برای شــرکت هایی 
هســتیم که در قبال پرداخت ســود سهام عدالت در 
موعد مقرر اهمال می کنند.  مجامع شرکت ها همواره 
تاکید بر پرداخت ســود در زمان و موعد مقرر دارند؛ 
ولی برخی از شرکت ها از کارفرماهای خود طلبکارند 
و نتوانستند مطالبات خود را دریافت کنند؛ لذا روزانه 
و مســتمر با کارفرماها ارتباط داریم تا بدهی وصول و 

سود سهام پرداخت شود.
به دلیل عدم پرداخت ســود با صاحبان شــرکت های 
بــورس در قبال خلــف وعده از طریــق ظرفیت های 
قانونی برخورد خواهیم کرد که شــاید رسانه ای نشود 
ولی هم سیاست های حمایتی از شرکت ها داریم و هم 
تعهدی بر اعضای هیأت مدیره شرکت دنبال می کنیم 
که طبق مقــررات برخورد شــود. از همه ظرفیت ها 
برای برخورد با مدیران شــرکت ها استفاده می کنیم 
 امــا نحــوه پرداخت ضرر و زیــان نیازمنــد برخورد 

مراجع قضایی است.

همه چیز از انتشــار اوراق گواهی ســپرده خاص 30 
درصدی شروع شــد. بانک مرکزی برای آنکه ابرویی 
در اقتصاد کشور را درست کند، چشم را کور کرد و با 
انتشار این اوراق، حال اوراق بدهی دولتی با نرخ هایی 

همچون 28.8 درصد خریداری ندارد.
اگرچه می توان انتظار داشــت که این اوراق به صورت 
دســتوری به برخی نهادهای مالی فروخته شــود اما 
ادامه روند کنونی باعث بدتر شــدن شــرایط و رشد 

بیشتر نرخ بهره خواهد شد. 
رشــد نرخ بهره در برخی کشورها برای کنترل شرایط 
تورمــی به صــورت موقت یا حداقل بــا درصد تغییر 
اندک می توانــد کمی وضعیت را بهبود ببخشــد اما 
حجم تغییرات نــرخ بهره ایران در مــدت اخیر تنها 
عامل نامطلوب تر شــدن شــرایط شــده و در ادامه 
نیز، باعث تحمیل فشــارهای بیشــتر بر بازار سرمایه 
 خواهد شــد. وضعیتی که می توان آن را به افتادن از 

چاله به چاه تعبیر کرد.
@fixedincomenadiri

 آشنایی با رایج ترین کلاهبرداری ها 
در خرید و فروش طلا 

فرقی نمی کند هدف شما از خرید طلا چیست؛ چه برای 
مصــرف یا هدیه قصد خرید داشــته باشــید و چه برای 
پس انداز و سرمایه گذاری، اگر برخی نکات ساده را رعایت 
نکنید، ممکن اســت به دام کلاهبرداران بیفتید و متضرر شــوید. در این مطلب، با 

رایج ترین شیوه های کلاهبرداری در خرید و فروش طلا آشنا می شویم.
1. فروش طای تقلبی: امروزه و با پیشــرفت تکنولوژی ساخت بدل و به کارگیری 
آلیاژهــای جدید، گاه تشــخیص طلای اصل و تقلبی به ســادگی ممکن نیســت. 
کلاهبرداران معمولاً با شــگرد فروش اینترنتی یا اجارۀ موقت فروشگاه، طلای تقلبی 
می فروشــند و متواری می شــوند. ترجیحاً حضوری برای خریــد و فروش طلا اقدام 
کنید و خرید از فروشــگاه های باســابقه و قدمت طولانی را به خرید از فروشگاه های 

تازه تأسیس در اولویت قرار دهید.
2. فروش طا با عیار کمتر به جای عیار بیشــتر: کلاهبرداران در این روش با 
ادعای عیار 18 یا 24، طلای با عیار کم تر و بدون کد سند را می فروشند. حتماً قبل 
از خرید دربارۀ فروشــگاه و اعتبار آن پرس وجو کنید. برای گرفتار نشدن در این دام، 

حتماً از فروشــنده بخواهید تمام مشخصات محصول شامل وزن، عیار، قیمت جزء و 
کل را به همراه محاسبات در فاکتور رسمی و دارای مهر و امضا مکتوب کند.

3. فروش طای دســت دوم با ناخالصی: در این روش که بیشتر دربارۀ طلاهای 
دســت دوم با وزن سنگین رایج اســت، کلاهبردار با همکاری کارگاه های شخصی و 
متفرقه، بــا جایگذاری مفتول های فلزی بی ارزش در داخل کار و روکش کردن طلا، 
طلای ناخالص می فروشد. بهتر است در صورت خرید طلای مستعمل برای پس انداز 
یا سرمایه گذاری، از فروشنده بخواهید آن را برای تان قیچی کند و با دقت داخل کار 

را مشاهده کنید تا مشابه روکش یک دست باشد.

فرهنگسازی کتاب گرگ سرمایه گذاری 
بلفورت  جوردن  نوشــته 
اســت که در سال 2023 
میلادی منتشر شده است. 
نســخه فارســی کتاب با 
ترجمه رضا رنجبر در 281 
صفحه توســط انتشارات 

باوین منتشر شده است.
این کتــاب به شــما یاد 

می دهد کــه چه زمانی بخرید، بفروشــید، نگه دارید و 
ســود خود را ســیو کنید. چگونه ســرمایه گذاری های 
هوشــمندانه تر و امن تر انجام دهیــم و چگونه می توان 
ثروت قابل توجهی در کوتاه مدت و بلند مدت ایجاد کرد. 
هنگامی که برادر زن جردن بلورت، فرناندو، در کمتر از 
شــصت روز، نزدیک به 100.000 دلار سرمایه گذاری را 
از دســت داد، جردن او را به شدت مورد انتقاد قرار داد و 
برای بهبود وضعیت مالی خود راهنمایی کرد. جردن با 
استفاده از ذکاوت مالی و دانش خود که در زمان کارش 
در وال استریت آموخته بود، به فرناندو یاد داد که چگونه 

سبد سرمایه گذاری خود را تغییر دهد.
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1388/04/27918013,2005.382.6746,000بورسیرانسهامی

مشروح عملکرد صندوق های سرمایه گذاری تحت مدیریت شرکت سبدگردان سورین

سجاد یزدانی
کارشناس آکادمی هوش مالی

سبــدهای سهام پیشنهادی هفتـه

سبــدهای سهام پیشنهادی هفتـه

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن  
میا

 داشتن پرتفوی مناسب 10,850  هوشیار
15و کاهش ریسک سبد

10وضعیت بنیادی مناسب 3,4635,000زقیام

 کاهش ریسک سبد و بهره برداری 31,479  تصمیم
20از فرصت های ایجاد شده 

 بنیادی مناسب 41,42055,000  فسبزوار
10و p/e پایین

ت
مد

د 
بلن

15بنیادی مناسب 19,03030,000  دکوثر

15وضعیت بنیادی مناسب 11,73016,000  کاوه 

 افزایش فروش 16,91023,000  شگویا
15و بهبود حاشیه سود

4سبد پیشنهادی شرکت سبدگردان تصمیم 
افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن 
میا

10وضعیت بنیادی مناسب31,87045,000سیمرغ

10وضعیت بنیادی مناسب65,73090,000سهگمت

 وضعیت بنیادی 10,65015,000کپارس
10و تکنیکال مناسب 

 وضعیت بنیادی مناسب 3,7346,000فخوز
15و طرح توسعه

ت
مد

د 
بلن

 وضعیت بنیادی مناسب9,35012,000فغدیر
15 و طرح توسعه

 وضعیت بنیادی 74,23090,000بوعلی
20و تکنیکال مناسب

اوضاع بنیادی مناسب 2,1854,000خاور
20شرکت

3سبد پیشنهادی شرکت مشاور سرمایه گذاری ارزش پردازآریان
افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن  
میا

15اصلاح ساختار عملیاتی4,5126,800خزامیا

 افزایش نرخ فروش 2,4394,000خساپا
15اصلاح ساختار عملیاتی

 اصلاح ساختار مالی1,8083,200وپارس
15 فروش دارایی

 تغییر نرخ فروش2,5505,100قثابت
10بهبود عملکرد عملیاتی

 وضعیت بنیادی 1,5562,900وخارزم
10و تکنیکالی مناسب

 وضعیت بنیادی 2,1855,400خاور
10و تکنیکالی مناسب

ت
مد

د 
 بازدهی مناسب -19,829فرازبلن

15و کم ریسک

10کاهش ریسک پرتفوی-20,527داریک

1پرتفوی پیشنهادی شرکت سبدگردان داریک پارس
افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن  
میا

15وضعیت بنیادی مناسب187,280230,000نوری

15وضعیت بنیادی مناسب6,9908,500فملی

10وضعیت بنیادی مناسب8,59011,000سغدیر

ت
مد

د 
بلن

15ارزندگی زیرمجموعه ها1,0751,550شستا

15چشم انداز سودآوری بانک 2,1943,300وبملت

15وضعیت بنیادی مناسب 8,41012,500مبین

صندوق 
سرمایه گذاری 
مشترک افق

 تنوع پرتفوی-
15 و ریسک پایین

2سبد پیشنهادی شرکت سبدگردان سرمایه و دانش 

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن 
میا

 رشد تراز عملیاتی 2,1943,200وبملت
20و )P/E( مناسب

9,35012,000فغدیر
بهره برداری از طرح های 

 شرکت و نسبت 
(P/E( مناسب 

10

(P/E( مناسب و پتانسیل 2,0472,600غبشهر
10حذف ارز 28،500

(P/E( مناسب و پتانسیل 2,4403,300کوثر
10تقسیم سود بالا

ت
مد

د 
بلن

 دارا بودن پرتفوی متنوع -11,740متال
20و پتانسیل رشد

 دارا بودن پرتفوی متنوع و-16,397ضمان
20 مناسب با ریسک پایین

 دارا بودن پرتفوی متنوع -22,918کاریس
10و مناسب 

سبد پیشنهادی شرکت سبدگردان کاریزما

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

ن 
پی بر ناو و پی بر ای 1,5561,800وخارزممیا

15آینده نگر جذاب

وضعیت مناسب بنیادی 5,9307,180مادیرا
15و تکنیکال

ت
مد

د 
بلن

24,87027,600شاملا
انتشار گزارش ماهانه 

جذاب و افزایش نرخ های 
اخیر شرکت

20

وضعیت مناسب بنیادی 3,7005,050کاما
20و تکنیکال

 اصلاح مناسب 7,1809,330ثمسکن
15و پی بر ناو جذاب

پی بر ای آینده نگر جذاب 11,53014,172قهکمت
15و قیمت جدید شکر

 اصلاح مناسب 264,398400,000طلا
15و اهرم به دلار

افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

اه 
کوت

35,10045,000حسینا
گزارشات ماهانه مطلوب، 
نسبت قیمت به سود هر 

سهم کمتر از 5 واحد  
10

ت
مد

ن 
میا

 نسبت P/E  آینده نگر 31,59045,000سصوفی
20در محدوده 4 واحد 

16,64022,500غدیس
گزارشات ماهانه و فصلی 
  P/E مناسب، نسبت

آینده نگر کمتر از 5 واحد  
20

ت
مد

د 
بلن

7,46010,000فولاژ
بهره برداری طرح توسعه 

که رشد سودآوری مناسبی 
در پی خواهد داشت

20

پرتفوی متنوع و در عین 17,08822,000مدیر
10حال کم ریسک بنیادی

بهره برداری از طرح های 14,94020,000وکغدیر
20توسعه زیرمجموعه ها 

سبد پیشنهادی شرکت مشاور سرمایه گذاری فاینتکسبد پیشنهادی شرکت سبدگردان سورین 5678سبد پیشنهادی  شرکت سبدگردان پیشرفت و توسعه صبا
افق 
 قیمتنماد شرکتزمانی

 روز
هدف 
درصد از توضیحاتقیمتی

پرتفوی

ت
مد

اه 
کوت

 وضعیت مناسب بنیادی15,85017,500  اردستان
10 و تقسیم سود مناسب

ت
مد

ن 
میا

وضعیت مناسب بنیادی 4,9236,450  شسپا
10و تکنیکال

20وضعیت مناسب بنیادی2,7803,650  شتران

 وضعیت مناسب بنیادی11,31017,050  کپرور
10 و P/E forward حدود 5

ت
مد

د 
بلن

 وضعیت مناسب بنیادی14,78030,800  کخاک
20 و تقسیم سود مناسب

وضعیت مناسب بنیادی 3,7605,200  هرمز
20و تکنیکال
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